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Ott felhözik
a gond a gondolkodó homlokok felett, 
ott ég a kín az édes anyák szemé
ben, ott kushad mélyen a szívredök- 
ben a riadozó gondolat: hát... háta 
jövő generáció, ez a mai fiatalság, 
mely most már rajzik ki a szünidőre, 
a virágos, hímes rétre, falúra, az 
édes otthonba ... ez is ... ez is ilyen 
lesz, mint ma az emberek, ma a 
társadalom: marakodó, tülekedő,
honfitársára, felebarátjára fogvicso
rító, vérben, becsületben gákoló . . . 
szennyre, piszokra, vérre, gyalázatra 
állító ...? Hát ilyen lesz, ilyen ...! ?

Minek több szó erre, — tudjuk, 
hogy a lelkek fenekéről markoltuk a 
kérdést, — jobb, finomabb érzésű, 
jellemű és erkölcsű generációra van 
szükségünk, mint a mai, hogy tud
junk hinni, remélni . . . jövendőben, 
hazában, ideálokban.

S különösen azon népekre múl- 
hatlan szükség ez, melyek a népek 
nagy óceánjának hullámtorlatai kö
zött, mint kis korall-szigetecskék élik 
e bajos életet. Mint a kis piros 
koraitok, ők is önmaguk lényegéből, 
testükből és vérükből: szellemükből, 
fajiságukból építették ki zöldelö szi
getecskéjüket a nép-óceánban s mégis 
•’ajukásít az ellenséges tömeg enyésztő 

Iehellete s a kripták doha feléjük 
terjeng. Nékünk kell, ...nékünk kell 
igazán megváltanunk ezt a ma vaj úcló 
társadalmat; nékünk kell... s még 
csak nékünk lehet, ... a Teremtőtől 
lelkűnkbe öntött ideákat nemzetfenn
tartó, nemzetmegtartó értékekké ki
munkálnunk, kicizellálnunk.

Apák, anyák, nevelők, iskolák, 
lányok, fiúk, természet,- emberek : a 
ma diáktársadalma záloga a jövő társada- 
dalom egészséges szíve verésének, gondolko
dásának, érzésének! — Hadd szépüljön 
tehát, hadd finomodjék tehát egymás 
tüzén, egymás gondolatán, — önmaga 
lelki tartalmából — a fiatalság egy 
diákos lap szerény hasábjai körül I

Ebből a szépűlésből, ebből a 
lelki finomságból, ebből a tüzbol, 
ebből a gondolatközösségből biztos, 
hogy csak a békés, a munkás jövő 
verőfénye fogja lepergetni áldásos 
súgárkévéit, — egy kis árva korall- 
szigetre, mely az ősi népköltő szerint: 
hajdan „virágoskert“ vala ...

Ehhez pedig megértés és szere
tet kell a nagy társadalomban, kö
zeledés, egységes szívverés és közös
munka kell a mi kis diák-társadal
munkban.

Felemelő érzéssel, felvetett fővel 
mondhatjuk néktek diáktársaink, 
hogy mindkét részről mindez, mind

Mai számunk 16 oldalra terjed.
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ez . . . hatványra, sőt köbre emelve 
jelentkezett.

Még csak egy kell! Az „úgy
nevezett“ választ ófal^k lebontása. A 
mai társadalom választófalai mögül 
való marakodásnak, tülekedésnek, 
fogvicsorgatásnak el kell tűnnie majd 
a jövő emberöltőből. Ez nemzetrom
boló, kis népeket sírbatevő infectio. 
Nékünk már most nevelnünk kell ma
gunkat az egyetértésre, az egymás 
megbecsülésére. Praktikusak vagyunk 
és nyíltan beszélünk, tehát: a gim- 
názista, a reálista, a kereskedelmista, 
a polgárista ne nézze félvállról egy
mást, ne keresse egymás lelkében az 
elválasztó, hanem csakis az egybe
kapcsoló szálakat; a különböző típusú 
és nemű iskolák ifjúsága közt mind
járt az első találkozásnál, mikor 
összehozza őket a sors, legyen meg 
a fesztelen, a diákos társalgási mód... 
Az iskolatípusra, a tantárgyakra stb. 
vonatkozó heccelődések, melyekből 
többnyire egy kis büszkélkedés, egy 
kis alaptalan ú. n. hencegés cseng 
ki, tűnjenek el körünkből . . . így 
kell már most nevelnünk magún
kat az egyetértésre. Mert, mert lá
nyok, fiúk, értsétek meg a kor sza
vát, lássátok meg az atyai homlokok 
felhozó gondjait, tekintselek az anyai 
szemekbe: ők a mi egyetértésünkből, 
a mi egymás-becsűlésünkből tudnak 
csak hinni, remélni a szebb jövőben, 
az egészségesebb társadalmi kiala
kulásban és . . . egy kedves korall- 
sziget új tavaszában ! . . .

Gyűjtsünk előfize
tőket lapunknak!
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Szünidő előtti gondolatok.
Az osztályfőnök kötúlja. — A volt Nick Carter 
láz. — Az ifjúsági könyvtárak s a szünidő.

Hárman valánk együtt. Mind a 
hárman a IV. osztályból. Szállásunk 
egy csendes, udvari szoba volt egy 
jó öreg néninél. Történt, hogy egy 
szép napon két társam betegség 
címén otthon maradt. Csak én vol
tam sztrájktörő: én elmentem az 
előadásra. Úgy lámpagyújtás idején 
csendesen beszélgetve, olvasgatva ül
tünk a szobánkban, mikor egyszer 
csak belép — az osztályfőnökünk. 
Tableau. A két kolléga szerencsére 
az ágyban tartózkodott (volt annyi 
őszök! Ott kényelmesebben lehetett 
— akkor még — a Nick Carterl 
olvasni). Kikérdezte őket bajuk felől. 
S ajánlott nékik izzasztási módokat. 
(Ugyanig mindegyik erős meghűlésről 
panaszkodott.) De. megdicsérte a ren
det a szobánkban. Csak a könyv
állvánnyal nem volt megelégedve. Az 
tényleg rendetlen volt. Közelebbről 
is szemügyre vette. Átlapozott több 
könyvel. S végül a Nick Carterok 
különben alig látható halmazát húzta 
elő a legalsó polcról. -

— A törvény és a papák zsebei 
nevében lefoglalom ! — mondá.

Szóval kiderült, hogy a Nick 
Carter-ügy volt látogatásának a célja. 
Az osztályunkban nagyon el volt 
harapódzva ugyanis a Nick Carter- 
láz, kapcsolatban Fantomas és Pick 
mester-deteklív iránti rajongással, 
nemkülömben a gyakori szekundá- 
zásokkal. Átadta a Mester lefoglalt 
műveit nékem és kért, hogy köves
sem a legközelebbi diákszállásig. Ott
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is mindenféléről kérdezősködött, át
nézte az olvasnivalókat. S mivel a 
fiú szegény szülők gyermeke, volt és 
mindenféle indián-történeteket vett 
össze, drága kötésekben, egy levelező
lapon mindjárt tudatta a szülőkkel, 
hogy a fiú gázsiját a felére szállítsák 
le. Ezt a fiút is kérte, hogy a Nick 
Carterokkal kísérje el a következő 
diákhoz. Engem haza küldött,, bár 
nagyon szerettem volna élvezni a 
Nick Carterok további leleplezését... 
S így ment ezt ez tovább 6 8 diák
szálláson.

Másnap azután az órán meg
tudtam, hogy az Árpád-, Petrezse
lyem-, Kálvária-, Kaposvári - uccai 
rayonból a diákszállásokról 60 darab 
Nick Carter és más detektív-regényt 
foglalt le a tanár úr ,,a papák zsebei“. 
nevében.

De azután e rayon diákjainak 
lejei felelt nem is igen járlak azután 
a szekunda-lerhes fellegek. Legalább 
a ,,béljósok“ feljegyzései azt. mulat
ták. A ,,bél jósok“ pedig csalhatat
lanok. Ok azok, akik nemes ambíció
tól vezettetve saját noteszukban 
vezetnek kalkulusokat az osztály 
tanúlóinak feleleteiről s abból jöven
dölnek a konferenciák előtt szenvedő 
embertársaiknak, hogy lesz-e ínlő, 
vagy szekunda.

így folyt le egy razzia Nick- 
mester & Comp. után — ezelőtt kél 
évvel.

S ma úgyszólván üresek a köny
vesboltok kirakatai. Nemhogy a férc- 
Nick Carterok, de a nagy magyar 
írók: Jókai, Mikszáth, llerczeg, Gár
donyi sem találhatók...

Hasznos olvasnivalók pedig kel
lenek a szünidőre is!

ügy gondoljuk, hogy ezen a 
bajon is lehelne némikép segíteni. 
Az ifjúsági könyvtárak anyagát a 

szünidőben is rendelkezésére lehetne 
bocsátani az ifjúságnak. A tanév 
végén a tanúlók számára lehetne 
tartani egy könyvtárórát, mikor úgy 
két-három hétre való olvasnivalót ki
adhatnának a helybeli diákoknak a 
könyvtárak. De kötelezően kellene 
kimondani, hogy: mindenki csak 
egy meghatározott számú mennyisé
get (pl. 5 müvet) vihet ki s ennél 
sem többel, sem kevesebbet nem. 
Azután a szünidőben ki lehetne tűzni 
három, vagy négy napot, amikor egy 
nagyobb helyiségben (rajz-, v. torna
terem) összejönnének egy-egy órára 
azok, akik könvveket vettek ki. Itt 
eszmecserét folytatnának 'olvasmá
nyaikról (egy-egy jobb könyv kivo
natát fel is lehetne olvasni) és azután 
kicserélnék a könyveket egymás közt. 
A terem elé kellene, állítani egv meg
bízott felsőbb osztályost, aki csak 
azt engedné be, aki könyvtári cédu
láját és könyveit elhozta. A könyv
tári cédulát átvenné tőlük, a köny
vekkel pedig beengedné őket a terembe.

Itt azután a fiúk egymás közt 
megismertetnék olvasott könyveik 
tartalmát s megegyeznének vala
melyikkel a cserén. A kimenetelnél 
kettenként jelentkeznének az ajtóban 
a felső osztályosnál s elintéznék vele 
az átadást, mely megint csak meg
határozott mennyiségre (öt műre) 
szorítkozhatnék. Így egy könyv sem 
maradhatna gazd.állanúl. Ily eljárás 
mellett a könyvtárak vezető-tanárai
nak semmi különösebb megterhelésük 
sem lenne s az ifjúság a szünidőben 
is hasznos olvasnivalókkal lenne el
látva. így a nagyobb terjedelmű 
történelmi és természeti údományi, 
Vagy a nagyobb elmélyedést kívánó 
esztétikai, irodalomtörténeti és böl
cseleti munkák, vagy egy-egy i író. 
költő összes müveinek, vagy a kö
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telező házi olvasmányok elolvasására 
is nagyobb kedvet kapnának a fiúk 
s nem esak a regények szekrényét 
bújnák.

Ajánljuk az eszmét az ifj. könyv
tárak vezetőinek szíves figyelmébe.

A szeptemberi tankönyv-mizéria 
megoldása. Bizony, ha a forgalom ha- 
marosan meg nem nyílik, akkor szeptem 
bérré nehezen lesz előteremthető a pécsi 
nagyszámú és sokféle iskolafaj számára a 
szükséges tankönyvmennyiség. A könyv' 
kereskedők már ilyenkor megszokták tenni 
az ö megrendeléseiket, hogy azok augusz
tusra megérkezhessenek és elraktározhatók 
legyenek- Az az akció, mit a „Diák-Élet1 
1. számában pendítettünk meg, minden 
intézet vezetőségében visszhangra talált s 
tudomásunk szerint eddig már 3 intézetben 
szépen gyűlik a jelentkezők száma, kik a 
jövő évi teljes tankönyv-kollekció ellenében 
ingyen ajánlják fel ezen tanévi tankönyvei
ket a Segélyzőegyesületeknek s a legfelső 
osztály tanulói meg teljes számban ellen
szolgáltatás nélkül adják le ugyanott tan
könyveiket. De hát sajnos, az egyes osz
tályok létszámai nem egyenlők, így minden 
igényt nem lehet kielégíteni. Szükség volna 
a könyvkereskedések raktáraira is Érdek
lődtünk két agilis könyvkereskedőnknél is. 
Megtudtuk, hogy kérvényt akarnak beadni 
a katonai parancsnokságnál, ha az meg
engedi, hogy egypár kereskedő felmenjen 
Budapestre és lehozza a szükséges kon- 
tingenst, akkor a mizéria megoldható is 
lenne. Az bizonyos, hogy a kereskedőknek 
és az intézetek segélyzőegyesületeinek egy' 
öntetüen kell eljárniok. Mi most mindenek
előtt a lapunkban érintett orvoslási mód 
minél gyorsabb végbevitelét tartjuk fontos
nak és ajánljuk a tanintézetek vezetőségei
nek szíves figyelmébe. A jegyzetek íratása 
kimondhatatlan hátrányára szolgálna a 
tanügynek, pedig, ha egy-egy osztályban 
pl. a felének nem lenne tankönyve, tanár, 

tanítvány arra lenne utalva, mert ne feled
jük, hogy az osztályok létszáma — az el
és visszautazás nehézségei miatt — nagy 
változásnak lehetnek kitéve.

Használt tankönyvek kijavítása. 
A diákság szünidei hasznos és a mellett 
könnyed foglalkoztatása céljából elhatároz 
ták a ciszt. főgimn. azon tanulói, kik Gon- 
dán Felicián dr. felügyelete mellett meg
tanulták a könyvfüzést-, javítást- és kötést, 
hogy a szünidőben azoknak, akik jelent
keznek, tanfolyamot nyítanak. Cél az, hogy 
a tanulónál kéznél levő legprimitívebb 
eszközökkel és anyaggal; (kés, olló, tii, 
cérna, használt doboz-papír, gyakoilatfedő
lap) a legrongyosabb „saláta“ könyvből is 
használható könyvet állítsanak újra elő. 
Ennek csinját-binját ők már kitanulták s 
éveken át az ifjúsági könyvtárnak és ön
maguknak 800—1000 könyvet renováltak. 
A részvétel díja 3 K. — A tanfolyam 
július 1-én nyílik meg. Jelentkezni lehet 
levelezőlapon Gondán Felit ián dr. ciszt. 
főgimn. tanárnál, vagy a kiadóhivatalban. 
Csak azon jelentkezőket vesszük figyelembe, 
akik már most jelzik, hogy hány könyvüket 
akarják kijavítani a tanfolyamon.

Szabadkézi-raj zkiállítás a Pius- 
főgimnáziumban. A Pius-főgimnázium 
pünkösd hétfői szabadkézi-rajzkiállításán a 
részben tanárokból alakult 4 tagú bíráló' 
bizottság különböző időben egymástól füg
getlenül. csaknem egyhangúlag az intézet 
első legjobb rajzolójának: Hamerli István 
P. i. IV. o., másodiknak Sey Lajos P. i. 
VII. o. tanulókat nyilvánította. Igen nagy 
elismerésben részesültek még Ratkovics 
Ferenc VI. o. P. i. t., továbbá Molnár Géza 
VII. o., Medvedovics Alajos V. o., Speiser 
Győző II. o. P. i. tanulók.

Pályázati hirdetmények a szün
időre. Vettük és közöljük a következő 
pályázati hirdetményeket:

.,Kún Kálmán, polg. isk. igazgató úr 
kitűzi a következő pályafeltételeket: 1. Kik 
számára circutnpolaris csillag a nap? Mi
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kor és miért? — 2. Kik láthatják a Napot 
fedetlen kútban? Miért? — 3. Mennyi a 
Nap declinatiója márc. 31-én és okt. 3-án?
— 4. Mennyi Pécs sarkmagassága? —
5. Hol keressük a Sarkcsillagot az egyen
lítőn, a sarkon és minálunk? Pályázati ha
táridő szept. 10. Pályázhatnak a gimn., reál 
és polg. 111.— IV. oszt, tanulói. Pályadíj: 
80 Ko. („Diák-élet"). — „A Pécsi Közép- 
isk. Diákok Bölcseleti Köre szünidőre pá
lyázatot hirdet a következő tételekre: 1. 
Isten létezése. 2. A független erkölcs rend
szerének lényege és cáfolata. 3. Szükséges 
volt-e a kinyilatkoztatás a bölcselet és az 
erkölcs szempontjából? Pályadíjak : 1. tétel: 
50Ko.,2. és 3. tétel: 25 Ko. Aforrás mun
kák és a bővebb tudnivalók után tudako
zódhatni Köhler L. főreálisk. tanulónál 
(Siklósi-u. 17. sz.) — Határidő szept. 10.
— Az elnökség.“

Viharos football-metch a Sport
telepen. Pünkösd hétfőn folyt le a válogatott 
diákcsapat és a Munkás Sport Egylet 1. 
csapata között a mérkőzés, melynek ered
ménye 1 : 1. Az első félidő szépen folyt le. 
A 28-ik percben Pajor ügyes kiszökéssel 
megszerezte a diákcsapat első goolját. A 
M S. E. I. csapatának a második félidő
ben tanúsított viselkedése azonban már 
nagyon kihívja az objektív kritika hangját, 
ljesztéssel, megfélemlítéssel is dolgoztak, 
mi a játék szellemével egyáltalán nem fér 
össze. De különösen a bíró viselkedése 
ellen kell az osztó igazság nevében szót 
emelnünk. A közönség különben kifütyülte. 
A felingerült közvélemény haragjának teljes 
kitörését ellene csakis a rendőrség közbe
lépése akadályozta meg. Ilyennek pedig 
nem szabad megtörténnie. Szép játékukkal 
kitűntek a diákcsapat részéről: Horváth 1., 
Haraszti és Hoffmann. (h. 1.)

Legelterjedtebb diáklap 
a pécsi „DIÁK - ÉLET“ I

KÖRKÉRDÉSEINK.
— Visszapillantás a kapuzárás előtt. —

„Bércről visszanéz a vándor“ ...
Szerkesztőségünk tagjai révén beszerzett in

formációnk körkérdéseink újabb (5—8.) csoportjára 
a következők:

5. Milyen érdekesebb játékok vannak 
szokásban a leányoknál „tíz perc“-ben ? 
Ezek idő szerint változnak, mint a bárány
felhők az égen. Most a „gyónókönyv“ 
járja, majd a „kötélugrálás“, egyszer elő
kerül az „apacsos“, a „cicás", a „segitsé- 
ges“, máskor a földiskolás az iskolákkal, 
a pokollal s a mennyországgal, majd meg 
divatba jön a „körbe-játék“, az „Ameriká
ból jöttünk“, meg a „virágneves“ és így 
tovább kaleidoszkópszerüen. De hát mik 
ezek? Kérdik olvasóink - a mamák közül. 
Hát ezek bizony nem a régi „Ispilángi 
rózsa“ meg a „Komám asszony hol az olló“, 
meg a „Hogy tetszik" (bár ezek is bele
kerülnek néha a programmba), hanem egé
szen új módszerek arra, hogy hogyan pum- 
polhatnak a lányok friss levegőt a tüdőbe, 
és új kedvet, figyelő képességet a követ
kező órára a lélekbe. A körbejátéknál pl. 
választanak a középre egy „csacsit“ ilyen, 
különben hízelgő versikék egyikének ének
lése mellett :■

Három csillag van az égen, 
Három pajtásom van nékem, 
Egyik szőke, másik barna, 
A harmadik arany alma.
Ezt választom, ezt a szép jót, 
Rózsabokor alá valót,
Járjunk, járjunk, míg találunk, 
Bekerítem a világot.

Azután a csacsit megitatják előbb pohár
ból (a. m. összeszoritott kéz), majd sajtár
ból (a. m. kötény), miközben ezt a verset 
éneklik:
Csákváron volt egy kápolna,

Libidírom labdon, labdon, jaj, libidóm, kápolna, 
Amellett volt egy kis csacsi,

Libidírom labdon........ libidóm, kis csacsi.
Pohárban hoztak friss vizet,

Libidírom, labdon........ libidóm, friss vizet.
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A csacsi szája nem fért be
Libidirom, labdon....... libidóm, nem fért be.

Sajtárba hoztak friss vizet;
Libidirom, labdon....... libidóm, friss vizet,

Ebből a csacsi ivott.
Libidirom, labdon....... libidóm, jót ivott.

„Amerikából jöttünk“ — mondja a játszók
hoz lépve két lány rövid tanakodás után a 
sarokban, — tanultunk egy mesterséget, 
annak címere (pl ): c. v.“ és mutatnak be
lőle egypár jellegzetes kézmozdulatot. Aki 
kitalálja ebből, hogy az (pl.) „cipőt varrni“, 
az utazhatik el Amerikába, illetve a sarokba. 
A „virágneves“ ben meg a játszók közül 
egy a gazda, egy az angyal, egy az ördög. 
A többiek kapnak egy virágnevet. Először 
jön az angyal. „Cin-cin". — „Ki az,,“ — 
„Angyal az aranypálcával“ — „Mit akar?“ 
— „Virágot“. Beengedik. Három virágnevet 
mondhat. Akiknek a nevét eltalálja, azok 
vele mennek. Aztán... bum-bum jön az 
ördög... a vasvillával... s az is elviszi a 
maga zsákmányát és így tovább..., míg 
vagy az ördög, vagy az angyal táborába 
kerül az egész t. c. társaság,... vagy a 
„tíz perc“-et le nem csengették.

6. Milyen mozi- és színdarab tetszett 
általában többnek ezen tanév folyamán? Mint 
ilyent, legtöbbet hallottuk emlegetni a 
lányoknál az ,,Asszonyfaló“-t és „Médi“-t. 
Igen, mert-ezeknek kis lány a hőse és 
mindegyik eléri óhajtott célját. A fiúknál e 
körkérdésre nem alakult ki egységes véle
mény. Ezt jellemük magyarázza. De annyit 
megállapítottunk, hogy Henry Porten és 
Psylander mellől kezdi elhódítani őket egy 
magyar férfi moziszínész : Várkonyi.

7. Milyen érdekesebb büntetési módok 
fordultak elő a tanév folyamán ? Felállítás 
a padban, kitérdeltetés, a mozitól, színház
tól eltiltás, engedély-nnegvonás, pont, ke
reszt a noteszbe, osztálykönyvbeirás, bűn- 
tetés'írás („Szemetet nem szabad hagyni 
az iskolában“, „Tollat kell hozni“) „zsír
cédula“ (értesítés a szekundáról) soron 
kívül való feleltetés stb. Íme, ilyenek érik 
a diákot, ha pl. elfogják a levelet, mit óra 

alatt küld a „kanálfülii komá“-nak, vagy 
az „özvegy gorillá“-nak címzéssel, avagy a 
tanár kezébe kerül a jó karikatúra egyik 
társról, az „add tovább“ jelzéssel, vagy ha 
rajtacsípnek valakit, hogy a gyakorlatnál a 
„távnézés“-ben gyakorolta magát. De ezek 
még csak hagyján! De mikor azzal bün
tetik a legfelsőbb osztályos internátistákat, 
hogy egy hétig nem cigarettázhatnak ott
hon, nem kell-e akkor szaladni olyan 
fórumhoz, amelynél annak az elengedését 
kikunyorálhatják ! Ugy-e, hogy kell! Vagy 
mikor az óráról csak számtan-példa elle
nében lehet „kilógni", nem kell-e akkor 
ellenszerül rosszúllétet szimulálni, amivel 
már nem jár, ha bejövünk, számtan-példa!? 
Oh szerető józan szívek, mily kedves lesz 
a ti kedves kis büntetéseitekre vissza
gondolnunk majd . . . lengő szakállal ! . . . 
De a szerkesztőség tagjainak mégis csak 
legjobban tetszett az a büntetési mód, a 
mikor a tanár azt mondotta a delinkvens-, 
nek : „Szégyeldd magad öt percig!" (Né-- 
melyiknek ugyanis ebből az öt percből 
már heti órák száma is kitellett volna, — 
annyi van a fülük mögött. Szerki}

8. Melyek voltak a legexotikilsabb tár
saságok a tanévben ? Amikről hallottunk, 
mind csak ártatlan tréfából, heccből, a 
diák-húmor csillogtatásáért jöttek létre. Mint 
a szappanbuborékok. A kollégiális érzést 
egy sem zavárta. A lányok közt egy ré-* 
gebbi lóhere-társaságról hallottunk, mely
nek tagjai lóhere-plakettet is hordtak. — 
Hanem a fiú-internátusi élet már megte
remtette a maga exotikumjait: a lombik- 
és ellen-lombik társulatot, a díák'törvény- 
széket, az egyetemet és parlamentet.

A lombik-társúlat jelentése előttünk 
fekszik. Abból vesszük ismertetését:

Alapítója volt a bibliai Bálám szamara. 
Dísztagjaí Illés, Matuzsálem és Aeneas. 
A társúlat jelenleg élő főmestereit (három 
internistát) Illés a saját szekerének húza- 
tása közben avatta be a lombik miszté
riumaiba. A társulat célja: „az emberi 
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boldogság templomához egy kápolnát épí
teni." Ezt különösen modern irányú nyelv
újítással akarja elérni (pl. szemüveg 
lombik-nyelven : szömeg). Hivatalos jelvény 
a lombik és a piknométer az ásványtanból. 
A társúlat hivatalos helyisége, hol plenáris 
üléseit szokta volt tartani, az a — Centaurus 
csillagon van. Itt sovjet-kormány uralkodik; 
a belügyi népbiztos Matuzsálem. A földi 
tagok a plenáris ülésekre Illés és a Gön- 
cölszekerén szoktak fölutazni. A társulat 
elnökének halála után a Göncölszekéren 
kocsisi állásra van bérszerződése.

A konkurrens ellen-lombik társulatról 
csak annyit jegyez meg röviden a jelentés, 
hogy annak földi elnöke — a tejúton út 
kaparó lesz... Az internátusi „törvényszék"- 
re, „egyetein“-re és „parlamentere vonat
kozó következő adatainkat kiküldött tudó
sítónk személyes tapasztalataiból merítet
tük : „Az ítéletek kihirdetése után gyakori 
a személyes gyalázkodás, amiből új, meg 
új, többnyire becsületsértési perek dagad
nak. Büntető kódexe gyakran írja elő a 
párbajt nadrágszíjjal, boxerrel. Az ülés tar
tama alatt gyakori a tanúk, a bírák, sőt a 
védő ügyvéd kidobása. A legutóbbi esküdt
széki kampány alatt az államügyészt is ez 
a sors kerülgette“ ..., A szabadegyetemen 
a jogi fakultást radirgummival eltörölték. 
Ellenben az esztétikai és illemtani kollé
giumok látogatottak. Legjobban ki van fej
lődve az orvosi fakultás, hol Kneipp mód
szerét művelik nagy kedvvel; népszerű 
kollégiumai : a comböntés lélektana, a 
nyaköntés metafizikája és a szemináriumi 
gyakorlatok a viztiprásból...“ A parlament 
már feloszlott. De tudósító oknak sikerült 
még az utolsó gyűlésre jegyet szereznie, s 
meginterjúvolhatta a ház elnökét. „Parla
mentünk — mondá ő, — virágzott, míg 
csak a radikálisok nem jutottak többségre. 
Mivel azok harsány közbeszólásaikkal foly
ton zavarták az üléseket, úgy véltem segít
hetni a bajon, hogy beválaszttattam őket a 
tisztikarba. De mikor a miniszterelnök is 

csak avval a trükkel tudott 2 párthívet 
szerezni, hogy eltörli a kötelező görög 
nyelvet és behozza a görögpótló intézmé
nyét, — a parlament sorsa meg volt pe
csételve. Végelgyöngülésben csendesen 
kimúlt“...

ddddiddoeo3qoodqqqddqdqd 
| VIDÁM SZÖGLET g 
□□□□□ddq qiqq sddsdidd sddqdq

Riport a diák-csínyekről.
Egy fiúgimnáziumunk IV. osztályában 

ez volt egyszer az élményi tétel magyarból: 
„A legjobb csínyem.“ (Leírás.) — (Hogy 
melyik gimnáziumról van szó, azt — tekintve 
a tételt —, szerkesztőségi titokként akarjuk 
kezelni.) — Elkértük a dolgozatokat s egy 
kis kalászatot rendeztünk belőle. Kiírtuk a 
legjobb csínyeket. (Hátha még mi is ta
nulunk belőlük.) Lássuk csak (kedves, jó 
papáink), hogy milyen csínyeket követ el 
ma egy derék kis „gombóc“. (Hopp! ezzel 
mégis elárultuk, hogy melyik gimnáziumi 
osztályról van szó, mert a „Diák-Élet“
1. számában a „Pécsi diák-szótár“ nyomra 
vezeti az érdeklődőt.) A programúi elég 
színes és változatos. Ez a fiú, — mint 
olvastuk, befürészelte a falúbeli szabó háza 
előtt a hidat s aztán este elkezdte csúfolni: 
„Kecske, mek-mek, gyere ki“ — s mikor 
a szabó dühösen kiszaladt, beleesett a 
patakba. Amaz meg kavicsokat tett bará
taival a jószágigazgató szabadban fűrdőző 
vendégei lovainak nyerge alá s a meg
bokrosodott lovak belevetették a vendé
geket a pocsolyába. Egy másik meg szü
retkor békákat szedett össze, felmászott 
egy fára és nyakába potyogtatta a néninek, 
ki rosszaságaiért megszokta feddení, de óh 
fátum, egy a bográcsba is beleesett . . . 
A papa lehozatta a nebulót és . . . és a 
többit már sejtjük. — De van ott szó 
másfajta szórakozásokról is. Ez a disznó
ólát alakította át főhadiszállássá s onnét 
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vezette győzelemről ' győzelemre seregét 
(a falubeli gyerekeket), míg egyszer a 
megfigyelő tiszt alatt rájuk nem szakadt. 
Amaz a csendőröktől lopott varsákat s 
elment halászni a tilosba, de mikor a 
halpaprikást akarta megfőzni pajtásaival 
együtt a csendőrök kerítése mellett, a 
kerítés meggyúladt és szaladniok kellett... 
A másik meg, egy pöttön kis gyerek, a 
gazdátlan kocsira ült fel és elhajtatott 
vele, de pórul járt, mert a gazda ismert 
hangjára a lovak megállották s ö nem 
tudott elmenekülni... (a többit már tudjuk!) 
A harmadik meg befütötte a kis iparvasút 
mozdonyát és kéjútazást tett a holdvilág
nál ... Az apa utánna ment egy másikon 
(és ... és a többit már tudjuk).

Sző esik egyik dolgozatban holmi 
hazulról csent dohányzacskóról is, melynek 
szironyos cafrangja a természetrajz-tanár 
figyelmét magára vonta s az a lódítás sem 
húzta ki a tulajdonost a pípázás gyanújá
ból, hogy csak úgy cserélte egy katonátó 
két pohár borért.

Olvastuk, hogy egyik jóképű „gombóc“ 
legjobb kedvtellése meg az volt, hogy a 
falú bikáját ingerelte piros kendővel; ez 
ideges fáramászásban folytatódott és a 
pocsolyába való zuhanással, végződött. A 
másik meg a tyúkokat dézsmáló rókát 
akarta kifüstölni a lyukából s a közeli 
bokrokat gyújtotta fel. A harmadik meg 
úgy fogdosta össze otthon a tyúkokat- 
hogy zsinegre kukoricaszemet kötött s 
mikor a tyúkok szemmel együtt a zsineget 
is lenyelték, magához húzta őket. Hanem 
az is érdekes, hogy hogyan fogta meg egy 
másik a csibéket lopkodó ragadozó mada
rat. Beenyvezett egy zacskót belül, gabona
szemeket tett bele s mikor a madár ki 
akarta szedegetni azokat, a feje bennragadt 
s akkor ő kényelmesen megfogta és meg
fojtotta. Hanem az se utolsó, hogy egy- 
páran hogyan őrizték szüleik kertjében a 
gyümölcsfákat. Kiment az egyik testvérével 
este a méhesbe, hogy majd lesik a tolvajt. 

De már utolsó cigi is elfogyott a legutolsó 
slukkig (mit másképen „icig“-nek is nevez 
a pécsi diáknyelv), de még egy tolvaj sem 
akadt a flóbert-végre. Unatkoztak ... S 
hiába, csak a borbély- és fodrász-fe/'cm 
(nemde így van kiírva a cégtábláikon), de 
a tolvajt az alkalom szü/z (mondja a köz
mondás) s a mi őrzőink is únalmukban 
szépen felmásztak a fára és tolvaj hiányá
ban ők töltötték be a tolvajok tisztét. De 
volt annyi eszök, hogy útána egypárat a 
levegőbe lőttek s a kisíető atyának azt 
mondották, hogy a tolvajok -elszaladtak .. .

Más ilyen önzetlen gyümölcsfa-őrzők 
meg szintén maguk dézsmálták a fát, de 
mikor épen mind fenn voltak a fán, jöttek 
az igazi tolvajok és — ez ‘a legkacagta- 
tóbb — azok rakták el őket. A másik meg, 
— egy vasúti fiú — megtudta, hogy egy 
hivatalnok -parókát visel. Mivel többször 
beárulta édesapjánál az ő lépes vesszőinek 
a helyét, boszút forralt ellene. Beenyvezte 
belül a hivatalnok szolgálati sapkájának 
bélését, kívül meg egy kissé bepiszkította... 
A személyvonat berobogott. A hivatalnok 
felkapta sapkáját, fejébe nyomta, s kiállt a 
perronra. Mikor már szállt ki a sok utas, 
odaszólt néki a malefaktor: „Lúlú, kérem, 
júj de piszkos a sapkája! Egy veréb..." 
Az ijedten lekapta a sapkát... s 'ott állt a 
népes perronon — teljesen kopaszon. A 
parókája is lejött a sapkával együtt... No 
hát ilyen csínyek tűntek elénk a magyar 
gyakorlat piros tintás lapjairól... Még foly
tathatnánk, de nem akarunk az ártatlan 
diákhuncutériák útvesztőiben egészen el
kalandozni. Inkább még csak egy kis 
statisztikát közlünk, hogy lássuk, milyen 
csínyekre kapható mostanság egy „gombóc“. 
A 48 tanúló között ugyanis a különböző 
ártatlan csínyek így oszlanak meg: szökés 
hazulról: 1, civakodás a testvérekkel: 1, 
iskolai törvények kijátszása: 2, ijesztés: 3, 
félrevezetés: 4, állatkínzás: 5, tilos szóra
kozás (vadászás, halászás, kocsikázás): 7, 
gyermekes boszúállás: 12, gyümölcs lopás 
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(a fáról, s nem a spájzból): 13. íme tehát 
ez az utóbbi két faja a csínyeknek, melyek 
azért mind az ártalmatlanság keretei között 
mozognak, leggyakoribb a kisdiák kopo
nyáiban ! Még csak annyit jegyzőnk meg 
hű riportunkhoz, hogy a legtöbb „gombóc" 
gyakorlata végén, heves testi fájdalmakról 
panaszkodik. Az a panasz vörös fonálként 
húzódik végig ezen téma kidolgozásán...

Diák-típusok
II.

„A vaddemok rata.“

„Fiúk, fiúk! Összetartás ! Összetartás
ban az erő! stb. szónokol a „tízpercek“' 
ben.“ Le az olyan emberekkel, mint a Blau- 
stüml papája, ki milliókat harácsolt össze 
a háború miazmájából s a militarizmus 
molochjából sa barrikádok nirvánájából . 
keveri zagyván a szavakat, miközben rótt 
haja zord szemébe csüng és arcán túl világi 
kéj tükröződik vissza. S ha a „tízperc1* 
letelte után behúz az órán, mély flegmával, 
de különösen, ha érzi, hogy figyelik, na
gyobb zajt csapva, indígnálódva-ül le he
lyére Ha lehet, óvatosan dörmög is. Misz
tikus homályba burkoltan, felhúzott szem
öldökkel adja tudtodra, hogy nemsokára itt 
lesz az idő, mikor üt a leszámolás nagy 
harangja és hogy ő biztos forrásból tudja, 
hogy biztos már, hogy itt semmi sem biz
tos, ami biztos, vagy biztosnak látszik, 
hogy biztos.. .. Mindig hirt ad róla, hogy 
most olvas egy remek könyvet, melyben 
vitriollal vannak leöntve a betűk. . . . Ha 
néha — csak'úgy véletlenül — el is hozza 
egyiket'niásikat, passzusokat olvas fel belő
lük olyanoknak, kiknek papái úgy a két társa
dalmi osztály között a választó vonalon 
élnek. Szeret jassz-kifejezéseket használni. 
A kölcsönkért holmik ott ragadnak nála. 
Ha végre erélyesen követeled őket, dühös 
lesz rád, elhint egyet-mást itt-is, ott is 
rólad, mintha a te papád kezéhez is ta

padna valami, de a kölcsönzőiteket 'nem 
hozza vissza. Kénytelen vagy elmenni a 
lakására. Ezt ö tudományos híre iránti 
tiszteletnek, vagy részedről a megtérés 
kedvező jelének veszi, amely előtt te bizo
nyára heves lelki megrázkódtatásokon men
tél át és legalább a papáddal kezdtél 
meghasonlani. Ne szólj néki semmit. Fogd 
hónod alá kölcsönzött holmidat és gyere 
el. Mert különben sohasem látod vissza 
portékádat.

Legközelebb a „drukkmajszter“-t vesz- 
szük a palettára. (Cs.)

Mi a pech?
1. Pech az, ha az ember (teszem azt) 

görögből készül és (teszem azt) latinból — 
szed be.

2. Pech az, ha az ember óra alatt 
„hirtelen rosszúl lesz“ és ép akkor — 
csengetnek.

3. Pech az, ha az ember boldog és
— nem üt az órája.

4. Pech az, ha az ember a vonalzót, 
vagy a mandzsettát kipreparálja történelmi 
évszámokkal, vagy algebrai képletekkel és
— otthon felejti.

5. Pech az, ha az ember a kölcsön
kért Ferenc József-kabátban, mikor vissza
adja, bent felejti — a papa dorgatóriumos 
levelét.

6. Pech az, ha az ember a természet 
szabad ölén rá akar gyújtani egy maga 
sodorta cigarettára s az arra botanizáló 
természetrajz-tanár ajánl az embernek ud
variasan — tüzet.

7. Pech az, ha az ember ép akkor 
lép be a terembe, mikor a természetrajz
tanár a majmokról magyarázván, előre jelzi: 
,No fiúk, most jön — a gorilla".

Legelterjedtebb diáklap 
a pécsi „DIÁK-ÉLET** I
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Egy őskori kártyabarlang 
felfedezése.

A kispiricsizmai lelet alapján ismerteti 
a Diák-élet külön geológusa.

Telefonon jelentették • nékünk, hogy 
Pécsett a kispiricsizmai dűlőben, egy plio- 
cén korszakbeli kártyabarlangra bukkant 
egy kiváló geológus, ki a földtani intézet 
részéről ott ásatásokat végzett. Mi örömtől 
reszkető hangon feleltük, hogy azonnal 
kirobogunk a helyszínére és még ha lehet 
ebben a tanévben a természetrajz tanár 
úrral, beillesztetjük a tantervbe is az ered
ményeket. Egy munkatársunk felhúzta a 
szerkesztőségnek ilyen alkalmakkor meg
hatottságtól reszketni szokott, külön Ferenc 
.József-kabátját és felkereste a hírneves 
túdóst, a színhelyén. A leletei alapján a 
következőképen rajzolta meg munkatársunk 
előtt ez őskori kártyabarlang életét:

„A mésztufában talált több négyzet 
alakú sírna, hasított kőlap cirádáiban el- 
vitázhatatlanúl felismerhetők Harras Rudolf, 
Reding Itel s a hős Teli Vilmos kontúrjai. 
A hatalmas köasztal körül talált mammút- 
csontvázak azt mutatják, hogy a mainmú 
tokát itt fogyasztották el s agyarukat egye
nesen betették a bankba, mert a laza lősz 
rétegbe és egy hatalmas kőtálba beágyazva 
egész halmaz mammút-agyar hevert. A 
résztvevők, mint a leletek bizonyítják, ki
sebb fajta murenákon és vándorköveken 
foglaltak helyet. A kőasztalon és körül 
bevert, fiatalkorú koponyák és egy öreg nő 
csontvázát találtam. Ebből azt következ
tetem, hogy valószínűleg pliocén-korszak- 
beli kosztos diákok voltak a résztvevők, 
kik összevesztek a bankon s a békítő sze
repre vállalkozott kosztadónő áldozatúl 
esett fékezhetetlen dühöknek. ... A harc 
hevében érhette őket a lösz réteg beszaka
dása, mely azután eltemette, de egyúttal a 
tudomány nagy hasznára szépen konzer
válta is őket. . . .“

Ennyit tudtunk meg az ősz tudós 
leleplezéseiből. Még csak annyit jegyziink 

meg, hogy ezen pliocén-korszakbeli kártya
lapok Harras Rudolf, Reding Ítél és Teli 
Vilmos stb. mellképeivel hű utánzatban 
szerkesztőségünk több tagjának magánla
kásán megtalálhatók és hogy ők azok gya
korlati alkalmazásában mesteri ügyességet 
sajátítottak el.

Humor a mellényzsebben.
— ,A diák-noteszek lapjairól —

' 1. Megadta neki! Az egyszerű
diáknak igazi fogfájása volt. És pedig ép
pen születése napján. Rettenetesen szenve- 
dett. S a posta a következő klapanciákat 
hozta neki egy távoli barátja tollából:

„Minden nap, mely fényét reád árasztja, 
Legyen mint e születésed napja 1 
Éjjel-nappal, későn korán 
Légy jókedvű, mint ez órán.“

2. P i 11 an atf öl vé te I. A diák le akarta 
vétetni magát. De nem talált kellő pózt. 
A fényképész végre ajánlotta néki, hogy 
egy könyvet vegyen á kezébe, mintha 
olvasna ...

— No nem bánom, adja ide. De az
tán csak pillanatfelvétel legyen ám!

3. A. Mesés bagóim vannak! Kőne? 
B. Köszönöm. Nekem ugyan be

nem adod a megyfaleveledet!
A. Semmi megyfalevél! Ez elsőrangú 

in. kir. dohányjövedék.
B. Igen, sejteni pofáin: elsőrangú 

jövedék-menedék dohány!
4. Hirdetés. A napokban a Szív- 

utcától a Holdvilág-utcáig elvesztettem — 
a türelmemet. A becsületes megtaláló ké- 
íetik, hogy az illő jutalom ellenében laká
somon (Birka-utca 24., félemelet) szállásadó 
nénimnél leadni szíveskedjék. Néki nagy 
szüksége van rá.

5. Elvesztettem tegnap számtan
vizsga után viharvert és vízálló számtan
jegyzetemet. Ha a becsületes megtaláló 
lakásomra (Nefelejis-u. 10. b.) visszahozza 

■ — beverem a fejét,



0 DIÁK ÉLET

OÖOOOOOOOOoooooooooooooo
| TÁRCA | 
oooooooooooooooooooooooo

A vizsgálat.
Diák bohóság 3 felvonásban. Irta: Labore.

Színhely a tanterem.

S ze m é 1 y e k:

Spuri Balázs a „béJjós“ (alias haruspex,) 
Keszeg Csaba, „a drukkmajszter“, 
L á n g a i K r i c s i, „az ángol ész“, 
1' u r ó 0 e r g u c, „a furfangos,“
Hábor Izsó, „a zseni,“
Spicz Náci, „az üldözött,“
Nyúl P e s t a, „a pechfógli,“
K á t ai L u 1 u, „az író,“
Mohos, latin,
D a n k ó, számtan,
B ó d o g h á z i, magyar tanárok,
I. szekundás,
II. szekundás,

■ Kátai Márton, az „elkeseredett apa,“ 

Szekundások kara. Nép (diákok). Történik délelőtt 
8—10 óra között.

(Tanterem. Jobbról padok, balról katedra, a 
első bal sarokban fekete tábla. Az első padok még 
üresek. „Szekundások kara“ (hátul a sarokban) 
Spúri (a táblát és katedrát törölgeti.)

PROLÓG.

(Könyvvel kezében a padok előtt jár. 
Megáll a középen és énekel).

Rettenetes nap virradt ránk,
„Rémes“ lesz a mai vizsgánk.

(Hz ujján számol:)
Első tantárgy a zord latin,
Nyelné el a Hades statim. (A kar ismétli.) 
Második a komisz számtan,
Ebből legtöbb szekundánk van. (A kar ismétli.) 
Végül magyar stilisztika,
Vesztünk lesz a stílushiba. (A kar ismétli.) 
Ha Fortuna nem lesz velünk, haj,

Suszterinas lesz a nevünk, jaj 1 (A kar ismétli.) 
(Prológ leül az egyik padba s mindnyájan lassan 
lehajtják fejőket.)

I. JELENET.
Spúri előre jön, kezében nedves 

szivaccsal s a táblát kezdi törölgetni. A nagy , 
csendre megáll):

Ni, mért lóg úgy az orrotok?
Vadalmába haraptatok?

Szekund. kara (donogva, fejdehajtva):
Ha Fortuna nem segít, haj, 
Suszterinas lesz a nevünk, jaj!

Spúri (élénken):
. Reméljetek hisz van „spúri“,

Ez fog bennünk kirántani.
Noteszomra mondom néktek,
Hogy ti alap nélkül féltek, 
„Béljósláshoz“ én jól értek, 
Számításban én nem véttek.

(Noteszére üt)
‘Feleltetek ti eleget
„Töltelék“ lesz belőletek. * 
Szerencse fel, szerencse fel!
A fő dolog a számítás,
Csak spúri kell, csak spúri kell,

(Eggyik újját az az órára teszi.)
Meg jó „nózi“ és — semmi más! (tovább 

jtörölget. 

Szekund. kara (nekibátorodva:)
Szerencse fel, szerencse fel 1
A fődolog a számítás,
Csak spúri kell, csak spúri kell.

(Ujjúkat egyszerre az orrukra teszik.)
Meg jó „nózi“ és — semmi más.

Olyan diák, ki a vizsgára nem áll kétesre.

II. JELENET.

Voltak. Keszeg Csaba (könyvekkel 
kezében, térdremegve a középre megy.) 
Spúri: Szervusz Keszeg! Az inadba szállt 
a bátorságod? Ne félj, nem felelsz!
Keszeg (legyint kezével és énekel:

Térdem remeg, szivem dobog, 
Az examen nem kis dolog, 
Latin miatt hideg kiráz 
És ég bennem a „lámpaláz“.
Már volt drukkom nékem elég 1 . . .
De tan leszek ma „töltelék“! . . . (A többi- 

[hez fordulva:) 
Polluxra kérlek, súgjatok,
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Minden „glikkert“ nektek adok. (Helyére megy 
megy a padok közt és egyesekhez fordulva ismétli 
a két utolsó sort. Nagyot sóhajt. Leül, lehajtja a 
fejét.)

III. JELENET.
Voltak. Lángai Kricsi. (hencegve fel

lép könyvekkel és egy csomó kék „bak
terira! kezében. F\ középen megáll és 
énekel:)

Nem rettegtet meg semmi vész,

(Fejére bök) L
Mert van nálam „patent kis ész“.
Akármi baj reám szakad, .
Mentő eszmém mindig akad.
A fordítás nem ment soha,
De ma nem voltam ám „topa“;

Mutatja :
Van nálam sok ily kék füzet

Mutatja: z
Mit az ember jól szétszedhet!
Kivágom én így a rezet,

(Homlokára bök)
„Az ángol ész“ célra vezet!
Kivágom én így a rezet,
„Az ángol ész célra“ vezet!

(Helyére megy a szekundások közé.)

IV. JELENET.
Voltak. Fúró Gerguc (könyvekkel 

a hóna alatt. Kilógó mandsettáját és a 
körmeit már jó előre tele írta, fi középen 
megáll és énekel:)

Fúró Gerguc az én nevem,
A félelmet nem ismerem. •
A furfanggal eveztem át
A szekundák Charybdisát.

(Mutatja)
A mandsettán a „ragozás“,
A körmökön a „fokozás“
S cipőm orrán nincs semmi más,
Mint csak csupán — a „rendhagyás".
A könyv hátán a szók neme,
„Mákos“ a lap minden köze! . . .
A furfang itt a fődolog:
Latinból így kilábalok.

(El a szekundások közé.)

V. JELENET.
Voltak. Hábor Izsó (nagy hajjal, széles, 

csokorra kötött nyakkendőjével fellép:)
Spuri: Szervusz Hábor! No, készültél-e ? 
Hábor: Hogyisne 1 Nem ettem kefét! 
Magolás nélkül is tudok én: (Megáll.) 
Mint éles beretva olyan az én eszem, 
Az „egész“ algebrát egy este „megeszem“, 
A többi „magonc“-ra ép azért „fütyülök“. . 
Oly bolond nem vagyok, hogy majd én készülök. 
Talentum vagyok én még pe ’ig javából, 
„A lángész“ kimászik a csávából.

(fi középen helyére megy, leül.)

VI. JELENET.
Voltak. Spicz Náci (Háboréhoz ha

sonló öltözetben, sietve berohan.)
S p ú r i: No, Spicz Náczi! Hogy megy a 

magyar ?
Spicz (legyint:) Ne is hozd elő. Mindig 

pechem volt, ma is az lesz.
Kisujjam hegyében az egész poézis, 
A magyar professzor „üldöz“ azért mégis. 
Ha kihítt, minden vér a fejembe szaladt, 
Kétszer is vargáztam, egy-egy óra alatt. 
Ha meg mer buktatni, Írok egy nagy cikket, 
Tudom, hogy azontúl nem szekiroz minket!

(Középen el a helyére.)

VII. JELENET.
Voltak' Nyúl Pesta (hanyag öltö

zetben )
S p ú r i: Szervusz Pesta! Tudom, hogy fújod, 

mint egy athanatosz!

Nyúl Pesta (bosszúsan:)
Mit ér, ha mindig pechem van!

(fi középen megáll és énekel:) 
Pechfógli voltam én, mióta csak élek, 
Atkozott pechem van, majd meg esz a méreg. 
Leckéimet én otthon „egy szuszra“ lefújtam, 
De a pech mindig csak diadalt ült rajtam. 
Vagy nem volt „jó spiccem 8 elhagyott az 

[„ándung“, 
Vagy akkor hívtak fel, tűikor „mind

[vargáztunk.“
Vagy könyvem „épp akkor“ nem volt kijelölve, 
Vagy „épen ez a lap“ hiányzott csak benne. 
Egyszóval a sorsom rendkívül mostoha, 
Végig vert engemet a pechnek ostora.
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(Középen a szekundások közé megy, leül,
[lehajtja fejét.)

Vili. JELENET.

(Voltak. Diákok. Némelyik Spurihoz 
megy és izgatottan jövendöltet magának 
a noteszéből. Megjelenik Kátai Lulu, fel
felé borzait hajjal, tollal füle mellett, fekete 
bársony-kabátban, virággal a gomblyukban. 
Hóna alatt nagybetűs „Novelláim“ felíráséi 
óriási füzet.)

S p ú r i: Szervusz Lulu! Mit hozol ?
Kátai (hanyagéti); Novelláim I Most jelent 

meg egy a „Nagyárpád és Vidékéiben. íme a 
fogalmazás!

S p ú r í (átfutja),. . Ejnye ... ki van itt alá
írva ? . . Cyprián .. . Hisz ez nem te ..

Kátai: Pszt. Ez az álnevem. Ne mondd 
meg senkinek se !

S p ú r i (csodálattal végig méri:) Hiszen Lulu 
te egész nagy iró vagy!

Kátai: Meghiszegetem azt! (A középen 
megáll és énekel;)

A magyar szekunda engem nem álterál,
Ismerik álnevem a pesti lapoknál
Hekuba énnekem a buta elmélet.
Egy írót mindenre megtanít az élet!
A magyar dolgozat témáit megvetem.
«Utolsó éjjel« sem jön hozzá ihletem.
Az idők mohától nem retteg az író!
Felette nem lehet egy tanár a bíró!

(A padok közt a szekundások közé megy 
[és leül.)

IX. JELENET.

(Voltak. Diákok, flz első pad kivéte
lével minden pad megtellik. Spúri tintát. 

' tollat tesz a katedrára.)
Spéiri (Noteszét kitárja és énekel a 

dobogóról:)
Eh engem a Spúri soha be nem csapott,
Mindenki jegyeit feljegyzem én legott.

(Noteszében forgat és egymásután olvassa :)
Amint én számítom, ezekből ítélve,
Nem igen leszUnk ma veszélynek kitéve.
Nékem mind egyes lesz, kivéve görögből. 
Lássuk csak tinéktek, könyvem mit jövendöl?

(Keszeg feláll, kérőn int feléje:)

Keszeg te latinbói félsz, mint előbb mondád, 
Ne drukkolj, kenyeres, „jó—“-d lesz, nem 

[szekundád!
(Lángai feláll és int feléje:)

Lángai mit búsúlsz, nem «ettél csak meszel,» 
<Jó»-d lesz, ha én mondom, csak vágd ki 

[a rezet!
(Fúró is kérdi, hogyan áll:)

Fúrónak is detfó így áll a szénája, 
Sőt lehet jelese, ha helyét megállja!

(Hábor, Spicc egyszerre feláilanak:) 
Számtanból, magyarból egyiktek se kétes 
’Mindeggyik végjegye „erős“ elégséges!

('Nyúl Pesta feláll s kérdi némán jelekkel:) 
Kátai jelese «biztos mint a halál.» 
Hogy bevág jóslásom, «leteszem a fejem,» 
Biztos ez, aminthogy Spúri az én nevem ! 
Ne búsúljatok hát kedves barátaim! 
Tegyétek magatok túl a drukk gondjain !
A drukkra balzsamként hat a „finom spúri." 
Nem kell „az esetet“ oly nagyon „felfújni!“ 

(Három tanár alakja feltűnik az ajtóban. 
Tovább mennek , beszélgetve a folyosón.) 
(Szekundások kara (neki bátorodva:) 

Szerencse fel, szerencse fel.
A fődolog a számítáp, 
Csak spúri kell, csak spúri kell. 
Meg jó «nózi» és — semmi más!

(Egyszerre orrukhoz illesztik ujjúkat:)
Finom nőzink van minekünk 
Tód' zikker, hogy nem felelünk 
Szerencse fel . . .
Ha lerontjuk a kettesünk,
Elégséges is jó nekünk, 
Szerencse fel ... .

MÁSODIK FELVONÁS.
(Mohos, Dankó, Bódogházi tanárok 

jönnek noteszokkal, Mohos nagy osztály
könyvvel és egy fehér vizsgálati ívvel, fl 
fiuk felállnak, köszönnek).

Mohos: Leülhetnek ... Kezdődik a vizs
gálat. (Kezébe veszi az ívet) Latin nyelvből lássunk 
előbb egypárat a kétesek közül. (Olvassa) Jöjje
nek ki. Spúri, Keszeg, Lángai, Fúró, Hábor, Spicz, 
Nyúl István, Kátai.

(Kijönnek az első pad elé.) 

Mohos (ceruzával feléje bök) 
Spúri Balázs! Mondd meg nékem latinból .. 
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(Itt a kéziratban hatalmas erőművi beha
tásból származott folytonossági hiány lát
szik. Azért műkedvelői előadásokra utasí
tásunk a következő : Fekete fátyolfüggöny. 
Gyászos közzene. A függöny mögött látszik, 
mint a szereplők felállnak, dadognak, le
ülnek, táblához mennek. (Függöny fel!)

Mohos (az iratokat összeszedegetve:) 
Szekundások, „kétesek“ lefeleltek. 
Cum pudore most már haza mehetnek. 
Maid a többit megvizsgáljuk azután 
Jöjjenek be két órára délután !

(Spúri ajtót nyit, a tanárok kimennek). 

HARMADIK FELVONÁS.
Spuri (beteszi az ajtót, a többiekhez 

fordúlva lemondással énekli) :
Noteszom ezennel én ide levágom
Nem derít fel engem semmi a világon 1
Nincs már most más hátra, elmegyek én iniút, 
Enyhadóbb ég alatt keresek szerencsét 1

Szekundások kara (búsan):
A spúri, a spúri csúfosan „bedöglött“
Bekaptuk, bekaptuk, mindnyájan a lőcsöt.
Nincs már most más hátra, „elvágódunk“ innét, 
Nemesebb pályákon próbálunk szerencsét! (El.)

Keszeg: Drukkoltam eleget, drukkoljon hát
[más is.

I. diák (gúnyosan): Nem kínoz már többé a
[morbus scholaris !

Lángai (sírva): Bakterom, bakterom, mikor 
[látlak téged ?

II. diák (gúnyosan): Fonalat szurkolni nem
[kell az tenéked.

Fúró (sírva, mandsettájához énekli):
Mandsettám, mandsettám, szégyen ért miattad

III. diák (nevetve): Csiriz fog diszleni ezentúl
[terajtad !

H á b o r (merengve): Készülnék, készülnék, de 
[most már hiába !

IV. diák: Turkálhatsz könyökig a csirizes tálba. 
Spicz (fenyegetve): Üldöztek... üldöztek. Kint

[lesz az újságba !.. .
V. diák (gúnyosan): Hiába, komám, csak benne

[vagy a zsákba 1
Nyúl Pesta: Pechem volt, pechem volt. A z

[alap hiányzott 1
VI. diák: Megbuktál, megbuktál, hiába cifrázod. 
Ká ta i: Spongyát rá, nem félek az idő mohától.
VII. diák: Hát hékás, a papád nagy nadrág-

[szíjától ?

(Az első padsorban ülő diákok le
húzzák az egyik cipőjüket és vonalzóval 
taktusra ütik a cipőjük talpát. A padokban 
ülő összes diákok nevetve éneklik a sze^ 
kundázottak felé):

Tik-tak'tik, tik-tak-tik. kalapács, kalapács. 
.Hogy ízlik, hogy ízlik a bukás, a bukás ?

(Felállnak és úgy tesznek mintha fo
nalat szurkálnának)

Hej-haj-huj, hej-haj-huj, a fonál, a fonál

(Arculütéseket utánozva' kezükkel)
Megkenve, megkenve, szuperál, szuperál 1 

Keszeg, Lángai, Fúró, Hábor, Spicz, 
Nyúl, Kátai (sorba állnak az első pad előtt 
kórusban éneklik, miközben tenyerükkel 
nyakukat riszálják)

Nyissz-nyassz-nyissz, nyissz-nyassz-nyissz, 
[így jártok majd ti is.

Elmetszi nyakatok a dikics, a dikics 1

(Azok mind nevetve rázzák a fejüket). 
Kátai Márton („az elkeseredett apa“ 

hentesöltözetben berohan, megragadja Lu- 
lut és meg is teszi azt, amit mond)

Piff-paff'piff, piff-paff-piff, a pofon, a pofon.
Jól csattog, jól csattog arcodon, arcodon... 

(Nevetés. A szekundások elszaladnak ; 
Kátai Lulu orrát zsebkendővel befogván 
kioson utánuk).

Kátai Márton (a középen): 
Fejmunkás nem lesz fiamból 
Azt látom, 
De megél majd sonkán meg jó 
Kolbászon. 
Derék hentest nevelek én 
Belőle, 
Hét vármegyén híres leszen 
A pörce. 
Nem érdemes erőltetni 
A dolgot, 
Examenten ha az úrfi 
Ellógott.
Úgy kell tenni, mint én most az 
Ipsével,
S derék munkás lesz belőle 
Idővel.
Szellemi és fizidai
SrlunHásoü,
LLgy lesz gazdag a ti szegény 
LKazátofi !

(Függöny).

felelős szerkesztő: Varga Imre, fögimn. tanuló.
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GYERMEK- ÉS DIÁKTÁNCiSKOLA-
megnyitás. Ez úton van szerencsém 
mindazon t. Szülőket értesíteni, kik 
eddig gyermekeiket a gyermek-tánc- 
lskolában való részvételhez bejelen
tették, hogy a f. hó 16-án (hétfőn) 
d. u. 5 érakor kezdetét veszi a Nőegy 
létben, melyen kizárólag 6—12 évig 
vétetnek fel. Tandíj 60 K. — Ugyancsak 
a Nőegyletben f. hó 23-án d. u. 6 
órakor nyílik meg a diák-tánctan
folyam, melyen kizárólag csak közép 
iskolai tanúlók vétetnek fel. Tandíj 80 K.

Beiratkozni lehet lakásomon; Megye- 
útca 15. sz. Teljes tisztelettel:

Kovács József, 
oki. tánctanár.

- - - . - r

u Kemény Béla “
Q máv. órás, ékszerész és látszerész |] 

0 Pécs, Jókai-tér 6. szám D 
□ (tejpiac, Radócsay-féle ház). Q 
0 Telefon 797. szám. 0
0 C3 El E3 El E3 C3 C3 E3 El E3 E3 EI KZ3 C3 El D

Szemüvegek, orrszorítók (orvosi 
recept szerint is), lorgnettek, 
műszernek, orvosi hőmérők, lég

súly mérők.

Óra , ékszer- és optikai javítá
sokat saját műhelyemben gyorsan 

és olcsón készítek.

E3C3E3E1E1E1C3E1E3E1E3E1EIE1C3E3

Minden diáknak kötelessége, hogy: 
előfizetőket gyűjtsön a Diák-Életnek!
________________ Levágandó és beküldendő egy alábbi kereskedésbe!

Előfizetési felhívás!
Harmadik számunkkal július 1-én rendes előfizetést nyitunk hely

ben és vidékre (a demorkácionális vonalon belül) t. olvasóinknak. — 
S azontúl rendes előfizetőinknek házhoz is hordatjuk a lapot, illetőleg a vidéken 
tartózkodóknak postán elküldjük. Ettől kezdve lapunk (házhoz hordva, illetőleg postán 
szállítva) a következő árakon Ipsz kapható :

Egész évre 34- - K
Félévre................................ 17*— „
Negyedévre 8-50 „
Egyes szám ára pedig 1*40 „

Lapunk a tőzsdékben és könyvkereskedésekben s a rikkancsoknál is kapható.
Ezeknél a túloldali szelvény felhasználása, vagy a név és pontos lakás jelzése mellett 
az előfizetők sorába való lépés szándékát is lehet tudatni Mi igazolvánnyal ellátott 
megbízottainkat akkor el fogjuk küldeni a lakásra az előfizetési díjaknak nyugtató 
ellenében való felvételére. - Különben a következő helyeken az előfizetési díjakat 
is átveszik és nyugtázzák: Weidinger u. Dómján könyvkeresk. (Széchenyi-tér), 
Günsberger könyvkeresk. (b'erenciek-u.), Fürstféle nagyárúda (Király-u.), Taizs 
József könyvkeresk. (Mária-u. sarok), Tausz dohánytőzsde és a Kiadóhivatal
ban (Indóház-utca 23. szám, dohánytőzsde.)



16 DIÁK-ÉLET

CnnaQOOQClOQDaOt3ID3

° APRÓ HIRDETÉSEK g
C C3 t=3 a E3 a E3 C3 E3 a E3 E3 a E3 E3 1=3 3

Veszünk állandóan egyes könyveket és 
egész könyvtárakat!

Iskolakönyveket 
a legmagasabb árban veszünk! Krausz és 
Tsa könyvkereskedése, Irgalmasok-utca 14.

Becserélném békebeli 
fagonú cserkészkalapomat, esetleg 
eladnám. Köhler Lajos, realista. (Siklósi

utca 17. szám.)

VI. VII. Vili. oszt, ciszt. gimnáziumi tankönyvek 

jutányos áron Gűthner 
M., cist. főgimnáziumi VI. oszt, tanulónál.

e9y a*'g használt, magas,
SaLldUv erős termetre való Ferenc

József kabát. Cím a kiadóhivatalban.

äk„ist kosztot gimnazisták 
számára szeptemberre, az akkori árak sze, 
rínt Késmárky Györgyné (Mária-u. 25. sz.^

Novákovics István 
hangszerkészítőnél egy tanonc felvétetik. 
Saját készitményü tambúricák és tam- 
búrabrácsák kaphatók. Pécs, Kossuth La- 
:: jos-utca 4. szám. ::

Karpf Berta
relt raktárai modern könyvekben, levél
papírokban, írószerekben. Használt iskola
könyveket jutányos áron vesz. — Pécs, 
:: Király-utca. ::

Stengel míívészlapok 
nagy választékban kaphatók az Indó- 
ház-utca 23. szám alatti dohánytőzsdében.

Diákoknak árkedvezmény.
KL1E LAJOS V.o. ciszt. fog. tanúlónál
II.,  HL, IV. és V. osztályú, jókarban levő

iskolakönyvek
Hirdetések 
felvétetnek.

Levágandó és beküldendő egy alábbi kereskedésbe!

Előfizetési aláírás.
Alulírott előfizetek július 1-ével a ,,Diák-Élet“-re (a kívánt módozatot csak 

aláhúzással tessék jelezni) : egész évre, félévre, negyedévre. - Az előfizetés
összeget befizettem: Dómján u. Weidinger könyvkereső, Günsberger könyvi 
keresk, Taizs József könyvkereső, az Indóház-u. 23. sz. alatt, dohánytőzsde, Tausz 
Király-utcai tőzsdében. — (Az előfizetés helyét is csak aláhúzással kérjük jelezni.)

Név: .... „......... ............ ■.....    .■....................

Állás:

Pontos lakcím:

Egész évre..........................34 — K Félévre................................. 17 — K
Negyedévre....................... 8’50 K

Nyomatott a Pécsi Irodalmi és Könyvnyomdái Részvénytársaságnál.



1. évfolyam, 3 szám. Megjelenik kéthetenkint. Egyes szám ára 1’40 K.

DIÁKÉLET
Diák-társadalmi és kulturális lap a leány- és fiúközépiskolák és internátusok részére
A «x«rke»xtő‘bizottság hivatalos helyisége a ciszterci főgimnázium ifjúsági könyvtára. Telefonhívó szám 2-95 
Hivatalos órák: kedd d. u. ’.'-S; péntek <1.u.'/»S—’/A-Ig. Kiadóhivatal: Indóház-u. 23. alatt. Telefonszám 6-85.

A lapra felügyel: Dr. GONDÁN FEL1CIÁN, főgimnáziumi tanár. 
Akiadóhivatal vezetője: VASS IMRE, főgimnáziumi tanuló.

TARTALOM:
1. Munkás, vidám és modern fiatalság.
2. Hírek. Felhívás. — Hány az oklevél? — A diákság és a gazdasági munka.

— Tanfolyamok. (Gázmotor- és stabilgépkezelői-tanfolyam, szünidei ismétlő és foglalkoz
tató-tanfolyam. gyermek* és diáktánctanfolyam, könyvkötő-tanfolyam, a Pius-főgimnázium 
előkészítő tanfolyama, gépkezelők és lakatosok továbbképzője.) — Az érdem mezejéről. — 
Nagy érdeklődés a lánygimnázium iránt. — Vakációi ifj. könyvtár, stb. — Fontos tudni
valók a szülők részére a jövő tanévre (k tanítóképző, lánygimnázium, föreáliskola, tanító
képző-intézet hivatalos közleményei)

3. Tudomány és irodalom. Gazdasági és társadalmi elméletek. (1. közlemény: 
Merkantilizmus Fiziokratizmus.) /.

4. Sport. Football-metchek. — A P. C. F. cserkészcsapat. — Új sportklub.
5. Vidám Szöglet. Hárfahangok a blamázsról. (Vers. Egy bukott diák noteszéből.

— Hogy nevezik egymást a diákok? — Pandora szelencéje. (Travesztált mitológia.) — 
Pécsi diákszótár. (II. r.) — „Zsugázás“ közben. — Diák-humor a mellényzsebben.

6. Tárca.
7. Hirdetések

Munkás, vidám és 
modern fiatalság.

Ez a mi ideálunk . . . Mert a 
jövő társadalmi átreformálódás között 
benne látjuk azt az erőt, mely a 
nemzetben a valódi szellemi és anyagi 
erőt a közboldogság javára fenntar
tani és kamatoztatni togja. Fiatal 
lelkünk szeizmográfja érzi, hogy ránk 
az egészséges társadalmi kialakulás 
terén nagy feladatok várakoznak a 
jövőben. Ezt a hivatásunkat állni is 
akarjuk. Tudjuk, hogy e gondolat, 
érezzük, hogy e kívánság úgyis ott 
él a ma fiatalsága leikében, de mi 

csak egy kis rendszerbe akarjuk te
relni s a modern munkásság látó
szögébe óhajtjuk emelni egy kis 
eszméltetéssel.

Tűzzünk ki pajtásaink, mind
egyikünk legalább egy határozott 
célt a vakációra! íme egy-kettő, 
lányok számára: az összes házbeli 
fehérneműk kijavítása, a harisnyák 
megstoppolása, részvétel a nagy
mosásban, nagytakarításban, kenyér- 
dagasztás megtanúlása, a baromfik 
ellátása, segédkezés a konyhán, stb., 
stb.; — a fiúk számára : segédkezés 
az irodában, a gazdaságban, a kert
ben, egy hasznos ipari mesterség 
elemeinek elsajátítása, stb., stb. Most

Mai számunk 16 oldalra terjed.
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lehet kényelmesen foglalkozni a slöjd- 
del, a kézimunkával, a könyvkötés
sel, a természet után való rajzolás
sal, népszokások, tájszók gyűjtésével, ' 
a magánolvasmányok tartalmi kivo
natolásával, az idegen nyelvekben 
való gyakorlással conversatio utján... 
Tudjuk, nem sok szófia-beszéd kell ide, 
helyén van a művelt magyar diák
lány és diák esze, gondolkozása, 
szíve. De ha egy-két új gondoláira 
s egy új célra rámutathattunk cgy- 
némelyikünknek, érezzük, hogy a 
jövő munkás és modern magyarság
nak teltünk szolgálatot . ..

000000000000000000000000 
m kl I D E IC (Iskola. Család.n I re E rv Társadalom.) 
0000000000EÍI0000000000000

— A szünidőben a rendes hivatalos órákon kívül 
(kedd d. u. */a3 */s4; pénteken d. u. -’/t4) 
mindennap, kivéve vasárnapot, 10—11-ig is lehet 
értekezni szerkesztőségünkkel: ciszt. főgimnázium, 

ifj. könyvtár. —

&elí)ívás előfizetésre !
A helyi lapok így emlékeztek meg 

eddigi számainkról :
„Megjelent a „Diák-Élet" című, 

hangulatos, változatos tartalmú diáklap. 
A 16 oldalas tömör, magvas első füzet 
az iskola, a család és a diák kis tár
sadalmáról beszél. Egészséges, fiatal 
humor jellemzi a „Vidám Szöglet“ 
című rovat kedves bohóságait, a sport
rovat football-metcheit, cserkész dől 
gait és a tárca szellemes, tiszta, diúkos 
lelkivilágról tanúskodó darabjait. — A 
kedves interjúk, a körkérdések mellett 
itt egy cikk a jövő évi tankönyvkér
désről, egy szellemes csevegés a zsí
rokról, a diák kedvelt háziállatairól, a 
lányiskolák életéről, riport a bélyeg
börzéről, a vizsgálatokról, a szünidei 
tánciskoláról, a katonadiákokról, a női 
kézimunkáról, cserkész - matinéról . ., 
Sorra kerülnek a kedves diákhumor 
tréfái is. Megérzik az egész szerkesz

tésen a felügyelő-tanár, Gondán Feli
cián dr. szeretettel vezető keze is, ami 
csak előnyére válik a kedves tartalmú 
lapnak. A szerkesztő-bizottság és mun
katárs-gárda az ő alakja körül tömö
rült össze az összes pécsi kedves lány- 
és fiúintézetek diákjaiból. A szülök, 
tanárok itt tanulmányozhatják a diák- 
lelkeket. A lányok itt találnak nemes, 
szórakoztató, a maguk köréből vett ol
vasnivalókat, a fiúk itt fejleszthetik 
stiíusérzéküket. .. (Dunántúl május 27.)

*
„A Diák-Élet“ hangulatos, váltó* 

zatos, színes tartalmú diáklapot mint 
átolvastuk, a 10 oldalra terjedő 
tömör cikkeket s az igazi, egészséges hu* 
mórral szerkesztett „Vidám Szöglet“-et, 
lelkünk szinte fiatalodott... éreztük, itt 
szív, itt lélek dobog, itt a tiszta, üde 
fiatalság kedélyéietének hullámverése 
lüktet. (P- Est május 29.)

*
„A Diák-Élet 2. száma is kielé

gíti a várakozást, mellyel a jövő ge
nerációért aggódók néznek az iskola 
és nevelés-ügy elé... Vezetőcikke okos 
szózat a szülőkhöz, minden rendű és 
rangú diákhoz. Ügyes gondolatokat 
közöl a szünidőre... A tankönyv*mi- 
zéria problémáját ügyesen oldja meg. 
Ennek üdvös eredménye már 3 inté* 
zetben mutatkozott is... Vidámszöglet 
c. rovata kedves apróságokat közöl .... 
Rendkívül szellemesen adja vissza a 
diák-évek humorát. . (Dunántúl 
június 26.)

*
Ezek mellett örömmel vegyült 

büszkeséggel gondolunk azokra a le
velekre és elismerő szavakra is, mely-- 
lyel a tanügy barátai, munkásai és 
diák-társaink köszöntöttek bennünket 
előfizetéseik bejelentése alkalmával.

Célunk az ifjúságban a munka, a 
szép, igaz és jó szeretedét fejleszteni, a 
kis diák-társadalom és a szülők anyagi 
és szellemi érdekeit előbbre vinni, a jövő 
kultúráját modern bázison megalapozni.

Előfizetési áraink (házhoz hordás* 
sál, illetve postán való küldéssel):
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egész évre 34’— K
fél évre 17' — K
negyed évre 8’>0 K 
egyes szám ára 1'40 K

Lapunk két hetenkint 16 oldalon 
jelenik meg. A helyi előfizetők a kiadó
hivatal (telefonszám 6 85.), vagy a 
szerkesztőség (telefonszám 2-95.) utján 
telefonon is. vagy ismerős diák utján 
is megrendelhetik a lapot. A vidéki 
előfizetőket kérjük, hogy a megrende
lést levelezőlapon közöljék a szerkesz
tőséggel (Pécs,ciszt. főgimn , ifj. könyv
tár) vagy a kiadóhivatallal (Vass Imre, 
főgimn. tanúló Pécs, Indóház-utca 23.) 
Kérjük a szíves pártolást !

Az érdem mezejéről...
(I. közlemény).

A nyomtatott értesítők elmaradása 
folytán, mi közöljük azon kedves társaink 
neveit, akik az egyes intézetekben jutal
makat nyertek el, hogy meghajthassuk 
előttük elismerésünk zászlóját azon ered
ményekért, melyeket az érdem mezején 
vívtak ki maguknak. A beérkezés sor
rendjében az egyes intézetek köréből a 
következőket van módunkban mai szá
munkban közölni:

I. A városi polgári fiúiskola Úrnapján 
tartotta tanévzárását, melyet a belvárosi 
templomban ünnepélyes Te-Deum vezetett 
be. Utána az intézet énekzene termében 
gyűlt össze az ifjúság, hol a tanévzárás a 
Hymnussal kezdődött. Az intézeti igaz
gató ismertette a tanév lefolyását, ki
osztotta a jutalmakat.

jutalomdijat adott:
Városi Tanács 160. K
Schvarc Károly úr 150.— K
Lenkei Jenő úr (rajz) 100.— K
Pécsi Takarék 100.— K
Központi Takarék 100.— K
N. N. (szavalatra) 30.— K
N. N. (tornajut.) 30. — K
Kamat 10 — K

összesen 680. K

Ebből 40—40 K-t kapott: Hübler K., 
Renner Steiner J. I. o. t. Hirth I., 
Káptalan I., Keilbach R., Waltz D. II o.t., 
Benedek K., Dorn L., Havas J. III. o. t. és 
Baumann J. Schippert F. Krämer E. IV. o.t.

Rajzból jutalmat kapott: Keilbach 
R. (60 K) és Szabó J. (40 K) II. o. t.

A szavalati jutalmat Molnár F. III. o.t. 
vitte el, mig a tornajutalom nem került 
kiosztásra.

II. A Pius-főgimnáziumban intézeti 
vagy konviktusi jutalmat vagy kitüntetést 
kaptak a következők:

Saághy András, Takács Imre és 
Patacsi József, Simon Lajos, Faller Adám, 
Menyhárt Béla I. o., Kucserka Miklós, 
Speiser Győző és Fortvingler István, 
Novotny György, Révy Gyula, Nagy 
József II. o., Bors László és Hamar Zoltán, 
Huber Ferenc, Petz Ádám, Steiner Károly, 
Balzár Ernő, Gyomlai József, Fodor Imre, 
Mayer János, Wolf lózsef III. o., Kiss 
Andor, Jozipovics Péter és Benedek László, 
Németh László, Schmidt Vilmos IV. o., 
Treer István és Mantuano József, Gonda 
József, Koch István, Antal István, Cecron 
István V. o., Schneider János, Bölöny 
József és Sass Dezső, Papp József, Ruthner 
Oszkár, Szabó Pál, Vargha János VI. o., 
Schmidt Jenő és Belloncsik Aladár, Ci&ek 
Antal, Dokupil Dezső, Rómeisz Gyula, 
Sey Lajos, Tomby Ferenc VII. o.

III. A tanitóképzőintézet növendékei 
közül jutalomban részesültek a június 
20-án tartott évzáró ünnepélyen:

Bertalan László, CsernyánszkyLászló, 
Hesz Károly, Kandeczky Elek, Papp István, 
Winkler István I é., Kraut Ferenc II. é.. 
Eicher János, Kiss János, Krémer István, 
Pávlicsek János, Mozsgai Sándor III. é., 
Horváth István IV. é. továbbá Balogh 
Lajos és Martinék József.

IV. A ciszt. főgimnáziumban jutal
makat kaptak: Radó László, Simoncsics 
(rajz) I. o., Borbély Ferenc II. o., Schmidt 
Andor IV. o. (ének), Güthner Iván VIII. o.
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Fontos tudnivalók a szülők ré- 
szere a jövő tanévre.

Az intézetek hiteles hirdetései*
1. közlemény.

A szülök és a diákok legfontosabb 
érdekeit akarjuk szolgálni azzal, hogy már 
most megkezdjük a jövő tanévre szók 
gáló tudnivalók pontos közlését az összes 
pécsi középiskolák és internátusok köré
ből. Az utazási és beszerzési nehézségek 
meggondolása indít erre bennünket. Vaká
ciói számainkban ez a rovatunk állandó 
lesz s a legpontosabban és legkörültekin
tőbben fogjuk benne előre tájékoztatni 
olvasóközönségünket mindenről, ami csak 
a jövő tanév kezdetére nézve (beiratások 
ideje, módozatai, felv. és tandijak, jav. 
és pótló vizsgálatok, szükséges okiratok 
stb.) érdekelheti az összes pécsi közép
iskolák köréből. A papirhiány miatt a 
középiskolák ezen tanév végén nem adtak 
ki nyomtatott értesítőket s így a szüksé
ges tudnivalókról sem tájékoztathatták a 
szülőket Mi, amint terünk engedi, ezt 
kívánjuk a leghitelesebben pótolni az in
tézetek igazgatóságaitól beszerzett érte
süléseink alapján:

/. l'anitónőképző intézet. (Notre Dame- 
nözárda.) „A felvételért írásban kell fo
lyamodni az intézet igazgatóságához. A 
folyamodványhoz a következő okiratok 
melléklendők : a.) egyházi keresztlevél, A) 
születési, polgári anyakönyvi kivonat, c.) 
a legutolsó isk. bizonyítvány, d.) hatósági 
orvosi bizonyítvány arról, hogy a folya
modó a tanítónői pályára alkalmas, 
e.) a folyamodó lakóhelyéről kelt ható
sági, községi bizonyítvány a családfő pol
gári állásáról. /.) ha ebből a magyar ho
nosság meg nem állapítható, akkor ható
sági honossági bizonyítvány, g.) Azok 
részéről, akik a folyamodás évében isko
lába nem jártak, megfelelő hatósági erköl
csi bizonyítvány. A) Azok az 1918 — 19. 
tanévi rendes és magántanulók, akik az 

iskolai év végén valamely okból nem 
jelenhettek meg a vizsgálatokon, szep
tember elején pótló vizsgálatot tehetnek. 
Erre a célra a jelentkezés az igazgatóság
nál legkésőbb szeptember 1.-én %8 órakor.

Az igazgatóság “

//. Felsőlányiskola és lánygimnáziuni. 
(Notre Dame.) „A beiratások szept. 1.
2. és 3.-án lesznek. Azok az 1918 19 ta
névi rendes és magántanulók, akik az 
iskolai év végén valamely okból nem je
lenhettek meg a vizsgálatokon, szeptem
ber elején pótló vizsgálatot tehetnek. Erre 
a célra a jelentkezés az igazgatóságnál 
legkésőbb aug. 29.-én 1,8 órakor.

Az igazgatóság.1'

111. Áll. főreáliskola. „A tanulók foly
tatólagos szabályszerű felvétele a pécsi 
föreáliskolába az 1919 — 20. tanévre az 
igazgatói irodában szeptember 1—3. nap
jain mindenkor délelőtti 8 órától 12-ig 
az igazgatóságnál és osztályfőnököknél 
történik, ismétlő tanulók felvételre csak 
szeptember 4-én jelentkezhetnek. Azon 
tanulók, kik most, a tanév végén beirat
koztak és már jelenleg is az intézet nö
vendékei, az igazgatóságnál hagyták a 
felvételre szükséges okmányaikat és le
fizetvén a felvételi dijat, megkapták ren
des beiratási igazolványukat, mellyel a 
jövő tanév elején a szeptember első napjain 
eszközlendö beiratások alkalmával az ősz' 
tályfönököknél jelentkezni tartoznak. Aki ez 
szeptember 4'ig tenni elmulasztja, nemcsak 
a belépésre való jogosultságot, hanem a be' 
fizetett felvételi dijat is elveszti. Az első 
osztályba csak életük 9-ik évét betöltött 
oly növendékek vétetnek fel, kik a nép
iskola négy alsó osztályát jó sikerrel vé
gezték s arról bizonyítványt mutathatnak 
elő, vagy felvételi vizsgálattal igazolják, 
hogy hasonló mérvű képzettséggel bírnak. 
Oly tanuló, kit először vesznek fel az 
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intézetbe, születési és himlóoltási bizo
nyítványait tartozik a beiratásnál be- 
mutatni, ha pedig már 12. évét be
töltötte, ujraoltását is hiteles bizonyít
vánnyal kell igazolnia. A többi tanulót 
iskolai bizonyítványa alapján veszik fel. 
A beiratkozásnak személyesen s a szülő 
vagy annak helyettese kíséretében kell 
történnie.,, (Az igazgatóság közlése.)

IV. 4 tanítóképző intézet. (Az igazga
tóság közlése.) „Értesítjük a jövő iskolai 
évben beiratkozni szándékozókat, hogy a 
beiratások augusztus 29-én és 30-án fog
nak megejtetni, augusztus 31-én lesz a 
Veni Sancte, szeptember 1-én meg fog
nak kezdődni a rendes előadások. A ja
vító és pótvizsgálatok ideje e szerint 
augusztus 27. és 28. Az első évfolyamra 
jelentkezőknek nem kell előre folyamod- 
niok, elég ha* a beiratás napján jelent
keznek egyik szülőjüknek, vagy azok 
felnőtt helyettesének kíséretében a követ
kező okmányokkal: 1.) Utolsó iskolai bi
zonyítvány, 2.) orvosi bizonyítvány a ta
nítói pályára alkalmasságukról a trachoma
mentesség igazolásával, 3.) keiesztlevél, 4.) 
honossági bizonyítvány. A jövő iskolai 
évre fizetendő díjak, amelyek előrelátha
tólag tetemesen emelkedni fognak, ké
sőbb fognak a lapok utján közöltetni.“

Hány az oklevél? A pécsi közép
iskolák végzett növendékei a tanév végén 
érettségi oklevelet, a tanítóképzők nö
vendékei meg tanítói oklevelet szereztek. 
A tanitónöképzö intézetben 31 tanítónői, 
a női kereskedelmi intézetben 48 érett
ségi oklevél, a fiúkereskedelmi intézet
ben 55 érettségi, a tanítóképző intézetben 
6 tanítói, a ciszt. főgimnáziumban 34 
érettségi (köztük 8 lány), a főreáliskolá
ban 37 érettségi oklevél került kiosztásra, 
így ha hozzá vesszük a gázmotor-kezelői 
tanfolyam 90 és a stabilgép-kezelöi tan
folyam 65 kiosztott oklevelét, akkor lát

juk, hogy 366 tanuló (köztük kb. 100 
lány) szerzett Pécsett a junius folyamán 
oklevelet, vagyis belépőjegyet e bajos, 
küzdelmes kenyérkeresö életbe!

A diákság és a gazdasági munka. 
Július első hetében a keresk. és a ciszt. 
főgimn. tanulói dolgoztak a Radócsay- 
féle szőlőben. Szőlőt kötöztek. Napidijuk 
18 kor és fél liter bor volt. Majd a ha
dirokkantak kertgazdaságában foglalkoz
tak többen a ciszt. főgimn. felső osztá
lyosai közül. Napi dijuk 8 korona volt. 
Majd ismét a Radócsay-féle szőlőben fog
lalkoztak többen. Jelentkezés a szerkesz
tőségben a hivatalos órák alatt.

A gázmotor* és stabilgépkezelői 
tanfolyamok vége. Nagy látogatottság
nak örvendtek ezen tanfolyamok a tár
sadalom minden rétegéből. Június vége 
felé folytak le a vizsgálatok. A gázmotor 
kezelői tanfolyamon kb. 90, a stabilgép
kezelőin kb. 65 oklevelet osztottak ki a 
sikeres vizsgálatok után. Az új tanfolya
mok csak októberben fognak megnyílni.

Szünidei ismétlő és foglalkoz
tató tanfolyam középiskolai fiú- és 
leánytanulók számára. Ezen a főreál
iskola tanári karától vezetett tanfolyam 
célja: a sok kényszer szünet által meg
zavart tanév hiányainak pótlása, elemi 
iskolai tanulóknak előkészítése a közép
iskolába való átlépésre; német, francia, 
angol, latin nyelvi gyakorlati kurzusok, 
rajz és festés; torna, játék, sportok és 
kirándulások. Előkészítés a középiskolá
ból a műegyetemre való belépésre a felső 
mennyiségtan elemeiből, a* vegytanból és 
az ábrázoló geometriából. Szegény sorsú 
tanulók a tanfolyamon díjmentesen ve
hetnek részt. Eddig kb 80 tanuló jelent
kezett.

A szünidei gyermek- és diák- 
táncfolyamok látogatottsága. Két 
tánctanár nyitott a szünidőre tánciskolát. 
S a kettőnél összevéve kb. 150 részt
vevő tanulja a régi és modern táncokat. 
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Szép szám. Látszik, hogy a szünidei tánc' 
tanítás gondolata jó. Kovács tánctanár a 
tánctornát is gyakorlatba vette kellemes 
kirándulások keretében. Fellner tánctanár 
tanfolyamán is modern tanítás folyik. A 
szünidei tánctanulás és a két jó nevű 
tánctanfolyam minden képen érdemes a 
pártolásra.

Könyvkötő tanfolyam. Amit mult- 
kori „Használt tankönyvek kijavítása“ c. 
cikkünkben megpendítettünk, a diákság 
körében élénk visszhangra talált. 24-en 
jelentkeztek az intézetekből a Gondán 
Felicián dr. vezetése alatt álló könyvkötő 
tanfolyamra. A cél az, hogy a tanulónál 
kéznél levő legprimitívebb eszközökkel 
és anyaggal (kés, olló, tü, cérna, vonalzó, 
doboz-papír, gyakorlatfedölap stb.) a leg 
rongyosabb u. n. „saláta“ könyvből is 
használható könyvet állítsanak újra elő. 
A tanfolyam minden nap 9 —11-ig tart 
A fiuk nagykedvvel „talpalnak“, „fűz
nek“ és „takarnak“ a könyvkötő-induló 
dallama mellett, mely igy kezdődik: 
„Itt van már a vakáció, Nem fenyeget 
már a bagó“ ..

A Pius főgimnázium előkészítő 
tanfolyama. A Pius főgimnázium igaz
gatósága az első osztályba beirt tanulók 
számára ingyenes előkészítő tanfolyamot 
nyitott. Cél az elemi ismeretek pótlása. 
Részt vehetnek olyan tanulók, akik szep
temberben szándékoznak beiratkozni a 
Pius gimnáziumba. Jelentkezni lehet 
minél előbb — az igazgatói irodában.

Gépkezelők és lakatosok tovább
képző tanfolyama. A fémipari szak 
iskola hat hétig tartó tanfolyamot rendez, 
melynek tárgya a következő: kazánrend
szerek, tüzelő, víztisztító berendezések, 
gőzgépek vezérmüvei, kondenzátorok, in- 
dikálás, fékezés, az előforduló hibák és 
azok javítása, a vas és acélok gyártása. 
Az előadások a ciszt. főgimnáziumban 
tartatnak.

Nagy érdeklődés a leánygimná
zium iránt. Az előzetes beírások e jó
nevű intézetbe június hó 25-én és 26-án 
voltak. S már az első napon annyian je
lentkeztek az I. osztályra, hogy — mint 
személyesen utánajártunk — a létszám még 
az nap betelt. F\ második napon már sok 
jelentkezőt el kellett utasítani az igazgató
ságnak.

A vakációi ifj. könyvtár. Itt jelent
jük, hogy a ciszt. főgimnázium Pécsett tar
tózkodó tanulói részére a szünidei könyvtár
órák július hó 29-én és aug. 12-én (ked
den) 10 órakor lesz. Az eddigi olvasmányok 
jobb tartalmi kivonataiból egy kis matinét 
is rögtönzünk utána, ha azokat egy nap
pal előbb a szerkesztőségben benyújtják. 
Humoros számról mi gondoskodunk.

Bútort a főreáliskolának! (Az igaz
gatóság felhívása a szülőkhöz.) Tekintettel 
arra, hogy az áll. főreáliskolának ez idő sze
rint semmi felszerelése nincs s az uj tan
évet intézetünkben csakis azon esetben 
nyithatjuk meg, ha a legszükségesebb bú
torzatot legalább kölcsön útján már kellő 
időben biztosítjuk, a főreáliskola igazgató
sága már most felkéri az intézet jelenlegi, 
valamint volt növendékeinek szüleit és hoz
zátartozóit, hogy fölös készletükből az in
tézetnek a lehetőség szerint székeket, eset
leg padokat, , asztalokat, kályhákat és szek
rényeket kölcsönözzenek s ez iránti kész
ségüket nevezett intézet igazgatóságánál 
mielőbb jelentsék be, annál is inkább, mert 
ezeknek egy részére a már legközelebb meg
nyitandó szünidei tanfolyamban is szükség 
lesz s egy ily népes intézetnek ily módon 
való berendezése is hosszú időt igényel.

Műkedvelő előadás a „Diák élet' 
javára. Pszt, nem lett volna szabad még 
talán ezt a címet s^m kiírnunk a lapunk
ban, ha a mi kedves barátainkon, a’Klári
kákon, Olgákon, Jolánkákon, Mancikon, 
Babikon és lllyken, meg az I., II. és III. 
Bélákon múlott volna a dolog, mert ők 
szigorúan meghagyták, hogy ne Írjuk ki 
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őket az újságba. Titokban akarnak maradni. 
Mi tiszteletben tartjuk kérésüket. S csak, 
megköszönjük, hogy családi körükben szín
darabot rendeztek lapunk javára és jelen
tőst tételt iktattak be „bevétel“ rovatunkba.

Felvétel a Notre Dame-apácák 
internatusába. Azok a felsőlányiskolai, 
lánygimnáziumi és tanitónőképzőr növen
dékek, akik bentlakók akarnak lenni, kér
vényeiket minél előbb küldjék be a 
Notre Darne női rend főtiszt, főnöknőjéhez, 
Raab M. Szaleziához címezve, hogy a be
szerzéseket eszközölhesse az internatus.

®®®®®®®®®a®®a®s®®®®®®®®® 
| TUDOMÁNY ÉS IRODALOM | 
®®®®®®®®®®®®®a®®®a®aaa®a

Gazdasági és társadalmi 
elméletek.

Mielőtt a gazdasági és társadalmi 
elméletek boncolásába lógnánk, szük
ségesnek tartjuk azon viszony meg
határozását, mely a gazdaság és 
társadalom közölt van.-

A társadalmi és gazdasági té
nyezők ugyanis a legszorosabban 
egy be függenek. Összeköti őket, a 
munka, mely a gazdasági életei az 
emberek egyre nagyobb és nngyobb 
tömegeinek céltudatos összműködé- 
sévé, vagyis a legszorosabb értelem
ben vett társadalmi működéssé telte. 
Látjuk ezt a történelemből. A mű
veltség legalsó fokán már a tár
sas ösztön hozta össze az embe
rekei, vagyis az a vágy, hogy a 
hasonlókkal együtt lehessen. E tár
sulás eredménye már oly hasznos 
g a z d a s á g i é r l é k ü k ö z ö s 
munka lelt, melyre az elszigetelt 
('gyónnék sem ereje, sem kitartása 
nem volt. A civilizáció fejlődésével 
e csupán gazdasági társadalmat még 

a nyelv, a szokás, erkölcs, vallás, 
jog, pol. élet, művészet stb. is szo
rosabban összefűzte, de a társadalom 
gerince megmaradt : s ez volt a gaz
dasági értékű munka, mely megte
remtette a fenti életműködésekre is 
a nélkülözhetetlen anyagi alapot. S 
a civilizáció terjedésével mindig vilá
gosabbá vált a társadalom célja : az 
egyesült erővel végzett 
m u n k a á Másaiban rés z e 1- 
t e t ni a t á r s a d a 1 o m m u n k á- 
sait, mert anélkül az ember, mint 
társas lény lehetetlenné vált volna.

Ezek alapján a társadalmat így 
határozhatjuk meg: a társadalom 
állandó és egyetemesnek tekinthető 
gazdasági cél állal egybekapcsolt 
egyéneknek a termelés szabályai állal 
rendezett összessége.

Azok a szabályok, melyek sze- 
t rint a társadalom rendeződik, időn- 
’ kint nem elégítik ki a kor igényeit, 

a gazdasági tevékenység nem teremti 
meg a kívánt termelési mennyiséget 
s akkor a régi romjain új gazdasági 
rendszer fejlődik ki, mely aztán az 
egész társadalmat átalakítja.

Mivel a társadalmi és a gazda
sági élet ily szorosan összefügg egy
mással, azért nem tárgyaljuk^ mi 
sem külön a gazdasági és társadalmi 
elméleteket, hanem a történeti fo
lyamatot szem előtt tartva, időrend
ben és egymással való összefüggé
sükben.

De ez alkalommal nem foglal
kozunk az ókor és a középkor gaz
dasági és társadalmi elméleteivel sem, 
mert az ókor gazdasági elméletei 
kevés hálással voltak az új kor el
méleteire. a középkorban pedig vala
mire való nevezetes gazdasági, vagy 
társadalmi elmélet nem fejlődött ki.

*
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A merkantilizmus.
Tisztán gazdasági irány a középkor 

nyomán fellépő merkantilizmus. Mégis 
társadalmi szempontból is van némi fon* 
tossága, mert az ipar és kereskedelem 
fejlesztésével előkészítője a későbbi nagy* 
fontosságú Smith-rendszernek, másrészt 
pedig ez az az elmélet, mely a hűbéri 
rendszert végleg megtöri.

A XVI. századtól kezdve mindin
kább a gazdasági jelenségekre terelődik a 
figyelem. Pénz, hitel, bankügy és árak 
foglalkoztatják a gazdasági Írókat. Ezen 
dolgozatokból fejlődik ki aztán a gya- 
korlatban is használt merkantilizmus

A rendszer azon elven alapszik, hogy 
az az állam a hatalmasabb, melyben na' 
gyobb mennyiségű pénz van. Élő példa 
erre ez időben Spanyolország, hova ren
geteg mennyiségű kincs ömlik Ameriká
ból és ez a körülmény számára nagy
hatalmi állást biztosit. Ebben az időben 
a nagyobb hatalmak kifejlődésében sze
repet játszó állandó hadseregek eltartása, 
a fényűzés a királyi udvarokban és a fő
nemesek pompaszeretete különben is ren
geteg pénzt emésztett. Természetes tehát» 
hogy a kormányhatalomnak mindenütt 
elsőrendű kötelessége a belföldi nemes 
érc-értékek növelése.

A hiányok pótlására először csak a 
nemes érc-kivitel és az árubehozatal meg
tiltását ajánlják az írók, később azonban 
már szabályozni kívánják az összes ügy
leteket a bel és külföld között, végül pe
dig a mérleg tanával lépnek föl. A „mér
leg-tan“ értelme az, hogy az állam irá
nyítsa az egész külkereskedelmet olykép, 
hogy a kivitt áruk értéke mindig nagyobb 
legyen, mint a behozottaké és az igy ke
letkezett mérlegbeli differencia csakis ne
mes-érccel legyen pótolható.

Mindezeknek következménye a véd- 
vámok behozatala; továbbá, mert a ve
zetők látták, hogy az ipari termelés sok

kai több, és értékesebb árut képes piacra 
dobni, mint a földművelés, fölkarolják az 
ipart és ajánlják az irók a mintagyárak 
felállítását és a fokozottabb bányászatot.

A merkantilizmus korában általában 
két irányt találunk az ezen iskolához tar
tozó íróknál. Az egyik a kereskedelem 
felvirágoztatásával a pénz behozatalát, a 
másik a kivitel érdekében az ipar fej
lesztését tartja fontosnak.

Azáltal, hogy a merkantilizmus a 
kivitelre serkent, kedvez a nagyiparnak 
és a kisipart, mely pedig a helyi szük
ségletet elégíti ki, elhanyagolja.

Hibázik a merkantilista elmélet ab
ban is, hogy csakis szűk, nemzeti szem
pontot tart szem előtt és az állami be
avatkozástól sokat vár.

Főhibája a pénz túlbecsülése. A 
pénz nem lehet a nemzeti jólét alapja, 
mert nem jelenti az anyagi javak bőségét, 
mit a földművelés és ipart teremt. Lehet 
ugyan a pénzért behozni a. külföldről is 
szükséges termékeket, de ezzel megszűnik 
a merkantilista elmélet sarkolatos tétele 
a kiviteli többletről és a rövid jólét után 
hanyatlás következik, mint ezt Spanyol
ország példája és történelme bizonyítja.

A merkantilizmus csak Franciaor
szágban tud jelentékenyebb eredményt 
felmutatni.

A merkantilizmus első képviselői 
spanyolok és portugálok. Legtökéletesebb 
azonban e rendszer az angol íróknál, hol 
Mun, Child és a franciáknál, hol Melton 
és Forbonnais a nevesebb merkantilista 
irók.

Gyakorlatban a francia Colbert XIV. 
Lajos minisztere alkalmazta, kiről a rend
szert colbertizmusnak is nevezik.

A fiziok rat izmus
A társadalomgazdaságtan első tudo

mányos rendszere a fiziokratizmus.
Ha párhuzamba állítjuk ezt az isko

lát ez előbbi merkantilista iskolával, azt 
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tapasztaljuk, hogy míg az főként a gya
korlati élet szempontjából foglalkozik 
egyes gazdasági kérdésekkel, ez tudomá
nyosan is tárgyalja a társadalmi gazda- 
sígtant és mindenek előtt annak alapfo
galmát iparkodik tisztába hozni.

Mi az alapja és miben áll a fiziok- 
ratizmus?

Alapja a XVIII. században uralkodó 
természetjog. Természetjog Pufendorf S. 
szerint mindaz, amit az ész parancsol. 
A fiziokratizmus törvényei tehát termé
szettörvények (észtörvények), nem pe
dig tételes törvények. Ennek megfelelő- 
Ieg a fiziokratizmus individualisztikus 
rendszer, mely a merkantilizmussal szem
ben az állami beavatkozást ellenzi és ká
rosnak tartja.

Itt találkozunk először a „laisser 
faire laisser aller“ (hagyjatok mindent 
magára!) elvével. A fiziokratizmus ezen 
tételéből folyik, hogy közgazdaság nincs, 
csak magángazdaság.

Minthogy e rendszer az egyént saját 
ügye elintézésére képesítettnek jelenti ki, 
az egyéni teljes szabadság szószólója. 
Ezért elitéli a jobbágyság intézményét és 
eltörlését követeli. És tényleg, ezen nagy
jelentőségű újításra ezen rendszer szó
szólói adják meg az első lökést.

Gyakorlati szempontból azt tanítja e 
rendszer, hogy egyedül a földműves osz
tály termel új anyagot, főként ez növeli 
a nemzeti jövedelmet, következésként csak 
ezt lehet megadóztatni. (Egyadó-rendszer.)

A fiziokratizmus előhírnöke Sully, 
IV. Henrik, francia király minisztere, ki 
nagy gondot fordít a mezőgazdaságra. 
Legfőbb képviselői Quesnay és Turgot.

Quesnay a külső természet tanul
mányozásakor abban szigorú rendet vett 
észre. Későbbi tanulmányok után azon 
meggyőződésre jutott, hogy ezen rend és 
az emberben levő természettörvények az 
ember felett uralkodnak. Az ember egyiket 
sem sértheti meg büntetés nélkül. Az 

erkölcsi világrend megsértése ugyanis már 
magában foglalja azt a rossz visszahatást, 
mellyel ez az emberi nem fentartására 
szolgáló természeti törvényekre hat. A 
természeti törvény követelménye, hogy 
tiszteljük mások szabadságát is.

Ennyiben állította föl Quesnay a 
fiziokratizmus ethikai irányát.

Turgot, Quesnay legkitűnőbb tanít
ványa a gyakorlatban is igyekszik meg
valósítani elveit.

Szerinte a társadalom két osztályra 
oszlik: az iparosok és földművelők osz
tályára. Minthogy azonban a föld többet 
szolgáltat, mint amennyi a művelő fenn
tartására elegendő, új osztály keletkezik, 
a földbirtokos osztály. Ezentúl a föld
műves és az iparos annyit kap, amennyi 
fenntartásukra éppen elegendő, a fölösleg 
pedig a munkanélküli földbirtokos osz
tálynak jut. Ezen osztály, mint bármikor 
rendelkezésre álló (classe disponible), a 
közügyek által szükségelt szolgálatokra 
alkalmas.

Termékeny osztály szerinte is, vala
mint Quesnay szerint is, a földműves 
osztály.

A kamatvételre vonatkozólag az a 
nézete, hogy igazságos. Ugyanis min
den vállalathoz töke szükséges. Aki pénzt 
kölcsönöz, tőkét ad kölcsön, eladja hasz
nálatra pénzét. Az pedig szerinte termé
szetes, hogy a vállalkozó a tőke jövedel
mét megosztja a töke tulajdonosával.

A tőke akár közvetve, akár közvet
lenül, de mindig a földből származik ta
karékosság utján.

Ez a fiziokratizmus gyakorlatibb 
iránya.

Mindezekből láthatjuk, hogy a fizi- 
okrata iskola főként azt vitatja, hogy 
egyedül a földművelő növeli a nemzeti 
gazdagságot.' Ez a tétel a mai szemüvegen 
át nézve nem helyes. Manapság ugyanis 
tud juk, hogy az ipar és kereskedelem 
nélkül egy ország sem lehet gazdag és a 
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nemzetek jólétéhez azok viszonya szerint 
körülbelül egyforma arányban járul hozzá 
a földművelés, ipar és kereskedelem

De megcáfolható e rendszer alapjá
ban a „laisser faire“ elvben is. A cáfola
tot a történelem már elvégezte. Az állam, 
mint fékező hatalom, amint levette kezét 
az egyénről, azonnal óriási harc kezdő
dött, a „bellum omnium contra omnes ‘ 
(az összes harca az összes ellen.) Az ér
dekek ellentétesek és az állami fékező 
hatalom nélkül a hamisítványokkal és 
csalásokkal a gazdasági téren is a gonosz 
érdek győzött. Szükségessé vált tehát az 
állami beavatkozás, hogy megfékezze az 
uzsorát, a hamisítást és a csalást

A fiziokratizmus különben sem tu
dott a gyakorlati életben nagyobb jelen
tőségre emelkedni, mert mint láttuk, egy
oldalú rendszer, másrészt pedig, mert a 
nyomában keletkezett liberalista irány a 
gazdasági életet sokkal helyesebben fogta 
föl és igy csakhamar győzelemre is jutott.

A liberalizmus.
A liberalizmus tulajdonkép nem el

méletileg kieszelt rendszer, mely az em
beriséget megragadta és melyet elvi elő
nyeinél fogva ültettek aztán át a gyakor
latba, hanem bizonyos 1 ulturális és 
gazdasági tényezők eredményeként kelet
kezett, melyek uj szellemet teremtettek 
az egész világon.

Történelmileg véve, a liberalizmus 
az abszolutisztikus felfogás ellen lép fel, 
még pedig a középosztály érdekében.

Az abszolutisztikus intézmények 
ugyanis majd agyonnyomták azokat, kik 
nem tartoztak az uralkodó felső osztály
hoz, viszont az uralkodó osztály nem is
merte el ezek jogait, sőt az egyéni és 
gazdasági szabadságot sem. Az uralkodó 
osztály fennmaradása érdekében a hatal
mat kisajátította és minden újítás elöl 
elzárkózott, vagyis antidemokratikus és 
konzervatív volt. Végül a hatalmát kifelé 

is érvényre akarta juttatni, ezért jellege 
imperialisztikus. (Lásd a történelemben 
az abszolutizmust és felvilágosodott abszo
lutizmust !)

Mindezek megszüntetése érdekében 
a középosztály küzd, de mikor célhoz ér, 
az előbb még hibáztatott jogokat magá
nak vindikálja és igy a győzelem új harc 
csiráit hordja magában, melyet a vagyon
talan munkásosztály indit az egyenlőség 
jegyében (1. szocializmus.)

Természetes, hogy az abszolutizmus 
elleni harcnak vezérei voltak, kik aztán 
függetlenül a történelemtől, nem késtek 
a maguk nézeteit a jövő társadalmáról 
kifejteni. így keletkezett az elméleti libe
ralizmus, mely sokkal tisztultabb mint a 
győzelemre jutott történelmi.

Az elméletek felállitói szerint a libe
ralizmus az a tan, mely a szociális, 
p raktikus életet a szabadság (libertas, 
innen: liberalizmus) eszméjének aláren
deli és azt ezért föláldozza.

A liberalizmus legnagyobb apostola 
Smith Adám, kinek nevéről e rend
szert Smith-rendszernek is nevezik.

Smith a glasgowi egyetemen az etika 
tanára volt. Turgot, Quesnay és az idő
sebb Mirabeau hatása alatt kezdett önálló 
kutatásokba, mikor ezek társaságából, 
Párisból visszaérkezett hazájába és itt 
szülővárosában Kirkaldyban letelepedett. 
Tíz évi tanulmányának eredménye az 
1776-ban megjelent „Inquiry intő the 
nature and causes of wealth of nations“ 
(Vizsgálódások a nemzetek vagyonosságá- 
nak természetéről és okairól) c. müve. 
Smith tanait ebből ismerhetjük meg. 
Alapgondolatai a kővetkezők :

Minthogy az idejét múlt állami be
rendezkedés <?z emberiség fejlődését gá
tolja, követeli az állami be nem avatko
zást és az egyén tevékenység felszabadítá
sát. Az állami rend kényszerének meg
szűnése után a társadalmi állapotok fel- 
virulását az emberi természet garantálja.
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Az emberi ösztön ugyanis arra sár' 
kall, hogy saját javunkat keressük és 
jólétünket növeljük. Az emberi önzés 
közérdekű lesz, mert ha az egyének a 
szabadsággal megtalálják boldogulásukat, 
boldog és gazdag lesz az egyének összes' 
sége, az állam is.

A gazdaságra való törekvés termék 
szetszerüleg versenyt idéz elő. Ez a ver' 
seny tulajdonkép nem más, mint a létért 
való harc. A közgazdaságot, majd a mun' 
kát és árut kínálók és keresők szabad 
versenye irányítja. A fiziokratákkal ellen' 
tétben, kik szerint az ország gazdasága a 
föld, Smith rendszerének sarkköve a 
munka. Egyedül ettől függ az ország 
gazdasága, ezen alapszik minden dolog 
értéke és minden áru ára.

A külkereskedelmi politikában elí
téli a merkantilistákat és a külföldi ke' 
reskedést fontosabbnak tartja, mert ebben 
két belföldi tőke forog, mig ottan az 
egyik külföldi.

(Folyt, követ.)

••••••••••••••••••••••«• 
• SPORT • 
••••••

Football-metchek.
Második számunkban- megemlékez

tünk a M. S. E I. csapata és a vál. diák
csapát pünkösdhétfői versenyéről. Azóta 
volt újabb mérkőzés is a két csapat között 
12: 2. eredménnyel a M. S. E. javára- F\ 
vál, diákcsapatok resztvettek a jún. 28.- 
és 29,-diki hetes tornán is. A jún. 28.-diki 
előmérkőzésben a G., H. diákcsapat közül 
a G. csapat lett a győztes 3:0 arányban. 
Ez utóbbi a 29.-diki középmérkőzésben 6:1 
arányban győzelmet aratott az E. csapat fe
lett A délutáni döntő mérkőzésben a diá
kok a pécsi football-csapatok között a má
sodik helyet vívták ki maguknak. Ez min
denképen szép eredmény, ha tekintetbe 

vesszük azt, hogy rendes football-egyesüle- 
tünk még nincs és így rendszeres trénin' 
günk, hol igazi összjátékot tanulhattunk 
volna, még sohasem volt. — A Pécsi Mun
kás Sport Klub júl. 6.-án sportünnepélyt is 
rendezett Siklóson, melynek programjában 
footbal-metch, vívás, birkózó verseny és 
kabaré szerepelt A metch az A és B csapat 
között 4:2 eredménnyel folyt le az A 
csapat javára. — A kereskedelmisták, re
álisták és gimnázisták csapatain kívül, me
lyek június folyamán szintén töbször mér
kőztek egymással, van még a Pius-interná- 
tus kebelében is football csapat, melynek 
II. szakasza a legutóbbi metch alkalmával 
0:2 eredménnyel vette vissza a győzelmet 
az előbb győztes III. szakasztól.

A P. C. F (ciszt. főgimn.) cser
kész-csapat

A május 4.-diki matiné óta 25 taggal 
szaporodott, úgyhogy létszáma most 70 
Az újonc- és a többi őrsök szorgalmasan 
végzik a rendház kertjében és kint szabad
ban a rend-, bot- és testgyakorlatokat s az 
utászmunkákat. Minden héten 4-5 alka' 
lommal van őrsi gyűlés. Eddig a vakáció
ban két sikerült kirándulást is tett a csa
pat egyet a Mecsekbe, egy egész naposat 
a patacsi lőtérre. A májusi matiné és kiál
lítás hű és humoros leírására pályázatot 
is hirdeti az őrsvezetői gyűlés; ennek nyer
tesei : Gosztonyi Gy., Miskovszky M. és 
Windischmann R. őrsvezetők.

Uj sport klub.
Jún. 29.-én alakult meg Róth Sándor 

vezetésével a Pécsi Bőrmunkások Sport 
Klubja. Részt vett a hetes tornán is, hol az 
E csapattal küzdött Az eredmény 11:0 
volt az E csapat javára — Júl. 13.-án is
mét mérkőzött az uj csapat. Az eredmény 
5:1 a B. csapat javára.
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VIDÁM SZÖGLET

{JKárfa^angok a„6lamázs”-ról.
(ßgy ßuüott diäß noteszé6ől).

{Reggel kicsit későn kelek, 
{be erről én nem teljetek...
{% leckémet úgyis tudom, 
{Másra pedig nincsen gondom.
{Könyveimet megkeresem, 
Szerencsém van... mind meglelem. 
{Még egy kicsit gondolkodom.
SUz összes leckéket tudom ?
Sgyesre nem, de kettesre 
{Megfelelek, {Istenemre
2)e ja ez nem sikerülne, 
{Hármas őiztos lesz 6elöle!
& tudatőan útrakelek... 
{Majd valajogy megfelelek... 
{félúton jut az eszembe : 
&gy könyv nem volt a kezemőe !
Sj, az őliktri, tíz sor lecke, 
{Majd„Bevágom' a tízperc-6e! 
{Hisz ,,{Hermann und borotjea" 
Utolsó kis „gyönge" óra!
{Meg aztán jisz már feleltem, 
{Mem szólítjatnak ki engem... 
{Kedvre derít e gondolat, 
S megérkezem pár perc alatt.
Osztályomba Betoppanok.
{be itt gyászos, amit jattok. 
Spen most jött a körözvény, 
{Kémet lesz a számtan jelyén
... {% teremően néma csönd van 
{Kire sújt a végzet mostan? 
JCekonyítom árva fejem.
S mit jallok? Csak nem a nevem ?
Slőttem a világ forog.
Szédelegve kitámolygok.
{H tanár egy ideig vár...
Csak ennyit jattok: „Slmejet már!...

JCátom a pótvizsga rémét.
{Mindez, kérem, mindez miért? 
{Rongyos tíz sor kis fordítás, 
S nem ért volna ez a jlamázs !
{Mem volt ennek más az oka, 
{Mint a tanár — régi foga 
{Hz órára nem jöjetett.
Mert a66ól — a plomő kiesett!

(e)

Az egérfogás.
(Viharos jelenet egy természetrajz órán). 

Nyereg alatt puhította: Szub Róza. 
SZEMÉLYEK:

1 természetrajz-tanár.
Sok hatodikas.
1 egér (a főszereplő és tragikus hős ' 

egy személyben).

A hatodik osztály több tekintetben 
nevezetes a gimnázista életében, de külö
nösen az ad néki nevezetességet a mi sze
münkben, hogy itt ásványtannal is foglal
kozunk. S ilyenkor az ember kezdi a so
mogyi áldással áldani azokat, akik a föld 
alatt mászkálnak, ahelyett, hogy okosabb 
dolgokon törnek a fejüket és mindenféle 
ásványt cipelnek elő onnét a diákok bo- 
szúságára.

Egy ilyen ásványtani óra előtt vagyunk 
épen a tizpercben. S ezért mindenkinél 
könyv van — a hóna alatt. Aggodalmas 
ábrázatok látszanak, melyekre mintha feL 
volnának vésve Dante szavai: „Hagyjatok 
fel minden reménnyel“, (hogy nem felelünk)-

Végre megszólal a „repedt fazék", a 
pedellus csengője. Befelé tartunk. A gond
felhők sötét árnyai gyülekeznek az arcokon. 
A vitézlő hatosok is bevonulnak az ősz* 
tályba. A tanár már fennül a katedrán. 
Pápaszemét törölgeti. A „béljóslók“ szerint ez 
már rossz ómen! Pedig hát nincs ok most 
a félelemre. A tanár ajkairól elhangzik a 
mentő szózat: „Menjünk fel az előadóba!“ 
A vitéz görögök nem csaptak oly üvöltést, 
mikor Xenophonnal meglátták a tengert, 
mint a minőt a negyven diák-torok produ- 
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káli erre. „Mégsem felelek kristálytanból, 
pedig már rám járt árúd!../ Ilyféle öröm 
sóhajok röpködnek a légben. A fiúk fel
érnek az előadóba. Ki ki munkához lát. Az 
egyik nagy buzgalommal magolja a félszö
gek függvényeit (tehát a következő óra 
számtan lesz).

Az utolsó pad szélén ülő nagyremé
nyekre jogosító csemete sikeresen oldja 
meg a feladatot, mint lehet az előtte ülő 
kabátját (a fizika törvénye szerint) gyújtó
lencsével kiégetni. Lapos Frici meg a bal
középen nagy igyekezettel oldja meg a 
gyomor-problémát, egy jókora vajas kenye
ret majszolván. Az utolsó pad lakói a ma
gyar irodalomnak szentelik magukat, buz
gón tanulmányozván Jókait és Nick Cartert. 
A tanár pedig buzgón magyaráz, hogy 
milyen fontos az oxigén a természetben, s 
hogy annak egyik vegyülete, a széndioxid 
életölöen hat az élőlényekre. „Itt van egy 
egér — mondja a professzor, megigazítván 
pápaszemét, — ez a tudományok oltárán 
fog vértanúhalált szenvedni, meg fogjuk öt 
ölni széndioxiddal". Az utolsó padban 
elteszik a könyveket és Frici torkán is 
megakad a falat. A tanár beteszi az egeret 
egy viharvert dunsztos üvegbe, s ebbe meg 
egy üvegcsövet tesz, hogy azon a széndi
oxid behatoljon az egérhez. De ekkor mi 
történik? Ereinkben megfagyott a vér. Az 
egér, úgy látszik, nem pályázott a tudomány 
vértanújának méltóságára és „szégyen a 
futás, de hasznos“ jeligével el kezdett 
kimászni az üvegcsövön. Pár pillanat alatt 
(hisz egér volt I) egér utat nyert és vígan 
szaladgált a preparáló asztal pala'edelén. 
Végre felocsúdtunk mi is és kiadtuk a 
jelszót: „Fogjuk el a dezentort!“ S meg' 
indult a razzia az egész vonalon. De nem 
tudtuk elfogni élve, mert egyik buzgó utolsó 
padista haditalpával úgy rátalált lépni sze
gényre, hogy azt sem mondhatta: „Szervusz 
Léni“ és az eliziumi mezőkre költözött.

A tanár tovább magyarázott. A nap 
tovább sütött. Juve a detektív király tovább

kergette Nick mestert... az utolsó padban. 
Minden maradt a régiben. Csak a tudomány 
vértanúja tűnt el a balfenéken... azaz 
iskolaszolga szemétlapján. (g.)

Hogy nevezik egymást 
a diákok ?

A világ kezdetétől fogva úgy volt, 
hogy a diák azoknak, kiket szeret, meg' 
szokta változtatni a vezeték', vagy kereszt' 
nevét. Ez már egy ősrégi formája a diák' 
humor csillogásának s a kollegiális érzü' 
leinek. A Pius'internatus egyik szakaszá' 
bán például az elmúlt iskolai év egy idő' 
szakában az kapott lábra, hogy mindenki 
kapott egy új nevet, s mindenkinek ezen 
a néven kellett egymást szólítani ; aki 
ezt elmulasztotta, 2 fillért (1 ,,vas“-at) 
fizetett a „szakaszpénztár"'ba.

Különben ezen iskolai év felkapot' 
tabb diák'elnevezései a //«'intézetekben 
a következők voltak:

Aeneas bakter. Agglegény, Aggancs, 
Ali, Ármin, Banya, Bele, Belló, Boci, 
Busi', Cerberusz, Cányi, Csiga, Csonka, 
Dalai Láma, Danyó, Dekkan, Detektiv, 
Didi, Doku, Dómján, Doszi, Dódika, Dur' 
bincssógor, Dzsössz, Express (mert gyor' 
san jár), Fáni, Feketepéter, Félorrú, Fifi, 
Főt, Fűszer, Gárol, Gyegya, Gizi, Gója' 
láb, Grófigyerek, Gyökér, Gyusza, Hájas, 
Háromháta, Heki, Hekken, Heks, Itke, 
Jákob, Jene, Juhász-Péter, Juliska, Kacsa, 
Kajla, Kandúr, Kaparkovics, Karaffa, Kar' 
esi, Kata, Kácsu, Kelempájsz'madár, Kési, 
Kisböfi, Koca, Kokas, Kokó, Kondás, 
Kopaszfejü, Kuki, Kuli, Kulpa, Kusidor, 
Lantos, Leila, Lekszi, Libamája, Lisztes, 
Lízi, Lovász, Luci, Maci, Made, Makszi, 
Mangolica, Marci, Médi, Mici, Mikádó, 
Mikulás, Mimi, Mogos, Moic, Móric, 
Mökke, Náci, Nádiveréb, Nyakorján, 
Nyilas, Nyuszi, Optimusz, Papagáj, Pela, 
Pick'peck'pock, Plepszi, Ploncz, Poloska, 
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Pók, Prézli, Propiorka, Puci, Pufi, Púp, 
Púp-öccse, Rajah, Rátko, Ridzza, Rodika, 
Rozi, Rupi, Rutkár, Sári, Selyem-kutya, 
Selyem-majom, Sipi. Slott, Smici, Spacc, 
Stajesz, Stepszli, Stípó, Szajkó, Szapi, 
Sziámi ikrek, Szivattyú, Szűv, Talpas, 
Tonyigosz, Tőf-töf, Tusi, Üde, Vörös, 
Vaddisznó, Zongora, Zsaj, Zsoké, Zsófi, 
Zsuzsi.

Pandora szelencéje.
(Travesztált mitológia.')

Jupiter — mint tudjuk — egy re
mekmívű szelencét ajándékozott Pandora 
nevű görög asszonyságnak és megmon
dotta neki, hogyha nem nyitja fel, teljes 
életében boldog lesz. De az asszonyság 

• kiváncsi volt. Felnyitotta. A bajok, miket 
Jupiter oda bezárt, kirepültek s öt és 
embertársait szerencsétlenné tették.

Azóta híres Pandora szelencéje. 
■*>

Vagy 6000 évvel ez esemény után 
úgy az iskolaév vége felé két diák sétált* 
város melletti szép erdőben. S megtalál
ták — csudák csudája — Pandora szelen
céjét, melyet ő a végzetes pillanatban 
kiejtett kezeiből. Rögtön „kőrzőnyílásba 
vették“ s benne tartották a közös cigi
dohányt. Egy viharvert „háború előtti" 
radírért szereztek egy lánckereskedőtöl 
cigi-papirt is. így aztán mindig volt 
„értelme“ a szelencének. . .

*
„A tanár úr mérges," jár szájról- 

szájra az óra előtti „tíz perc“-ben. Csön
getnek. A tanár belép. Csakugyan. Hom
lok redői komolyak. „No mi van mára 
felad ..." Puff. Valami nagyot csörren. 
Kinos csend. „Mi esett le ?“ — „Kérem 
tanár úr — a tolltartóm!“ A tanár lejön 
a katedráról. Alánéz a padriak . . . Min
dent lát és mindent tud. A Pandora 
szelencéje ! S a következő percben az osz
tálykönyv megjegyzések rovata egy be

jegyzéssel lett gazdagabb. A tanár csak 
ennytt jegyzet meg: „Ferkó, néked a 
cigaretta sodráshoz határozottan nincs 
sze/encéd.“

Pécsi diák-szótár.
— Második közlemény. —

Adja a kasszát, a bankot. — hence(r 
hazudik.

Alász ... alsgeiszt, — alászolgája(Pius.-g.)
Átszálló, — pofon; kapsz egy átszállóiba 

hadapródig, a. in. kapsz akkora p.-t, hogy a hadao- 
rődiskoláig repülsz tőle.

Bakter, — magyar fordítás az idegen nyel
vekhez, (isk. segédkönyv.)

Begyullad, — megijed.
Belóggat, — felültet.
Bemárt, — Vikire hazudik.
Berak, — 4-est fog.
Beverkliz, — szóról-szóra megtanulja a 

leckét.
Beveszi a veknit, - elhiszi a hazugságot.
Bicska, magyar fordítás az idegen nyel

vekhez ; isk. segédkönyv.
Bigi, — cigaretta.
Bliccel, — órát mulaszt.
Bicikli, - a 3-as érdemjegy.
Buckó, — rendőr.
Cave canem, — nem tiszta a levegő. 
Cúg, — szippantás a cigarettából. 
Csap. — szóról-szóra tanul. 
Csikli, — a cigaretta vége. 
Csikó, — szekunda.
Csűr, — lop.
Daclz, — 1. hazudik, 2. beszekundázik. 
Diri, — direktor.
Döfi, — kis cipó, fehér kenyér.
Dugasz, - 1. kis deák, 2. gool fo<itball- 

nál, 3. szekunda (Pius-g J
Elhasal, — elbukik egy tantárgyból — elhup

pant — elver.
Elfirhangol, — kisér az uccán. 
Elkufferol, — kisér az uccán, 
Eszi a guba, a penész, - mérgelődik. 
Flomm, — pofon.
Fináncbordák, — a dohánylevél erei 
Foci, — football.
Görget, — nagyit.
Gyúródeszka, — rajztábla.
Hasal, — hasból beszél, kertel..
Hasit, — nagyit.
Hlperfráz, — mellbevágás'.
Kajál, - eszik.
Kávédaráló, — a 2-es érdemjegy.
K!.it.t.a> kiissza, — kikapott, kikap.
Körösztpapa, — I. nádpálca, 2. boxer 

(Pius-g.)
Kodex, — tanári notesz (ciszt.-g.)
Kos-suth, — kos.
Körzőnyiiásba vesz, — ellop, elemei.
Körölnyálaz, — mentegetés alkalmával 

alaptalan okairól bőven beszél.
Kutya, — spicli.
Lazsál, — néha készül, néha mm.
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Macsali, — pofon.
Marci, — barnakenyér.
Mellpor, — mellbevágás.
Mutyiz, — a dolgozatírásnál csal.
Pakszus, — 1- intőcédula, 2. bi/.onyitvány.
Pléhre csúszik, ül, — felsül-
Sárkefe, — sóskalács.
Sima, — tudott dolog; ez már sima — 

tudjuk. 1
Sóskollekció, — 5 darab sóskalács egy

ben (kér.)
Specer, — 1. huncut, 2. gazember. 
Stakkátol, — akadozva felel.
Stikk stopp, — lefoglalom a cigaretta 

végét; optiót kérek rágyújtáskor a cigaretta végére.
Stilus, “ tanári ceruza (ciszt. g.)
Stopp a csikli, — u. a. mint, stik stopp. 
Stúmpli, — úgy van, igaz (kér ) 
Stúkker, revolver.
Súviksz, — jelentéktelen.
Szalzg-eiszt, — 1. jelentéktelen, 2. „aláza

tos szolgája“.
Szievie, Szievusz, — servus (kér.)
Szivoláz, — cigareltázik.
Táplálkozik, lassan felel és közben 

fülel a súgásra.
Tedd rá, — felszólítás egy különös kéz

fogási módra.
Tyűkleves, — pofon
Úszik, — kijavítja a szekundát.
Vág, szóról-szóra betanulja a leckét.
Vekníz, — nagyít.
Zatyi, — szekunda,
Zeccol, — lefoglal valamit, elvisz.
Zrí, lárma.
Ziittyöl, — hazudik.
Zsiráf, — az 1 érdemjegy.
Zsé, — rendőr.
Zsoltár, — isk, segédkönyv.
Zsöllye, — szekunda.
Zsurló, — rossz radír.

Zsugázás közben.
(A pécsi diák-szótárhoz.)

(Egy huszonegyes-játék lefolyása.)

Samu, (nem a kiváncsi, hanem a tapaszta
latlan) és Jani ka, a közismert sipista játszanak. 
Janikának most is, mint mindig kolosszális a sze
rencséje. Most épp Samuka tartja a bankot.)

Samuka: Egy „krön“ a bank!
Janika: Ütve! (Vagyis egy koronát 

tesz lapjára.)
$.: (Ad neki még kártyát)
•I : Núúr! (Azt jelenti, hogy kér még 

lapot.)
S.: (Ad még neki.) Vigyázz, mert 

,,elzúgsz!“
J.: Ez troppa! (Vagyis sok. Fizet)
S.: Tehát dupla bank. (Kever.) Emelj, 

hadd „fölözzek!“
S :„Kucséber"(elég)! Jövöldözöl!(Jössz!)

J.: (Számolja:) Tíz, tizenhárom, meg 
8, az huszonegy.

S.: Hihetetlen!
J.: Ne törődj te azzal! Csak „hoci 

a krönt!
S.: (Fizet és felsóhajt:) Tahó vagy 

ám János!
Akármire üt Janika, csaknem biztos, 

hogy „begyiin“ neki. Szegény Samu csak 
azt hajtogatja: „Büdös,egy mázlid“(a- m.sze
rencse) van János!“

A játék még folyik tovább és Janika 
annyira nyér, hogy a szegény Samuka 
kénytelen már nehezen nélkülözhető ciga
retta-tárcáját is leadni néki. De azért (elég 
szemtelenül) oda mondja a vesztes Sa
mukénak :

„Ugy-e mondtam, hogy ne ülj le apád
dal blattozni!"

Diákhumor a mellényzsebben.
— A diák-noteszek lapjairól. —
1. Ez aztán az alaposság! Egy falun 

vakációzó diák küldte hozzánk a követ
kező kisbirói hirdetést, melyet maga 
hallott: „Tuttára adatik mindönkinek, 
hogy a loakat ne eregesse széjje’ senki 
éjjé vagyis nappa’ a rétre vagy eere, vagy 
aara, hanem hajcsa mindönki, a há’ akari, 
mer’ akit megfognak, öt forintig sarcolik.“

2. Lelkiismeretes halottkém. Egy falusi 
jegyző fia látta a következő halottkémi 
jelentést egy verekedésben meghalt legény
ről: „A halott neve: Kucsera János, 
A halál oka: Furkósbot.“ S az „eset
leges észrevételek“ rovatában ez állott: 
„Nem vett észre sömmit, mer’ hátúrú’ 
ütötték le.“

Egy tilalomfáról: „A. kúthó gyálni 
tilozs, aki megtessze, öt Ko. püntösig." 
A beküldő diák e sváb községi rendelke
zést így magyarázta meg nekünk: „E 
kúthoz járni tilos. Aki megteszi, öt koro
nára büntetik.“

4. Emlékkönyvbe. Egy hetedikes diák 
kérte vicceiről híres nyolcadikas kollégá
ját az érettségi után, hogy írjon valamit 
az emlékkönyvébe. Az végre a nagy fag
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gatásra ezt írta bele: „Adj nékem kölcsön 
100 koronát és felejtsd el sírig szerető 
barátodat, Karcsit.“

5. Ki élt Ádám elölt? Egy * városi 
vegyeskereskedés cégtáblája ez volt: 
„Ádám J. azelőtt, Jelűnek A. vegyeske
reskedés.“

6. Visszaadta. Schillerről mondják, 
hogy diák korában hárfán gyakorolta 
magát. A szomszédok közül különösen 
egy öreg úr nem szenvedhette a hárfa 
hangokat. Egyszer meg is mondta neki: 
„Fiatal barátom maga úgy játszik, mint 
egy szent Dávid, csak nem oly szépen.“ 
„Tanácsos úr is vágott vissza ő — úgy 
beszél, mint egy Salamon, csak nem oly 
— bölcsen.“

7. Egy tudós szórakozottsága mellett 
hirtelen lobbanékony természetű ember 
is volt. Ezért barátaival hamar összetűzött. 
De aztán kérte őket hogy ne haragudja
nak rá, ö nem tehet az ő lobbanékony 
természetéről, mert — ő gyerekkorából 
úgy emlékszik — édesanyja többször 
mondogatta neki, hogy öt még a bölcső
ben valakivel tévedésből kicserélték.
OOOOOOOOOOOO<>OOOt>OOOOOOO 
$ TÁRCA S 
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A deákvonat sorsa.
— A Diák-élet értesülése. —

A 10-én Pécsre érkezett diákvonat 
egy utasa beszélt a június 28-án Pécsről 
indult diákvonat egy utasával. Ez a követ
kezőket beszélte el neki a jún. 28-iki vo
nat sorsáról:

„Junius 28 ikán reggel 7 órakor kezd
ték kiosztani az igazolványokat, a szerb 
parancsnokság irodájában. Itt mindjárt át
vizsgálták a csomagokat. Azután beszállha
tott mindenki a von'atba. Fél 10 után in
dult el diákvonat. Barcsra fél 2-kor érke
zett meg. ’/il-kor indult tovább Barcsról, 
Barcs után következő első őrház után meg

állt a vonat s mindenkinek le kellett szállni 
a nyílt vonalon. Itt újra átvizsgálták az 
utasokat. Véletlenül egy diáknál sok ciga
rettát találtak, s azt elvették.

Ezalatt a vonatot a diákok felzöldel- 
ték mindenféle gályákkal. 3/<6 volt, midőn 
innen tovább ment a vonat. Barcstól szá
mítva 4-ik őrháznál ismét megállították a 
vörös katonák, de azután tovább engedték. 
Babócsán hosszabb ideig állt a vonat. Itt 
mindenki 1 órával előreigazitotta az órát. 
10 órakor este érkezett a vonat Gyékényesre. 
Itt a Pest felé menők leszálltak, s csak 
másnap %7-kor reggel indultak tovább 
Pestre. Nagykanizsára reggel 3 órakor ér
kezett a diákvonat másik része. A nagyka
nizsai állomáson teljes sötétség volt. A 
vörös őrök mindenkit betessékeltek az állo
másépület folyosójára. A várótermekben 
vörösek voltak, úgy, hogy az utasok künn 
maradtak a folyosón, de hát az eső elől 
ez is jó volt...“ ('m.)

Felelős szerkesztő: Varga Imre, főgimn. tanuló- 
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VII. oszt, gimnáziumi i n n f ril Ó I Ó C t 
tanuló a vakációban lllullUűlQul 
vállal. Délelőtt 9—10-ig a szerkesztőségben 

található. : —:

LapkihordókatS
magas díjazás mellett. Jelentkezés min
den nap d. e. 10 — 11-ig a szerkesztőségben.

Könyvkötéshez értő 
tanulok megfelelő díjazás mellett munkát 
kaphatnak a szerkesztőségben d.e. 10 - 11-ig.

afáT: .k0S2,0‘ gimnazisták 
számára szeptemberre, az akkori árak sze
rint Késmárky Györgyné (Mária-u. 25. sz.)

Nyomatott a Pécsi Irodalmi és Könyvnyomdái Részvénytársaságnál.
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A testedzés 
fontossága.

Minden nemzet fennmaradásának 
egyik föfeltétele, hogy munkabíró 
erős fiai legyenek. Ezért mindenkinek 

kötelessége, hogy az új 
generáció életre való nevelésének 
nagy munkájából derekasan kivegye 
a részét. Az életre való nevelés 
pedig nemcsak abból áll, hogy szel
lemi műveltségét emeljük magasra, 
hanem testét is nevelnünk kell. Mos
tanában, szomorúan tapasztaljuk, az 
ifjúság elpuhul. Sok iskolában a 
háború miatt, vagy niás okból szü
netelt a tornatanítás. Az ifjúság pedig 
maga nem igen lát az edzés mun
kájához. Az elpuhulás ped'g 
veszedelem. Ez ellen mindenkinek 
kötelessége küzdeni : részint a maga 

edzése, részint a mások rábuzdítása 
által. S most itt a szünidő. Mindenki 
megkezdheti az alábbi testedzési 
módokat.

Ha valaki edzeni akarja magát, 
először is el kell magát határoznia, 
hogy a gyakorlatokat megszakítani 
sohasem fogja. Hosszabb idei (egy 
hónapi, v. évi) elhanyagolás az elért 
eredményt teljesen veszélyezteti. A 
testedzésnek kettős célt kell elérnie: 
1. az izmokat kell kifejlesztenie és 
2- a testet a meghűléssel szemben 
ellentállóvá kell tennie. Az elsőt a 
különféle tornák, a másikat a víz-, 
nap- és lég fürdők útján érhetjük el.

I. A tornáktól általában meg
kívánjuk, hogy a) a test minden 
izmát lehetőleg egyformán megdol
goztassák: b) hogy a szív- és ideg
rendszer működésére erős befolyás
sal ne legyenek.

Mai számunk 16 oldalra terjed.
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A tornák közül a mi szempon
tunkból fontosak a svédtorna, szabad- 
gyakorlatok és a szertorna.

A svéd- (orvosi) tornánál nem 
az általános edzés a vezér’elv, hanem 
egyes beteges elváltozások megjaví
tása. A mozgást gépekkel pontosan 
adagolják orvosi felügyelet mellett.

Általános edzés szempontjából 
azonban a szabadgyakorlatok állanak 
első helyen. Segédeszközök nem kel
lenek hozzá. Mindenki otthon is 
végezheti ezeket kényelmesen. Le
írásuk szakkönyvekben találhatók. — 
Ilyenek: Tissié „Az elfáradás és 
szervezetünk edzése“, Howard G. 
„Ideale Körpergestali und atletische 
Muskelkraft“ c műve. Különösen jó 
Müller J. P. „Az én . módszerem“ c. 
könyvecskéje. Ez a szabadgyakorla
tokon kívül a víz- és légfürdőket, 
frottier-gyakorlatokat is közli.

Általában a szabadgyakorlatok
nál a gyors mozgású gyakorlatokat 
olyanokkal váltogassuk, melyeknél az 
izmok összehúzódása állandó (kar- 
lábfeszítés oldalt, előre stb). A súly
zók és buzogányok tagjaink súlyát 
gyarapítják; így tulajdonképen a 
svéd-torna akadályozott mozgásait 
állítjuk velők elő. Vigyázni kell, hogy 
túlságosan nehezek ne legyenek. 
Ezeket nagyon egyszerű módon pó
tolhatjuk. Veszünk három darab csi
gát. Az egyiket az ajtó szemöldök
fájába, a másikat az ajtófélfába váll- 
magasságnyira, a harmadikat ugyan
oda bokamagásságnyira erősítjük. 
Azután veszünk egy hosszú zsinórt, 
egyik végére fogantyút, másikra vál
toztatható súlyt (pl. homokzacskót) 
erősítünk. Aszerint, hogy melyik 
csigán vetjük át, minden testrészün
ket akadályozhatjuk mozgásában: 
pl. ha a karhajlítást akarjuk akadá
lyozni, a zsinórt a felső és a váll 

magassági csigán vezetjük át. Haj
ításkor így a súlyt emelnünk kell.

A tulajdonképeni szertorna (kor
lát, nyújtó) szintén nagyon edző, de 
itt a lábak rekdesen kimaradnak az 

‘edzésből, azért ezeket- külön meg 
kell dolgoztatnunk.

II. Az izmok edzésével egyszerre 
(vagy külön is) végezhetjük a meg
hűlés elleni megedzést. A szakem
berek legnagyobb része erre vonat
kozólag a bőr reagalóképességének 
emelését ajánlja. (Rosenthal, Winter- 
nitz, Priessnitz, Kneip, stb.) Ha az 
ember bőrét hideg éri, a bőr vérerei 
összehúzódnak; itt tehát kevesebb 
vér kering, minek következtében a 
hővesztés csekélyebb. A zsírréteg 
rossz hővezető, a belső meleget nem 
engedi át. Ha megszűnik a hideg
hatás, bekövetkezik a reakció. A 
bőrben a vérkeringés élénk lesz. 
Ilyenkor a felülete piros, rugalmas. 
Ez a tökéletes reagálás. Ha ez nincs 
meg, a bőr száraz, kékesen márvá
nyozott, gyakran lúdbőrös Akinek a 
szervezete kevés meleget termel, an
nál nincs tökéletes reakció. Tehát a 
melegtermelést kell fokoznia. Ezt 
pedig a rendszeres testgyakorlatok 
és fürdők által érheti el Fürdés után 
a bőrt szárazra kell dörzsölnünk. 
Kisebb gyermekeknek nem . szabad 
hideg vízben fürdeniök, mert idegesek 
lesznek.

A fürdés után nagyon egészséges 
a napfürdő, csak a fejre tett hideg
vizes kendőt -ne hagyjuk soha meg
melegedni, mert napszúrást kap
hatunk.

Fontos a légzőszervek edzése 
is. Naponkint többször vegyünk 5—10 
percig mély lélegzeteket Ilyenkor a 
levegő tiszta és pormentes legyen-

Az általános edzés legkedveltebb 
fajtái a különféle sportok Ezekre
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nézve azonban két szabályt kell 
okvetlen figyelembe vennünk : 1.
Csakis teljesen egészséges ember 
vetheti alá magát akármilyen sport
nak; akinek valami baja van, kér
dezze meg okvetlen az orvost, mi
lyen gyakorlatokat alkalmazhat; 2. 
tartózkodni kell minden túleröltetés- 
től. Csak annyi ideig szabad egy
folytában sportolnunk, míg kissé 
elfáradunk. A túlerőltetés szívbajt 
idézhet elő. A hegymászásnál arra 
ügyeljünk, hogy a) ingünk a nyak
nál ki legyen gombolva: b) hogy 
lassan és nagyokat, ne pedig gyorsan 
és aprókat lépve haladjunk felfelé ;
c) elöhaladtunkban — bármily melez 
günk legyen is, — a gyomor tájáról 
az övét, szíjat, stb. le ne vegyük, 
mert a gyomor a gyors kipárolgás 
következtében meghűlhet és súlyos 
gyomorbajt szerezhetünk magunknak;
d) mihelyt megállapodunk, vagy a 
hegyről lejövet a felöltőt, vagy kabá
tot vessük izzadt hátunkra a meg
hűlés ellen.

• *

Kis elmefuttatásunkkal szeretnők 
minden kollégánknál elérni, hogy a 
testedzés egy-egy nemét már a va
kációban állítsa be napirendjébe. — 
Lelkesítsen mindenkit az a gondolat, 
hogy nemcsak saját egészségének, 
hanem hazájának is szolgálatot tesz 
vele. Mert a munkabírás a munka 
alapja! ' (v.)

S Gyűjtsünk elöf ize g 
$ tőket lapunknak! g

M I F MT (Iskola. Család □ í ! I R U r\ Társadalom.)

— A szünidőben a rendes hivatalos órákon (kedd 
d. u. i/23—*/í4; péntek d. u. '/23— */a4) kívül min
dennap, kivéve a vasárnapot, d. e. 10 —11-ig is lehet 
értekezni szerkesztőségünkkel: ciszt. főgimnázium, 

ifj. könyvtár, (flds. int, balra,’iskolaépület.) —

Riport a fürdőről.
— /?• ..Diák-Élet' tudósítójától.

Már öt perc múlva tizenegy s a Iá' 
nyok még mindig nem jöttek ki a fürdő' 
böl! Még hallatszik vidám kacagásuk, ne' 
vetgélésük, amint át-átkiáltanak egymás 
kabinjába ... De lassan összeverődnek a 
szokott társaságok s vidám zajjal törtet
ne 'i. kifelé. A fiúk az ismerőseiket kö' 
szöntik a szokásos „Kezét csókolom“-mal. 
S azután be sem várva sokszor az utolsó' 
kát, betódulnak . . .

Stopp!

Megkezdődik a harc a kabinokért. 
De csak egy'két percig tart. Mert a stamm' 
gasztok egy'egy ellentmondást nem tűrő 
Stopp! kiáltással lefoglalják az ismert 
jobb kabinokat. De hát úgyis mindegy a 
kabin, csak a víz legyen jó! De a stop' 
pólók azért óvatosan bújnak ki a kabi' 
nőkből, nehogy azok, kiknek orra előtt 
lestoppolták a „jobbképü" kabint, vízzel 
leföcskendezzék őket ... A kabinok diák' 
népsége lassankint mind kint van Cso
portokba verődnek. S a csoportokból egy' 
egy füstgomoly is fel'felszáll . . Majd 
belevetik magukat Balokány hús hab' 
jaiba . . . S megkezdődik a

Cicázáa a viz alatt.
„Koéla a cica!“ Kiáltja el példáúl 

egyik, — teszem azt: Samú. Samú most 
víz alá bukik, mert „Koéla“ biztos, hogy 
öt fogja zavarni. Igen ám, de mivel 
„Koéla“ megrugta izmos talpával a mit 
sem sejtő „Vasz der Jeges“'t s ez utána 
úszván, ezért hátba vágta, „Koéla“ most 
őt veszi üldözőbe, és Samúról elfeledke'
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zik, ki pedig őrült iramban menekszik 
előle . . . pedig ez teljesen felesleges. Mert 
„Koéla“, a postások víz
alatti úszóbajnoka „Vasz der Jeges“ felett 
akar diadalmaskodni, ki Pécs „gyorsúszó 
bajnokáénak címét viseli. Jó hajsza után 
meg is fogja „Vasz der Jegesét Ez most 
„cica“ lévén, a víz alatt „Mackóét kezdi 
zavargatni, ki azzal vonta magára az ő 
figyelmét, hogy egy nagy „hasas“-sal ug
rott be a vízbe. S a gyorsúszó bajnok 
hamar le is kapja Mackót . . . Közben 
egy éles sikoltás zavarja meg a játékot. 
Mert a fondorlelkü „Janiká“-nak sikerült 
„megitatnia“ Samút. Samú sikoltoz. Ja
nika triumfál. De a kővetkező percben 
aztán el is iszkol, mert Samú letörölvén 
és kiprüszkölvén a vizet, azonnal utána 
veti magát és vissza akarja adni néki a 
kölcsönt. Janika azonban a víz alatt „el
mászik“. A dühös Samú is a víz alatt 
akarja üldözni, de nem tud alásülyedni. 
Csak a feje, meg a lába van a víz alatt. 
Ezt nevezi ő viz alatti úszásnak. Persze 
mindenki, — a fel-felbukkanó Janika is 
— látja, hogy hol úszik. S igy mindig 
elkerüli ... A lassanként a partra tele
pedő diákság mind: a „Sipöc-gyerek“, 
a „Dániel“, az „Almási“, a „Mózes“, a 
„Tipsi“, a „Burca“, a „Lulu“, a „Rocka“ 
. . . mind Samú komikus víz alatti (!) 
úszását neveti.

Szieszta a fürdő után.

Janika az „itatáséért kiengeszteli Samút 
egy kölcsönkért cigaretta felével, azaz egy 
„halberotté“-val és szent a béke közöttük. 
A béke-pipa szerepét betöltő „halberotte“ 
elszivolázása után azonban elég szemte- 

. lenül megkérdi Janika Samút: „Hát egyéb
ként, hogy ízlett a balokányi nektár, Samú- 
kám?“ De az már öltözködni megy, s a 
„halberotte“ is eléggé lefegyverezte hát 

csak holnapra ígéri be a revanche-ot . . . 
Közben többször fel-felhangzik már az 
úszómester szava: „Urak, öltözködjenek !“ 
Közeledik az ebéd idő. S Neptumus fiai 
a kabinokba vonulnak . . . Öltözködnek 
. . . Valaki aztán elkiáltja :

„Itt a villanyos!“
A ki készen van, rohan a villanyos

hoz. Mivel hosszú még a rohanók sora, 
a figyelmes kalauz szép lassan vezeti hátra 
a kocsit, kényelmesen fordúl meg vele, 
betartja jól a várakozási időt, hogy Nep
tunus ivadékai felszállhassanak s otthon 
a tészta míg ne puhuljon miattuk 'a le
vesben . . . Végre elindúl ... De „Vasz 
der Jeges“ lassan öltözködött . . . Szalad 
ám most fel az úton — mezítláb ! Cipője 
a kezében. Avval integet neki. De hiába! 
Utána veti magát ... A következő meg
állónál utói is éri . . . Bent aztán a töb
biek és a jóindulatú kalauznő hahotája 
között komótosan felhúzza a cipőit, meg
köti a nyakkendőjét . • (De azért ha jó
indulat nem lakoznék a kalauznöi szi
vekben, Neptunus ivadékai ritkán érnék 
el a PVKV-ét (vagyis Pécs Város Ke
serves Vontatóját!) .. . S mire a villa
nyos szép lassan megáll a Kossuth-utcai 
kitérőnél, ö már az utolsó simításokat is 
elvégezte toillette-jén, vagyis csapzott haján 
is helyreállította a régi frizurát a kis fésű 
és egy kis baka-tükör segítségével . . .

(k.)

A könyvkötő tanfolyam a ciszt. 
főgimnáziumban júl. hó 14-én ért véget, 
18 középiskolai tanuló tanulta meg a 
könyvkötés csinját-binját. Az eredmény 
Wexler István és Földes Béla középis
kolai tanulók szakavatott vezetését dicséri.

A diákság gazdasági és ipari 
munkássága. 3,-ik számunkban már be
számoltunk azokról a munkákról, me
lyekben a szerkesztőséé közvetítése révén 
vettek részt a középiskolai tanulók. Azóta 

• szerkesztőségünk két tagja az Engel-féle 
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szőlőben, egy másik egy magánkertészet' 
ben dolgozott. Egy középiskolai tanuló 
meg a parketta-gyárban, egy a kataszteri 
felméréseknél foglalatoskodik. Többen a 
múlt héten nyomdában is( dolgoztak- 5 
tanuló pedig a ciszt. főgimnázium rajz
termében 100 darab segélyegyleti könyvet 
kötött be, darab szám 2 K. díjazásért.

A tettyei gyermek nap. A pécsi 
jótékony nőegyletnek a Tettyén rendezett 
gyermeknapja a szünidei gyermek-otthon 
javára aug. 3.-án nagyon szépen sikerült. 
Mindjárt a ciszt. főgimn. cserkészcsapatá
nak díszfelvonulása impozáns látványt 
nyújtott. Majd felvonultak a szünidei 
gyermekotthon pártfogoltjai is, kiket meg
vendégeltek. Volt zsákbafutás, konfetti
csata, karikadobás. A főgimnázium cser
készcsapatának jól betanult svédtorna-, 
botgyakorlatait és játékait, valamint az 
érdekesen bemutatott cserkész táborozás 
egyes jeleneteit mindenki érdeklődéssel 
nézte. A Kovács tánctanár növendékei ál
tal bemutatott szép táncok: polonaise, 
menuette, magyar kettős és francianégyes 
is mindvégig lekötötték a nagyszámú kö
zönség figyelmét.

Felvétel a felsőkereskedelmi is
kolai internátusba. Azok a vidéki szü
lők, akik fiaikat a felsőkereskedelmi is
kolába szándékoznak járatni, a mai nehéz 
ellátási viszonyokat tekintve, a saját ér
dekükben cselekszenek, ha a gyermekei
ket az internátusba felvétel céljából minél 
hamarább elöjegyeztetik. A teljes havi díj 
jelenleg 320 korona, melyhez még bizo
nyos csekély mennyiségű természetben 
beszolgáltatandó élelmiszer járul. Az in
tézet a szerényebb fizetésű tisztviselők és 
alkalmazottak jó elömenetelü és jó vise
letű gyermekeinek kedvezményes helyet 
is nyújt. Az erre vonatkozó kérvényeket 
az intézet igazgató bizottságához címezve 
az internatus igazgatójánál, Barankay La
jos dr.-nál kell mielőbb a hivatalos 
órákban (d. e. 10—12.) Makár-utca 32.) 

beadni, vagy hozzá postán eljuttatni. 
Egyebekben is mindennemű felvilágosí
tással esetleg prospektussal szívesen ren
delkezésre áll fenti igazgató a megjelelt 
időben. (Telel'onszám 10—70.)

•••••«•••••»••••••••••&• 
• SPORT • 
•••«••••••••••••••••••••
Krónika a vasárnapi 

football-metchekrőJ.
Júl, 20-án érdekes football-mérközé- 

sek voltak Pécsett. Egy új csapat a „Tö
rekvés" mérte össze erejét a PMSE. 
C csapatával. Az eredmény 2:2; „Törek
vés" szép játékot mutatott. Később a B 
csapat játszott a bőrgyári munkásokkal, 
akiket 5:0 arányban meg is vert. Gutt- 
mann és Szikora szép goolokat lőttek. A 
diákok is jól játszottak. Ugyancsak 20-án 
az A csapat Barcson 5:1 arányban győ
zött. /ÚZ. 27-én „Törekvés" 3 : 1-re meg
verte bőrgyárt. A „Törekvés" szép össz- 
játékával dicséretet érdemel. Majd az A 
csapat játszott a Mohácsi Torna Egylet 
csapatával. Az eredmény 6:0 az A csa
pat javára. Mohácsnak jó kapusa volt. 
Sipszi, Vidákovics és Haraszti szép goolo
kat lőttek. 27-én Szigetvár megverte a B 
csapatot 3 :1 arányában.

Viharos football-mérközés volt aug. 
3-án Pécsett. A szigetváriak játszottak az 
A csapattal. 1500 főnyi közönség nézte 
végig a mérkőzést, nagy izgatottsággal. 
Mikor az A csapat bekapta az első két 
goolt, az elsőt tizenegyesből, a máso
dikat szigorítottból, — a játékosok elvesz
tették kedvüket, s a közönség azt hitte, 
hogy az A csapatot megverik Haraszti 
első goolja kissé visszaadta a játékosok 
kedvét. A 2. félidőben Sipszi befejelt egy 
goalt Szigetvárnak Ekkor azután megjött 
a játékszenvedély és még két goalt rúgtak 
a szigetváriaknak: az egyiket Horváth, a 
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másikat Sipszi. Az 5. goolt Klein rúgta 
Ekkor Szigetvár levonult a pályáról, nem 
ismerték el jogosnak a tizenegyest. Szi* 
getvárnak jó csapata van, ehhez kétség 
nem fér, de nagyon durván játszanak. Két 
veszekedést is provokáltak. Az A csapat* 
ból nagyon hiányzott Takács és Vidáko* 
vics. Különösen az utóbbi, mert a helyet* 
tese igazán gyarlón töltötte be tisztét. 
Ugyancsak 3*án 6 órakor a Bohém-csapat 
játszott bőrgyárral és meg is verte 3: l*re. 
Örömmel láttuk Lengyel játékát. Kár volt 
kiállania az A csapatból. Haraszti szépen, 
Sárvári és Fodor Arthur jól játszottak.

(*•)

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 
f TÁRCA f 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

ZKoffmann mesél.,.
<57 pince álmát Solt szárnyalt kavarj ált 
8 a falon méccsé csöndesült a öánat 
3tt elpifjentek már a kósza árnyak, 
8 a 6éke tavát vágyak nem zavarják.
f)e, fjogyjja jönnek vert szivü diákok 
és elsuttogjá'k : „Mester, fáj az életi", 
ó, fjogy lángol föl ősz ajkán az ének 
és ringatnak a régi álmodások!
8 a titkok füstjén kék. tenger virágzik 
és mély keringök dús zenéje ömlik 
és rájajdúl két könny télén szememre...
Csend van. fiz asztal vén öorokőan ázik, 
és míg a Sár fa részegen kiőomlik, 
3lászomjazom a könnyes végtelenre.

Graff Kálmán.

Izike, meg a szobaáristomom.
— Novella. —
Irta: RAJAH.

A papám ép most tartott egy erkölcsi 
prédikációt, mert megtudta, hogy tanulás 
helyett verseket irok a szivem Ilikéjéhez. 
Én persze tagadni kezdtem, de mikor elő* 
mutatta, hát semmi más okosat nem te* 
hettem, mint bűnbánóan beismertem és 
hallgattam a szebbnél szebb jelzőimet.. • 

A vége az lett, hogy kaptam szobaáristo* 
mot az apám dolgozó szobájában, (de mily 
szívesen megosztottam volna a nagy „ö“* 
vei), mert onnét a „meglógás“ körűimé* 
nyesebb, mint az én diákszobámból. An* 
goi hidegvérrel vettem tudomásul ezen 
drákói büntetést.

Ünnepélyes bevonulást tartottam 
könyveimmel a szobába, melynek ajtaját 
a szigorú atyai kéz aztán lezárta. (Minő 
bizalmatlanság!)

Egyéb szórakozás hiányában édes* 
apám íróasztalában kezdtem kutatni . . . 
Hm. Érdekes lelet!... Apám gimnáziumi 
naplója! Neki feküdtem az olvasásának. 
Eleinte diákcsinyek voltak túlnyomók, 
majd olyan, az enyéimhez hasonló idil* 
lek. Most már a hetedikes részhez érek. 
Volt szó benne egy*egy lámpionos majá* 
lisról, meg táncmulatságról. A végén nagy 
vörös betűkkel „Vakációm Svájcban!“ 
Haj az áldóját, hát ott is volt! Erről sohse 
mesélt i . . Hm. Itt komolyabb dologról 
van szó .. mint a befejezés mutatja. A 
diadalérzet bizonyos nemével olvastam a 
fakúlt Írást. Le is irom szóról*szóra.

„Körülbelül tizenhét éves lehettem, 
— írja ö — mikor az első nagy kiábrán* 
dulásomon keresztülestem. A pozsonyi 
gimnázium hetedik osztályát végeztem el 
és mint jótanuló egyik tanárom ajánlá* 
sára egy gazdag német textilgyáros Lu* 
zernben levő villájába kerültem, hogy 
annak tizenkét éves fiacskáját magyar 
nyelvre megtanítsam. Magyarországon is 
voltak gyárai és textil-üzemének köz* 
pontját ide volt áthelyezendő, mihelyt fia 
felnő és átadhatja neki a gyárak vezeté* 
sét. Én örömmel kaptam az alkalmon. A 
család nagyon előzékenyen fogadott. S 
nagyon jól éreztem magam. A kis Max, 
a tanítványom szorgalmas, kedves fiú volt. 
S jó nyelvérzékkel is rendelkezett.. . De 
most nem ö az, akiről én beszélni aka* 
rok. Hanem Charlotte, az ö tizenhat éves 
nénje. Gyönyörű szőke szépség, ábrándos 
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buzavirágkék szemekkel, dús hullámos 
aranyhalai . . . Természetesen én (hisz 
tizenhét éves voltam!) mindjárt bele is 
habarodtam ....

Nekem szokásom volt, ha egyedül 
sétáltam a parkban, mindig valami édes- 
bús magyar nótát énekeltem. Nem tudom, 
lehet, hogy honvágyat érezhettem és i-gy 
öntöttem ki mindazt, a mi a szivemet 
nyomta. Mikor először hallotta, mindjárt 
kérdezte, mit énekeltem. „Magyar nótát", 
válaszoltam büszkén. „Gyönyörű" — kiál
tott fel elragadtatva, én pedig szörnyen 
megszerettem ezért az egy szóért, mely 
nemzeti büszkeségemet is emelte.

Aztán sokat voltunk együtt. Kért, 
hogy tanítsam meg öt is magyarul, meg 
azokra a gyönyörű szép nótákra és én 
ezer örömmel vállalkoztam erre. Napsü
téses délutánokon egy árnyas fa tövében, 
vagy a hegyekre vezető utakon a haragos
zöld fenyők között énekeltem neki mele
gen, érzéssel. Min1 ha mindent, mindent 
igy akartam volna tudtára adni álmaim 
kicsi princessének. S ahogy a hetek múl
tak, úgy fokozódott szerelmem is. Oly 
halálos szerelmes lettem a kis német 
lányba, amilyen csak egy hetedik gimná- 
zista tud lenni. Ha csak távolról is hal
lottam kacagását, már boldog voltam. A 
környék sem érdekelt többé, nem voltam 
kiváncsi a hegyekre sem, ami eddig annyira 
lekötötte figyelmemet. Most minden csak 
azért volt, hogy Ö szépségének keretéül 
szolgáljon. Bizony bolond az ember, ha 
szerelmes, mert a szerelem betegség, de 
édes betegség, olyan mint az ópium, el
kábít, de gyönyört ad ...

Charlotte .már tudta mondani „Jó 
reggelt", „Köszönöm" és tudta hajlítani a 
„szeretni" igét és egyszer annyira me
részkedem, hogy megcsókoltam lobogó 
haját, mikor arcomhoz verődött. Ettől 
azonban mindketten annyira zavarba jöt
tünk, hogy elszaladtunk s napokig nem 
mertünk egymásra nézni.

Aztán megint összejöttünk néha és 
beszélgettünk. Egyszer megmondta, hogy 
szülei egy unokabátyjához kényszerítik, 
aki arról nevezetes, hogy kopasz és van 
vagy öt milliója. De ö is textilgyáros és 
a két üzemet az édesapja e házassággal 
óhajtja egyesíteni.

Egy szép, verőfényes augusztusi nap 
megérkezett az öt milliós rokon látogatóba 
Simára bqrotvált egyszerű, semmitmondó 
alak volt. Én ekkor a féltékeny Othello 
szerepét játszottam és azonnal meg akar
tam ölni a betolakodót, de megelégedtem 
azzal, hogy távolról sújtottam le meg
semmisítő szempillantásaimmal. Vala
melyik este, nem is emlékszem már mi
iyen napon volt, lementem a parkba, mert 
úgy éreztem, hogy ott találkozom álmaim 
eszményképével . . , A fák hosszú árnyé
kokká növekedtek a hold ezüstös fényé
ben s az esti szél borzolgatta a leveleket. 
Gyönyörű volt minden s én álmodozva 
bolyongtam a fehér utakon s erősen re
méltem, hogy még ma beszélhetek Char
lotte val. Ezer színben pompázott előttem 
a jövő s az ábrándképek mind köréje so
rakoztak s úgy vágytam arra, hogy ezt a 
pompázó érzést el is mondhassam neki. 
Hosszan nézegettem ablakaira, de azok 
sötéten és titokzatosan néztek vissza rám. 
Egyszer csak amint egy grotta mellett el
haladok, halk kacagást és suttogást hallok. 
Már boldogan akartam odasietni, mert 
megismertem az ő (!) nevetését, de vissza
hőköltem . . . Egy fojtott férfihang ütötte 
meg fülemet. Szenvedélyesen beszélt . . • 
Majd csend . . . Hm... Ez csók volt. 
Még pedig alapos Hosszantartó. Majd 
Charlotte zsörtölődő hangját hallottam, 
de csak ennyit:

— Juj, de szúrós a szakálla; Béla!
Biz ez nem az öt milliós! Annak 

nincs is szakálla! Mart a féltékenység és 
a kíváncsiság. Elbújtam egy százados tölgy 
mögé. No azután megtudtam. A szom
széd villatulajdonos öccse volt.
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— Biz’ így nem lesz semmi a textil* 
müvek egyesítéséből, de az én diáksze
relmemből sem ..."

Eddig jutottam a napló olvasásában, 
mikor belépett édesapám.

— Hát ennek a kis lánynak a fény
képe meg mit keres a téli kabátod belső 
zsebjében, te imposztor?

Ránézek. Nem Izike volt. Nem. Ha
nem Jolánka. Még a jégen ismerkedtem 
meg vele a télen.

— Az ... az a Halse Charlotte, né
met textilgyáros lányának fényképe. Igen...

Egy szempillantás és észrevette mit 
olvastam. Megértett. Az ő ifjúkori ideál
jának a. nevét említettem.

— No nem tesz semmit, te kópé. 
De máskor neTiagyd az ilyen képeket a 
téli kabátodban A diák-szerelem, látod, 
futó bárányfelhő az égen. Az a kis lány, 
kiről olvastál, most már megm ndhatom, 
mégis a csupaszképü felesége lett és nem 
a szakállasé. A Kliemann és a Halse 
textilmüvek tehát egyesültek. . .“

így végződött az én szobaáristomom. 
Az Önképzőkör pedig a szívem Izikéjé- 
hez írt vers-ciklusomat, sajnos egyhangúan 
elvetette. . . Most már én is édesapám 
pártján vagyok. Mert Izike ezt megtudván, 
elfordúlt tőlem. Ilyen a sors!

Boszniai levél.
ZI „Diák-Élet" tudósítójától. —

Sarajevo, jut. 20.

Sarajevo ! — Izig-vérig keleti város’ 
tarka és eleven, különösen most. A méh’ 
t< ságos kőpaloták és kedves villák között 

sebesen fehér habokat hányva folydogál a 
Miljaczka vize. A merész ívelésű hidak 
mellett piros fezes törökök és tarka turz 
bános bosnyákok, igazi mohamedán fleg
mával, órák hosszat pipázgatva, vagy 
cigarettázva bámulnak a vízbe. A város 
képe igen változatos és bőséges élvezete1 
nyújt a szemlélőnek -A járókelők tömegé
ből az öles termetű bosnyák férfiak és a 

mosolygó szemű nők tűnnek ki festői 
viseletűkkel. Ruhájuk — különösen a 
nőké, — igen érdekes. Barna piros , opánka“ 
van lábukon, szoknya helyett széles, fekete 
ráncos bugyogót és díszítésekkel gazdagon 
hímzett mellénykét, a férfiak barna gyap
júból készült nadrágot, barna-piros mel
lényt, fejükön pedig tarka turbánt viselnek 
Gyakran feltűnik egy-egy komoly török 
férfiú, két lépéssel háta mögött követi öt 
teljesen befödött arcú felesége. Még egy 
érdekes típus látható itt-ott: a spanyol 
zsidó. Rajtuk is sok a díszítés s különösen 
a nők sajátságos fejdíszén az aranypénz. 
A színek ezen pompáját az uccák élénk 
zsivaja, a terményeiket eladó bosnyák 
parasztok alkudozásának érdekes jelenetei 
gazdagítják. Beljebb a város képe mind
inkább európai formát ölt. A kávéházak 
árnyékos oldalán kerek asztalok mellett 
kávét isznak és cigarettázva politizálnak a. 
férfiak. A város legforgalmasabb helye 
azonban a parkok és a korzó. Virágágyak 
között, illatos fenyő- és gesztenyefák alatt 
ül, vagy sétál az európai öltözetű közön 
ség. A sétálók vidám csevegése a mada
rak csicsergésével egyesül. Távolról a 
szerb király-gárda zenekar kellemes hangjai 
ütődnek fülemhez. Itt láttam először angol, 
francia, pseh-szlovák tiszteket és katonákat. 
A legtöbbnek nő van az oldalán. Az idegen 
tiszteket mindenütt szívesen látják. Egye
dül a török házakba tilos a bemenetelük. 
A török nők vagy lefátyolozottan, vagy a 
sűrű rács mögül élvezhetik csak a külső 
világot... — A bosnyákokban élénken él 
a nemzeti eszme. A lakosság minden ide
gen elemét összefoglaló néven svábáknak 
nevezik és — gyűlölik. De a szerb, angol, 
francia és cseh-szlovák tisztek a kivételek. 
Máskülönben barátságos és kedves Sara
jevo népe. Mulatságaik vidámak és ren
desen hajnalig szoktak tartani. Zárórát 
nem ismernek. Külvárosai elhanyagoltak.
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A Wandervogel.
Ne gondoljuk, hogy ez egy vándor

madár, — nem ! Ez egy vérbeli diák, még 
pedig német diák. Ezt a típust láttam, 
mikor elemibe jártam Bergreichensteinban 
(Eöhmerwald) s későbbi vakációi ott idő
zésem alkalmával. A német diákoknak 
szokásuk, hogy a szünetben, karácsonykor, 
husvétkor és a nagy vakációban, elmennek 
vándorolni. Ilyenkor megtöltik a hátizsákot 
elemózsiával a cigarettatárcát „esik“ kel, 
fejükbe csapják a kokárdás diák-sapkát, a 
vállukra akasztják a gitárt, amelyet eddig 
Rómeóként pöngettek Júliájuk ablaka alatt 
és bejárják hazájuk hegyeit és nevezetes
ségeit. Mikor délben megpihennek, előke
rül a bogrács, a zöldség és a hús és ebé
det főznek. Ha egy falun vonulnak keresztül, 
lekerül a vállról a gitár és annak kísérete 
mellett vidám dalokat énekelnek, melyek 
a népet az uccára csödítik és a falu népe 
versenyez abban, hogy melyik házba ke
rüljenek éjszakára a diákok. Ha az éjt a 
szabadban töltik, a tábortűz lángja mellett 
énekelnek, cigarettáznak és elmondják egy
másnak tapasztalataikat. Ezeknek a ván
dorlásoknak nagy hasznát tapasztaltam. A 
diák megtanul önállóan cselekedni és meg
ismeri hazáját. (p.j

0000000H00000HH0000[ü](n][ii][i7][ii] 

| VIDÁM SZÖGLET | 
00000000000000000[7j][ii][i7](Ti](Tí)[ü][7i)

Típusok.
III. A drukkmajszter. A tíz perceket 

avval tölti, minden közelében ülőt kapa
citál, hogy majd x órán súgjanak neki, 
mert biztosan felel. Hosszasan konzultálja 
a béljósokat is, akik a maguk kedvére 
osztályozni szoktak a maguk noteszében. 
S mindig valami bíztató rendszert talál fel 
egyes tanárok feleltetési módjában, de 
sohasem tud abban megnyugodni Ígér 
fűt-fát a jó súgásért. De a súgás megtör

t
énte után, mindig talál valami kifogásolni 

valót, minek alapján nem teljesíti a szó
beli szerződés pontjait, vagy lelicitál be
lőlük valamit. Ha ő — teszem azt —, Sz 
betűs, akkor már a K betűnél tűkön ül.- 
Izgatottan lapoz a pad alatt. Mormolja a 
rájutható lecke-rész igéit. ,Jaj Istenem, 
végem van I“ Ráncigálja bal, a jobb s az 
előtte ülő szomszédja kabátját. Hátra súg 
— a tenyere alatt — hátsó szomszédjának. 
S ha végre felhívják, színében elváltozik- 
S biztos, hogy kiejti remegő kezéből a 
bakter-lapot, a súgást félreérti, vadakat 
mond . .. S aki nem súgott, vagy akit 
félreértett, avagy aki utána kinevette, annak 
„kieresztés után“ rémes elverést helyez 
kilátásba ... S ha várakozása ellenére nem 
hívták fel, az éra hátralévő részében buz
gón súg, a tanárral büszkén szembe néz, 
mindig jelentkezik és vadakat mond, mert 
tudja, hogy nem „megy jegyre“...

/V A pechfógli. A kapunyitástól 
kezdve egész addig, míg a neve körül nem 
jár a tanár, mindig bizakodik. Addig op
timista. Akkor egyszerre ideges lesz. Pesz- 
szizmus kerekedik felül benne. Eszébe jut, 
hogy az egyik bekezdés otthon döcögve 
ment. Azonnal fordít előre, de izgatottsá
gában talál olyan helyet, ahol a bakter 
nem világos, vagy a saját írását nem tudja 
elolvasni — a szöveg felett. Keresi a házi
füzetét, nem találja. Rendes súgója, pont 
ma hiányzik, mikor ő felelni fog. Ha az 
előtte felelők vadakat mondanak, ő már a 
második szekundánál felsóhajt: „Biztos, 
pont ma felelek, mikor ilyen mérges az 
öreg.“ Ha felszólítják, a felállásnál biztos 
valamit feldönt, vagy táblához menet, 
megbotlik. Biztos, hogy az ominózus 
passzus jut rá, mit nem tud, vagy ahova 
rosszúl írta fölébe a fordítást. Ha a lap 
hiányzik a könyvéből, ha „nehéz nap van“> 
ha a direktor, vagy födirektor bejön, ha 
zsúron volt, ha rossz sejtelem gyötörte és 
mégis eljött az iskolába: biztos, hogy 
felel. Pechjét azután hosszasan magyarázza 
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kebelbarátjának : „Hát tudod . . . ándungom 
volt, hogy felelek, de hát . ..“ —- Ha a 
mamának is fülébe jut, akkor: „Az volt a 
baj, hogy... s. erre iszonyú dühös lett az 
,öreg“: egy hibára leültetett“...

Az inkognito
— Igaz történet. —

Hallottunk már olyanról, hogy a 
mulató társaság egy tagja végigtolatta ma- 
gát világos nappal az utcán egy talicská
ban, vagy gyerek-csigát hajtottak végig 
cilinderben és frakkban, láttuk, hogy a 
Madár fiakkeros levágatta közismert lengő 
szakállát fogadásból, de hogy egy diák 
apache-nak öltözve rémületben tartsa a 
vasárnap délutáni korzó elegáns közön
ségét, az egészen új és hallatlan dolog. 
Pedig Nyuszi, a tréfáiról híres internista 
egy unalmas áprilisi délután megtette- 
Fogadott kollégáival, 50 Miriam-ba; hogy 
kimegy a korzóra a következő apache- 
öltözetben: elnyűtt, kifordított sapka, 
melyet már csak a silt tart össze, piszkos 
apache-ing papírból, vörös nyakkendő, az 
összes szövetmintákból foltozott, megha
tározhatatlan színű kabát, a könyökén 
két tátongó lyukkal, lyukas térdnadrág, 
de fele csikós, fele pepita, egyik lábán 
harisnya (másikon semmi), madzaggal 
lábaira kötött bocskorok tátogató orral, s 
óv gyanánt manilía-zsineg.

A fogadást tett követte. Öt magát 
meg nagyszámú érdeklődő kolléga, kik 
aztán szétszórtan helyezkedtek el a séta
téren és lesték a hatást.

Nyuszi avval kezdte apache fellépését, 
hogy elővette cigaretta tárcáját, kihúzta 
papír inge elejét, lehasitott belőle egy da
rabot s abba sodort egy cigarettát. Azután 
szemtelen strici módra odalejtett egy ci
garettázó öreg úrhoz: „Kedves elvtárs, 
szabad kérnem egy kis tűzet!" Az öreg 
úr szinte a lehető legmesszebbre kinyújt
ván a karját, szolgált néki a tűzzel, csak
hogy közelébe ne érjen ez a gyanús alak 

s az óralánca vagy mása oda ne sírjon 
tűzadás közben . . . Majd ide-oda ödöngött 
tovább Nyuszink a publikum között. 
Kuplékat fűtyölt és itt is, ott is lehajolt 
— a cigarettavégekért, s elsülyesztette 
piszkos zsebjében ... Az egész korzó nép
sége félve tért ki az utjából. Szinte meg
könnyebbültek, mikor abbahagyván sétá
ját, a rémes alak (miután óvatosan letö
rölte) végignyújtózkodott egy üres pádon 
és Nick Cartert kezdett olvasni. A meg- 
ragadóbb helyeket fennhangon is felol
vasta magának . . . Minden sétáló fejcsó
válva mutogatott iá — a háta megett. 
Majd végre felugrott. Megkérdezte egy 
úrtól, hogy hány az óra. „Pont öt.“ „Hopp 
nékem egy randevúra kell mennem" . . 
Azzal átvetette magát a sétatér kerítésén 
és eltűnt a látóhatárról.

A sétálók mind megálltak. Egyszerre 
végigszaladt a hír a korzón, hogy az a 
gyanús alak végrevalahára eltűnt. Min
denki öt nézte. „No hála Isten!" ... S az 
az érdekes, hogy egy tanárja is ott sétált, 
az is többször megnézte a . toprongyos 
alakot, de az sem ismerte fel, mert 'ar
cára is különböző karmolásokat tetovált 
a Margit-krém bizonyos vegyülékével. . .

(ív.)

A pisztolylovag.
Az -ötödik osztályt nagy kínnal el

végezte a hatodikban félévkor megbukott- 
Most magán vizsgára készül. De azért má
sokat „per paraszt“ titulál S akkor ő 
duellál. De hát fő a modernség és a fel
tűnés! A kardot persze úgy kezeli, de úgy...> 
de úgy, hogy — a szakácsnő se a föző- 
kanalaf. A pisztolyt meg szentimentálisán 
szereti, sőt mézesbáb alakjában —- imádja. 
Feldobott 1 koronást (ezüst előnyben!) 
hulló falevelet, döglött verebet cirkuszi 
ügyességgel keresztül lő. Hír szerint egyik 
afférja riickwertskoncentrirunggal végződött, 
sőt megfosztották párbajkedvtellési jogától 
is, de azért ö „felspékelés *-ről elmélkedik.
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A tanulás néki — smarn. A tankönyveket 
falja. Sőt félő, hogy eddig már fel is falta. 
De, hogy mennyit emésztett meg belőlük, 
erre mi is kiváncsiak vagyunk . • .

Ha diák lenne a pedellus . . .
— Szünidei álomkép. —

Múlt este tojásos haluskát ettem ön- 
tött salátával s az nékem „lajbspájzom". 
Sokat találtam belőle „bepakkolni", azért 
(mint mondani szokás) „bikával álmod
tam". Összeálmodtam hetet-havat. Többek 
közt egyszer csak álmomban azt vettem 
észre, hogy annak az iskolának a pedel
lusa vagyok, ahova különben jártam.

Kinyitottam a kaput. S tódult be a 
sok diák Mind nevettek rajtam. Mert 
mind tudták, hogy édesapám azért kül
dött el pedellusnak, mivel kettőből „el
lógtam“ s meg akart szégyeníteni.., Nemes 
boszü érlelődött meg bennem kollégáim 
iránt. A folyosó órája már elverte a nyol
cat . . ., a félkilencet. . ., de nem csenget
tem. Csak háromnegyed kilenckor ráztam 
meg a csengőt. S a tanárok alig voltak 
bent egy negyed óráig, csengőm szava 
újra felhangzott, jelezvén, hogy vége az 
első órának. No lett azután triumfus! 
Mind hozzám jöttek a fiúk, Öleltek, csó
koltak. Hogy ez aztán a derék pedellus! 
Leghalálosabb ellenségem, a „Kanál" is ki
békült velem. Főhitelezöm, „Romulusz" 
meg nyilvánosan homlokon csókolt és 
fülembe súgta: „Minden tartozásod el van 
engedve! ' Én csak nagy úri gesztussal 
intettem, hogy: „Várjatok, még csak ez
után fogtok csodálkozni!" . . . Miivel a 
direktor úr közben leszido’tt, hogy oly 
későn csengettem, hát most pontosan be
csengettem a diákokat a „tiz perc" után. 
Mikor elcsendesedett a folyosó, minden 
osztályban megkezdődött az előadás, kör
útra indultam a csendes folyosókon. Ki
hallatszott a felelők akadozása, a tanár 

úrak korholása. Nem bántam. Hadd bűn
hődjenek, amiért kigúnyoltak. De mikor 
azon osztály előtt hallgatództam, ame
lyikbe én is jártam és hallottam, hogy 
kuszi-pajtasom, az „Üde" mily keserves 
kínokat áll ki a táblánál a tangens-tétel- 
lel, gyorsan a telefonhoz siettem, mely 
ott állt az én szobámban és beszóltam: 
„Kedves Kudelka úr, Bódogvári tanár úr 
kéreti, új cipőt akar csináltatni. Jöjjön 
rögtön." Jött is. Ott lakott a szomszéd
ban. Mikor feltűnt az iskolaajtóban, 
azonnal bevezettem a tanáriba s szalad
tam és kihívtam Bódogvárit az osztály
ból, hogy cipésze valami fontos ügyben 
várja a tanáriban. Mihelyt befordult a 
sarkon, beszóltam „Üdé“-nek: „No nézd 
meg hamar, hogy van tovább az a tan- 
gens-tétel! Én távolítottam el Bódogvárit. 
Mig a szerencsétlen Kudelkával a boszús 
Bódogvári meg tudta értetni, hogy ö nem 
hivatta, addig szépen le is kellett csen
getnem. S „Üde" megmenekült a szekun- 
dától. Engem kérdőre vont Bódogvári, 
de én azt állítottam, hogy biztos más va‘- 
laki ültette fel a szegény Kudelkát. Bó
dogvári fejcsóválva távozott. De az eset
nek híre ment egyszeriben a kollégák 
között. S jöttek rimánkodva: „Te én fizi
kából biztos felelek, ments meg, kapsz 
100 kroncsit tőlem". Szóval egy-két perc 
alatt mesés üzleteket kötöttem .. . S csen
getés után csak kikerestem a telefon
könyvből az egyik tanár szabójának, a 
másik hitelezőjének, a harmadik jóbarát
jának, a negyedik családjának a- telefon
számát, s behívtam valakit tőlük, hogy a 
tanár úr kéreti őket. S igy egymás után 
mentettem meg a fiúkat a szekundáktól. 
Ha a tanárok szóltak, én adtam az ártat
lant. Hogy csak felültetés lesz az egész 
más valaki részéről ... De mikor a di
rektor úr óráján „Zsönci“-t akartam meg
szabadítani a felelés kellemetlenségeitől 
avval, hogy a cselédszerzőbe telefonáltam, 
hogy küldjenek át lányt, a direktor úrn(k 
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nincs cselédje s el akar egyet szegödtetni, 
rajta vesztettem.

A cseléd, ki átjött, nem volt más, 
mint a mi volt cselédünk, kit én beárul
tam, mikor nálunk volt, hogy eltörte a 
Goethe-szobrot a konzolon és liszttel ra
gasztotta csak össze. Felismert. És kisült 
a turpisságom.

Egy napig voltam pedellus Az is 
álmomban. Akkor is kidobtak.

Reggel az ágy előtt a lábszönyegen 
ébredtem fel . . . (k.)

Pécsi diák-szótár.
— Harmadik közi meny. —

Ablak, — az ismeretlen leckék ismétlés 
alkalmával.

Barbár, — az olyan tanuló, ki görögpótlót 
tanul a görögöt tanulókkal szemben.

Bálek, — kit be lehet csapni.
Bedől, — aki elhisz valakinek valamit.
Befagy, — 1. abbamarad (személyt?, 'pl. 

dolog, az „üzlet“, a játék. — 2. Va'amivel felsül, 
pl.: befagytam (feleléskor).

Behűl, — megijed valamitől.
Bekáfol, — becsip.
Bekebelez, — az ennivalót mind megeszi. 
Biplán, — egy hajviselet neve a lányoknál. 
Blatt, — alak, egyén.
Blérió, — hajviselet a lányoknál.
Bocs-kor (szótagolva), — bocsánat!
Cérnagyuri, — vézna.
Cőger, — hadaprőd.
Diákpáholy, — a diákhely a színházban. 
Elpucol, — elsiet, elmenekül valahonnét.
Eltévesztette a házszámot, — tévedt 

valamiben.
Ezer bocs és egy anyamedve, — ezer 

bocsánatot kérek I ,
Égi meszelő, — magas termetű diák.
Fej, — a rézkrajcár azon fele, amelyiken a 

korona van.
Fölhúz, — megmérgesít.
Fölöz, túlszárnyal valamit, -ben, túljár 

az eszén.
Geld, — pénz.
Görcs, — kis vézna diák.
Gucc, — műszó a glikkerezésnél (golyózás), 

mikor a két színes golyó érintkezik.
Gürcöl, — I. valamit szorgalmasan tesz; 

2. valamit erősen tanúi.
írás, — a vas-, nikkel-, v. rézpénz azon 

fele, amelyiken a szám van.
Jópofa, jókép, jópípa, jóspéci, jóblatt, 

— a beszélőnek tetsző egyén.
Juhász-páholy, — a harmadik hely a 

moziban.
Kaja, — ennivaló, étel.
Kefél, — hazudik.
Képére mászik, — arcúlcsapja.
Kinyalja magát, — kicsinosítja magát.

Kuffer, — gyomor.
Lecsali, — pofon.
Lecsal neki az égről egy flömmöt, — 

erősen pofonvág valakit.
Leken egyet neki, — arcúlcsap valakit.
Leszurkol, — lefizet.
Létra, — magastermetű diák.
Macsedli, — pofon.
Megfej valakit, — pénzkölcsönt, vagy 

ajándékot csal ki valakitől.
Mellstósz, — mellbevágás
Mese a holdban, — nem igaz.
Nagyba viszi a rongyszedést, — henceg.
Ötér keverve, — egész, v. kombinált 

ruha a lányoknál.
Pauzái, — cél nélkül jár az uccákon.
Pályázik valamire, — törekszik valamire. 
Pia, — innivaló, ital.
Piál, — iszik.
Poronty, — kisdiák.
Pótlovak, — a görögpótló tanfolyam ta

nulói a gimn.-ban.
Pózna, — magas termeiű diák.
Röfcsi, — revolver.
Spórol vlmire, — törekszik vlmire, fáj a 

foga vlmire.
Tisztitóintézet, — zálogház.
Tropa, — nem jó, nem helyes.
Torpedo, — a régi egyenes kifli (ciszt-gj
Tökfödő, - kalap.
Ugrat, nagyokat mond.
Vas, — 2 filléres (rézből is).
Zaci, — zálogház.
Zónázik, — cél nélkül utazik a villanyoson. 
Zsebláz, — pénzhiány.

0®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®® 
| TUDOMÁNY ÉS IRODALOM | 
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Gazdasági és társadalmi 
elméletek.

(Folytatás.)

Smith a gazdasági életet autonom te
rületnek tekintette, melynek tudománya 
'önálló tudomány. Ezzel a felfogással 
Smith a társadalmi gazdaságtant a rend
szer nélküli okoskodások köréből a 
tudomány magaslatára emelte.

Smith követői Malthus és Ricardo 
a liberalista rendszer egyes tételeit fej
lesztették tovább.

Ricardo különösen a jövedelemre 
vonatkozó tételekkel foglalkozott. Jelen
tősége abban áll, hogy mikor már a jöve
delemelosztási problémák nyomatékosan 
felléptek és az emberek a kérdések töm
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kelegében eligazodni már alig tudtak, ö 
a liberalis tudomány alapján állván, e 
kérdésekre határozott feleletet adott. Mü- 
vében nagy ellenszenvet mutat a földbir-* 
tokosok iránt, kik a többi osztály kárára 
gazdagodnak. Velük szemben védelmébe 
veszi a munkásokat. Értékelmélete a 
szociálizmus kiinduló pontja. Ö ugyanis 
sokkal alaposabban fejti ki Smith azon 
tételét, hogy minden érték alapja a 
munka.

Malthus a harmadik a klasszikus 
gazdaságtant megalkotó triászban. A libe- 
ralizmus elméletét a népesedés szempont
jából vizsgálja és azt a legegyszerűbb 
alakra hozza. Tana cáfolat a természet- 
jogi irók tanítására : a munkára, megél
hetésre stb. vonatkozó jogok ellen, Tanítja, 
hogy az emberiség nagy csapásai a világ
rend nélkülözhetetlen eszközei közé tar
toznak, mert az emberi nem szaporodása 
nagyobb, mint azon anyagoké, melyek 
táplálják. Aki tehát megélni nem tud, el 
kell pusztulnia. Ez a tétel szembeállítva 
Smith optimizmusával, pesszimista bélye
get hord homlokán.

A liberalizmus több tétele elhibá
zott. Legvégzetesebb hibája az individu- 
alisztikus kiindulópont.

Az individualizmus megfosztja az 
államot minden beavatkozási jogától a 
gazdaságba. így nincs joga felügyelet alá 
venni a kartelleket, trösztöket és ringe
ltet, melyek pedig pénzsóvár üzérkedésük
kel százezrekét rövidítenek meg. Ezekkel 
szemben ott kell lenni az állam jótékony 
beavatkozásának, amint az árucikkek árai 
nem a természetes kereslet és kínálat 
szerint alakulnak ki. Még a laikus is 
megbotránkozik azon, hogy egy-egy kar
tell, vagy hasonló szövetkezet, a piac 
egyes cikkeit birtokába szerezvén, a maga 
szempontját, a pénzszerzést tartván szem 
előtt, mesterségesen fölhajtja az árakat a 
fogyasztók rovására.

És hogy tényleg nem lehet megbízni 
az emberi ösztönökben, illetve, hogy az 
egyéni önzés nem válik közérdekűvé, azt 
a történelmi liberalizmus megmutatta. A 
szenvedélyekkel felszabadult fösvénység 

! Smith optimista rendszeréből pesszimista 
valót épített.

Marxnak igaza volt, mikor megszer
kesztette a Verelendungstheorie t, mert a 
munkásság katasztrofális jellegű elsze
gényedését a nagyipari termelés első évei
ben, a szociális ellenhatás előtt joggal 
meg lehetett állapítani. Hogy a munkás
védelmi törvények megjelentek, az már 
nem az orthodox liberalisták érdeme.

Smith azbn elve, hogy az ökonómia 
minden más tudománytól független terü
let, ezek szerint szintén megbukik. Ugya
nis ez a tétel száműzi az erkölcsöt, vagy 
legalább is kikapcsolja. Hogy pedig 
az ember erkölcsi vért nélkül szabad
ságával visszaél, a fentebb vázolt állapot 
igazolja. Szükséges tehát a moral a 
gazdaságban.

És ennek a következménye az, hogy 
nem áll meg Smith gazdasági eljárásának 
a célja sem. Ez a vagyon.

De tiltakozik az emberi méltóság 
Smith vagyonszerzési eszköze ellen is. 
Az ember mint ilyen lealacsonyodik, mit 
az erkölcstan nem engedhet meg.

Téves tehát a liberalizmus és az 
emberiség gyöngéjét mutatja, hogy egyik 
téves felfogása ellen másikkal küzd. Ezt 
a küzdelmet a szocializmus zászlaja alatt 
vívják jelenleg. Hogy mi ez, és milyen 
a szocializmus előtérben lévő formája, a 
következőkben tárgyaljuk.

A szocializmus.
1. A szocializmus fog-alma és irányai.

Mindenek előtt az a kérdés, hogy 
mit jelent az : szocializmus ?

Magának a szocializmus fogalmának 
megállapítása igen nehéz. Ugyanis idők 
folytán sok iskolája támadt, melyek elme
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léteik jelentős részeiben a legellentéteseb- 
ben eltérnek egymástól. Mégis talán lcg- 
általánosabb jegye a szociális irányoknak 
a tiltakozás a földi igazságtalanság ellen.

A szocializmus rendesen az évezre- 
des társadalmak egyes lényeges intéz
ményeit 'támadja és azok megváltoztam 
tására törekszik lassú fejlődéssel, vagy 
társadalmi forradalom által.

A szocializmus alapja az igazságos* 
ság eszméje mellett a továbbfejlődés 
eszméje.

Alapelveiket tekintve a különböző 
irányok a következő feltevésekből indulnak 
ki: 1. az emberek egyenlők, 2. joguk van 
a létre, 3. földre, 4. ingyenes hitelre, 5. 
a munkára, 6. a munkaeszközökre és 7. 
a munkatermékekre.

Ha a „szocializmus" kifejezés jelen
tését keressük, ebben az egyenlőtlenséget 
támasztó individualizmussal szemben 
egyenlőségre való törekvést találunk.

Ma ez a kifejezés gyűjtőnevévé vált 
mindama törekvéseknek, melyek az egyéni 
szabadság bizonyos korlátozásával érvényt 
kívánnak szerezni a társadalmi elvnek, 
mely szerint a társadalom érdeke, hogy 
az összes tagja létét biztosítsa.

A „szocializmus" kifejezést először 
Owen Róbert (1771 — 1858.), angol szo
ciológus használta.

A szocializmus három legfontosabb, 
jelenleg előtérben levő iránya a marx
izmus, kommunizmus és anarchizmus.

A szükebb értelemben vett szocializ
mus csak a társas összetartás nagyobb 
fokát jelenti. Ebben a rendszerben a ter
melési eszközök közösek, vagyis a társa
dalom tulajdonát képezik. Nevezik ezt az 
irányt még tudományos szociálizmusnak 
is, mert tudományos igényekkel lép fel, 
nevezik kollektivizmusnak, mert első fel
adatának a termelés közositését ismeri el, 
végül marxizmusnak főképviselője Marx 
neve után.

A kommunizmus a társadalmi elv 
teljes érvényrejutását követeli. A kommu
nizmusban nemcsak a termelés, de a ter
melt javak fölhasználása is közös.

A szükebb értelemben vett szocializ
mustól meg kell különböztetni az anar
chizmust, mely a vagyonközösséget szin
tén csak a termelési eszközökre írja elő, 
de ezeket szövetkezett munkáscsoportokra 
ruházza. A fennálló állam korlátáit le
rombolván, az internacionale az eszménye.

Félreértés elkerülése végett megjegy
zem, hogy a nihilizmus nem a közgazda
ság, hanem kizárólag az orosz merev 
egyeduralmon akart változtatni és a leg
újabb oroszországi forradalommal ezen 
pártjellegü egyesülés meg is szűnt.

2. Az újkori szocializmus előtörténete.

A szocializmus olyan régi, mint 
maga a történelmi emberiség. Első nagy 
képviselője Platon, tulajdonkép már a 
szociális eszmék elfajulása ellen harcol. 
Ugyanis mindenütt igen gyorsan terjednek 
el a szociális nézetek, mihelyt a jövedelem
elosztás aránytalansága szembetűnővé vá
lik. így történt ez Görögországban is, hol 
a csőcselék kommunista törekvései kész
tetik Platót, hogy ellensúlyozásként fel
állítsa, illetve terjessze nézeteit az eszményi 
államra vonatkozólag.

Platon államában három osztály van: 
1. bölcsek, 2. katonák, 3. iparosok és 
földművelők osztálya. Az államot a böl
csek kormányozzák, de mivel az anyagi 
érdekek ezek, valamint a katonák ítéle
tét is gyakran befolyásolják, nehogy ezek 
miatt az állam kárt szenvedjen, közössé teszi 
e két osztály számára a vagyont és a nőt, 
mint az egyenetlenségek forrásait. Szerinte 
a harmadik osztály a magántulajdon 
alapján megmaradhat továbbra is.

Aristoteles a szocializmust elkerülte, 
mégis igen fontos kérdésnek tartotta a 
biztokviszony szabályozását.

Az újkori szocializmus a tudományos 
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alapot a kér. tanításokból vette. Ilyen 
kér. tételek pl. : az emberek egyenlők, a 
föld mindannyiunké, tulajdonjog helyte* 
len, munka az érték forrása stb. Az ilyen 
eszmék nemcsak Jézus tanításában, de az 
egyházatyák és az egyházi irók irataiban 
is megtalálhatók. Ugyancsak szociális 
eszméket találunk a humanistáknál is.

A szocializmus mint tudomány csak 
az újabb korban alakult ki- Az első ala* 
pokat e téren Hobbes és Rousseau tették 
le; midőn az egyenlőtlenség ellen tiltakoz* 
tak. Utánuk a francia forradalom hatása 
alatt Morelly a javak közösségét, Merly 
gazdasági egyenlőséget, Bebauf teljes kom* 
munizmust akar, valamint Bissot is, ki 
már Proudon előtt fél századdal kimondja 
á hiressá vált mondást: A tulajdon nem 
más, mint lopás (La propriété c’ est 
le vol)

Határozottabbá alakot és formát nyer" 
nek e tanok St. Simon*, Fourier*, Louis 
Blanc*, Proudon* és Rodbertusnál, mig a 
tudományos szocializmust Marx alapítja 
meg.

Az újabb szocializmus tudományos 
megalapításához az első lépést St Simon 

* teszi meg.
3- Saint Simon.

Saint Simon gróf a gyakorlati életbe 
nem igen törekedett átvinni elveit. 
A munkásnéppel nem lépett érintkezésbe, 
tanait csupán müveiben fejti ki.

Tanítja, hogy a harcos állam helyébe 
az iparállamnak kell lépnie. Itt az általános 
hadkötelezettség majd munkakötelezett* 
séggé fog válni. A modern társadalmat a 
hit helyett a tudomány fogja vezetni.

„Noveau Christianisme“ c. müvének 
tartalma Stein Lajos szerint a következő:

„A szellemet megölő, betűhöz ragasz
kodó hit helyébe, aminöt a folyton sat* 
nyúló, dogmatikus kereszténység követet, 
egy tij szociális kereszténységnek kell 
lépnie, mely csak egy hittételt ismer: 
„Szeresd felebarátodat, mint tenmagadat“!

Saint Simon a társadalom gyökeres 
átalakítására nem gondolt Iskolája azon* 
bán eszméit továbbfejlesztette és különö* 
sen három pontban messze eltért meste* 
rétől. — Bazard az örökösödési jogot 
akarja újjászervezni, Eufantin már a tőke 
ellen foglal állást, mig mások a család* 
jogban a nő felszabadítását követelik.

A saint*simonizmus azonban nem 
hive az egyenlőségnek, sőt azt lehetetlen* 
nek tartja. Szerinte mindenkit képessége 
szerint kell jutalmazni, illetve minden 
képességet a munkájából kell megítélni.

4. Fourier.

Fourier tovább halad a Saint*Simon 
által kijelölt utón. A legaprólékosabban 
leírja az uj iparállam társadalmi rendjét, 
melyet a szervezetit munka rendszerének 
nevez.

Itt az. emberi érzések megszűnnek, 
tudomány és művészet hiányzik, csupán 
az emberi ösztön vezet mindent. A társa* 
d,almat Fourier phalanxokban akarja 
egyesíteni, Egy-egy phalanx áll 1800— 
2000 tagból. A phalanxok keretén belül 
mindenki a magának való munkát végzi, 
ez is biztosítja a munka kellemességét. 
A munka kellemességét a phalanxokban 
oly optimisztikusan ítéli meg, hogy azt 
szinte játékká alacsonyitja.

A munka kellemességéből folyik az 
ember életkor*határának kitolódása. Sze* 
rinte az átlagos életkor 140 év lesz. 
Minthogy a phalanszterben minden mun* 
kára akad vállalkozó, az anyagi szükség* 
letek ki lesznek elégítve. A munkakedvet 
fokozni fogja az,- hogy minden két órai 
munka után lakomák lesznek.

Fourier ellensége a társadalmi fór* 
radalomnak és minden erőszaknak. Né* 
zete az, hogy a társadalmi rendszerekre 
sem a vallási, sem a politikai rendszerek 
nincsenek befolyással, ezért saját rendsze
rét is bármely politikai és vallási renszer 
mellett megvalósíthatónak tartja.
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Ő maga hiába várta rendszere meg
valósítását, de tanítványai kísérletet tet
tek vele Amerikában, azonban törekvéseik 
kudarcot vallottak.

5. Lui« Blanc.
Luis Blanc Fourier utópista elméle

tét gyakorlativá igyekszik tenni. A falan- 
szerből nemzeti műhelyeket csinál, hol 
mindenkinek munkát adnak. Tudomá
nyos fejtegetéseiben odáig jut, hogy a 
szabad verseny a szegényre nézve a halált, 
a középosztályra a tönköt jelenti. Észre
veszi azt is, amit a későbbi fejlemények 
beigazoltak, hogy a verseny vezet az 
egyedárusághoz.

A helyzet türhetetlensége miatt re
formot sürget és dolgoz ki.

Reformjának alaptétele, hogy a mun
kára mindenkinek joga van. Az arányos 
munkaelosztás céljából szükséges, hogy 
az állam mint nagytermelő lépjen fel és 
minden magántermelést kiszorítson. Ezen 
tételével a később háttérbe szorult u. n. 
állami szocializmus megalapítója.

Louis Blanc az 1S48. francia forrada
lom ideje alatt vezető szerepre jutott, de 
eszméit megvalósítani nem tudta, mert 
minisztersége idejében még nem voltak- 
készen aprólékos tervei és igy a nemzeti 
műhelyek megbuktak.

6. Proudhon.
Míg Louis Blanc a munka, addig 

Proudhon a hitel szervezése által óhajtott 
a munkásság sorsán segíteni.

Alaptétele azonos Schmithével: egye
dül a munka teremt értéket s igy kell, 
hogy az összes termelt javak a munkást 
illessék. „La propriété c’ est le vol“ (A 
tulajdon nem más, mint lopás) híres té
tele tehát csak a munkanélküli tulajdonra, 
járadékra, kamatra vonatkozik.

A hitelt teljesen ingyenessé akarta 
tenni. Erre vonatkozik a kővetkező kije
lentése: „Bölcseletem sarkköve a hitel 
ingyenessége, — ha ebben tévedtem, akkor 
a szocializmus nem más, mint egy üres 

álom". — Proudhon nem volt a közön
séges értelemben vett szocialista. Ö ma 
gát anarchistának nevezi.

Barátja volt a felbonthatatlan házas
ságnak, az örökösödési jognak, halálbün
tetésnek és a szerzett javak tiszteletben- 
tartásának — Ellenezte az általános sza
vazati jogot, demokráciát stb.

Nem azonosítja tehát magát a szo- 
ialistákkal, ki-k szerinte utópiákat állí

tanak föl és a zsarnoksághoz vezetnek, — 
de visszautasítja a nemzetgazdaságtan 
tulajdönjogrendszerét is, mely oda konk- 
ludál, hogy kinek semmije sincs, haljon 
meg (1. Malthus).. A nemzetgazdaságtan 
sérti az egyenlőséget, a szocializmus a sza
badságot. — Az anarchizmusban megvan 
az egyenlőség és szabadság is. Az anarchiz
mus eszméje a kér. alapfelfogással egyezik. 
— Anarchizmus (uralomnélküliség) alatt 
ugyanis azon társadalmi rendet kell érte
nünk, mely minden külső hatalom és erő
szak nélkül tisztán az emberek szabad, 
testvéri együttélésén alapszik.' — Krisztus 
is csak tűri az államot, Luther eszménye 
az államnélküliség (Staatlosigkeit).

(Folyt, köv.)

Felelős szerkesztő: Varga Imre, főgimn. tanuló.
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Reisz Anna
divatáru és művirágüzlete (Király-u. 42.) 
ajánlja dúsan felszerelt raktárát .kalapok
ban és kalapdíszekben. ::: Telefon 4-03.

Lakást, kosztot 
ajánl 1—11. oszt, gimnázisták részére szep
temberre FARKAS KAMILL, nyugalm. 
tanító, Árpád-u. 33. szám. Szép, világos, 

különbejáratú szoba. 
Nyomatott a Pécsi Irodalmi és Könyvnyomdái Készvénytársaságnál.
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A jelszavak, 
az elméletek•

kora lejárt. Csak a régi, kipróbált élet
igazságok és sarktételek utjain indul
hatunk el, barátim, az egyéni és köz
boldogság „kék madara” után. Hisz 
úgyis kiesett a tavasz a mi ifjúságunk 
éveiből : szomorú társadalom szomoi ú 
fiai voltunk. S most hozzá még keve
sek jelszó-szerelméért, elmélet-őrjöi - 
géseért szénhiányos tél, őrült drágaság, 
anyagi és szellemi romlás ásít a tö
megre, melynek mi is ártatlan részó 
vagyunk. Ez a veszekedett kevesek 
uralma, ez az igazi vészes olygarchia 
lenyűgözte a Tömeg életerét : az égés; - 
séges ipart, kereskedelmet, a kő;- 
életet, az emberek egymás-megértéséi, 
a fakadó tettvágyakat. . . mindent. . .. 
mindent... Láttuk: nincs kényéi, 
nincs szén, nincs export, nincs import, 
nincs hitel, nincs árú, nincs piac... 
De helyébe — hallottuk — volt 
jelszó-áradat, volt elmélet-lárma, volt 
pöffeszkedés, volt rongyrázás nagyba, 
volt sok hűhó. .. Semmiért. A Nincsér!

Mi. a jövő generáció, csak áinulvt - 
bámulva nézünk bele ebbe az átkos 
tohuva-bobuba.

Hát lehetséges volt az ? Hát való 
minder ?

S csak csikóidul egyet a fogsorun] .
S fogadjuk, hogy a mi generá

ciónkban, mikor mi leszünk ott a fér
fiak. hol lennünk kell, mi. a ma fiatal
sága, azok a jelszó-penészgombák, az 
az elmélet-ágasködás s ez a nyomáb: 
vigvorgó Nincs nem ülheti fel hydra- 
fejét s nem lökhéli ki szánkból a ke
nyeret, nem kotorhatja ki kályhánk
ból a szenet, nem leheti csúffá hirün- 
ket-nevünket. Mert ráütünk öklünk
kel a kezefejére.

Annyit megtanultunk a mai ge
neráció sorsából, hogy ide gerinc kell, 
ide jellem kell, ide erős akarat kell, 
ide egyetértés kell. S nem behódoló;. 
Nem rezignáció. Nem ölbe tett kézzc I 
malmozás. Nem ökölmutogatás a suba 
alatt... Nem...

Mi most még dolgozni akarunl . 
Értelmünket, szellemünket fejleszteni. 
Tanulni. Samellett gerincet, jellemei, 
akaratot, egyetértést is kovácsolunl 
magunkba a hit l tizén. a tudás üllőjén, 
az akarat pörölyével. . . Hogyha majd 
eljön a mi időnk, a mi generációnk kői - 
szaka, odakiálthassuk a jelszó-lovagok 
nak, az elmélet-kalandoroknak : ,,£/> 
ura fakó ! Félre nagyképűek jelszó
rongyaitokkal, elmélet-kacatjaitokkal. 
Nálunk a való Igazság s nem az üre: 
jelszó, nálunk a pozitív Tudás, s nem 
pedig a hibogó elmélet! Félre!...” 
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Lapunk 5.-ik száma — sajnos — elkésve 
jelel ik meg. De a szerkesztőnek és a szerkesztő 
bizottsági ak vakációi és tanév-eleji nagy elfog 
laltsága és — főképen — a leküzdhetetlen 
technikai akadályok voltak csak a késedelem 
okai. A legjobb akarattal sem tudtuk előbb 
kihozni a nyomdából lapunkat. De jelentjük, 
hogy mostantól minden akadály el van háiitva 
s minden előfizetőnk meg fogja kapni a két 
szeri havi megjelenés mellett ráeső példái j 
számot ; vagyis egész előfizetőink 24 példányt, 
féléves előfizetőink 12 példányt, negyedéves 
előfizetőink 6 példányt, — A tanév folyt 
mán a rendes hivatalos órák d. u. 4 —5-ig lesi 
rek mindennap, kivéve a vasárnapot. Minden 
ügyben, mely személyes megbeszélést kivár, 
ez órában rendelkezésre áll a szerkesztőség é 
kiadóhivatal.

A tanke'iny v-kérdés körül. Sok inté
zetben ez rosszul áll. Van olyan tantárgy, 
melybei .|-5 könyv van csak az egész 
osztályban. A közellakók egymástól kérik 
kölcsön a könyveket. Nem hagyhatjuk 
szó nélkül egyes kereskedők eljáiását, kik 
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nem adtak tankönyvet, hacsak méreg
drága, náluk készült jegyzetet is nem 
vettek a diákok náluk. Egy úgy is lett, 
hogy a vakációban kis diákot fogadott fel, 
hogy vásároljon be öccsei számára elemista 
könyveket, magánosoktól és kereskedőktől, 
s ennek fejében összeállította az ő kol
lekcióját, mit azután megvehetett tőle jó 
pénzen. Meg kell állapítanunk, hogy ha a 
Segélyző-egyesilletek nem lépnek .akcióba 
a lapunk által proponált módon még a 
múlt tanév végén, ennyire sem lennének 
az intézetek ellátva. Sajnos itt sem történt 
meg minden azzal az előrelátással, mivel 
kellett volna. Nem kezdték meg az akciót 
a múlt tanév végén, hanem az új tanév 
elejére halasztották, mire már részben, 
késő volt. Mi lapunk szerkesztőségi helyi
ségében könyvkötő tanfolyamot nyitot
tunk, hol a maguk használhatatlan köny
veit használhatókká tehették a jelentkezők, 
s a vállalkozó önzetlen diákokkal a mi inté
zetünk Segélyző egyesülete’számára 300 
u. n. „saláta“ könyvet kötöttünk be erős 
gyakorlat-fedelekbe. E helyen köszönjük 
meg Taizs József könyvkereskedő ur szí
vességét, ki kétszáz könyv köriilvágását 
díjtalanul végezte.

A még jelentkező tanulókat, s azokat, 
akiknél a tankönyv-hiány miatt a tanulás
ban hiány jelentkezik, okvetlen olyan 
kosztos helyre kell küldeni, ahol az osztály
beli diáknak teljes kollekciója van.

Vakációi könyvtár. A „Diákélet“ va- 
kációi számaiban hirdetett könyvtár-napo
kat a ciszt. főgimnázium tanulói közül 
összesen 110-en látogatták. Mindenki leg
alább 5 könyvet vihetett haza. A könyvtár
napok rendezői Varga Imre és Zugi Aladár 
VII. o. tanulók voltak, kik lapunk fel
ügyelő tanárának vezetése mellett dolgoz
tak. A könyvtár látogatói közül sokan 
kedvet kaptak az ugyanott folyó könyv
kötészethez is, melyben azután szorgal
masan részt is vettek. Tetszettek a könyv
tár után előadott humoros számok is.

A szerkesztőség házitelefonja is el
készült a vakációban. A felügyelő tanár 
lakását köti össze a szerkesztőséggel. Az 
anyagbeszerzést, a szerelési munkákat a 
tervrajztól kezdve végig Vass Imre, Föl
des Béla és Varga Imre és Pock Béla 
végezték, miben a nagyobb és kisebb diá,- 
kok, kik szerkesztőségünket naponta láto
gatták, nagy örömmel voltak segítségükre.

Az érdem mezejéről.
II. közlemény.

V. A.z 1918—9. tanév jutalmazottai a 
jelső leányiskolában és leány gimnáziumban-:

I. o. : Docleva Sarolta, Daláth Erzsé
bet, Pályi Erzsébet, Paurics Teodora, 
Ticsinszky Etzsébet, Szedlák Aranka, 
Vasskó Ilona, Vázsonyi Sarolta. (Juta
lomkönyv.) II. o. : Éltető Miria, Hippich 
Mária, Knappig Gabriella, Kremzit Ilona, 
Lederer Julia, Miléter Ilona. (Jutalom
könyv.) III. o.: Büki Olga, Cholnoky 
Johanna, Csokonay Mária, Gere Ibolyka, 
Schrickel Ilona, Simon Ilona, Truka Jolán. 
(Jutalomkönyv.) IV. o. : Bmczenleitner 
Emma, Engel Sarolta, Mikay L’li, Márjá- 
novits Mária, Lucz Erzsébet, Schulhof 
Etelka, Szigeti Margit, Trinn Teréz, Simkó 
Ilona (jutalomkönyv), Retter Ilona 50 K. 
V. o. : Molnár L’li, Rusz Margit, Simon 
Sarolta (Jutalomkönyv.) VI. o. : Glaser 
Irén, Letnig Anna, Stéberl Margit, Szmodis 
Vanda, Rákossy Ella. (Könyv.) VII. o. : 
Brrabás Piroska, Dávid Marianne, Dono
méi Martba. (Jutalomdönyv.)

VI. Jutalmazotlak a tanítónőképzőben • 
1.0.: Kubinyi Mária, Csermák Kornélia. 
Delhacs Irma, Gáspárics Teréz, Schiller 
Borbála. (M nd könyvet kaptak.) II. o. : 
Bors Mária, Feigler Margit, Horváth Mária, 
Kárpáti Irén. (Könyv.) III. o. : Herdlein 
Mária, Kemény Mária, Deli Margit, Faludi 
Vilma, Győry Jolán. (Könyv.) IV. o. : 
Bicskovszky Anna, Csizmák Julia, Du- 
lánszky Mária, Jur'csek Irén, Lengyel Ste
fánia, Nemes Olga, Paulay Erzsébet, 
Schnierer Mária, Szieberth Jusztina, Tán- 
ezos Ilona, Valde Ilona. (Könyv.) Kovrig 
Anna, Gábor-féle ösztöndíj 60 K.

VII. Lapunk szerk. helyiségében inté
zetünk Segélyző-Egyesiilete javára vég
zett könyvkötésben szorgalmasan részi
vettek július hó folyapián a következő 
középiskolai tanulók:

Bari István’, Bedő István, Ellcr 
István, Eller Ferenc, Földes Béla. 
Fülöp János, Gerencsér Ferenc, Gergye 
Győző, Helwig János, Kovrig, Kussinszky 
Endre, Lichtenstein János, Mátyás Ferenc, 
Neusiedler L., Pock .1., Retter R„ Sebők 
F., Szabó István, Szilv Béla, Taixler 
László, Takács Béla, Trinn L., Wexler 
I., Wittenberger E.. Zongor Béla.
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A P. C. F. cserkész-csapat sikerült 
kirándulást rendezett aug. hó 27-én a 
szeminárium kökényi uradalmába, hol 
dr. Rézbányái József, szemin. rector úr 
szívességéből Terstyánszky urad, intéző úr 
kitünően megvendégelte a lelkes diák
csapatot.

A ciszt. főgimn. sport-csapata a Diák
élet“ kezdeményezésére szept. végén meg
alakúit. Football-készletet már szerzett 
is be. Treningjeit a sporttelepen és a vásár
téren végzi, a szünetek és ünnepnapok 
előtti napokon. A vezetőség kéri a diák
társakat, hogy az erők koncentrálása és 
összjáték elsajátítása érdekében ebbe a 
csapatba lépjenek be és külön csapatokat 
ne alkossanak, mert már panaszok merül
tek fel aziránt, hogy sok diák nagyon el
foglalja magát a footballozással, mivel a 
különböző csoportok tagjai nem veszik 
figyelembe, hogy első a tanulás. Tagfel
vételre Horváth László) VIII. o. tanulónál 
lehet jelentkezni.

bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb 
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Gazdasági és társadalmi 
elméletek.

(Folytatás.)
Az erőszakon épülő uralmi rendszer 

helyett, mely a tulajdon, jogés állam kény
szerintézményeiben nyer kifejezést, az 
anarchikus társadalom az emberek ter
mészetében rejlő szolidaritás és az ebből 
folyó szabadság, egyenlőség', és önkéntes 
összmüködés által jön létre. Áz anarchizmus 
t ulajdonkép individualista tan, mert benne 
az egyén — ledőlvén az állam — teljesen 
fölszabadul.

Van azonban az anarchizmusnak egy 
vonása, mely egyedül áll. Minthogy min
denkinek vissza akarja adni a szabadságát, 
a mai rendszer iránt irgalmat nem ismer. 
A’z anarchizmus fennen hirdeti, hogy a 
mai társadalmat az erőszak minden faj
tájával (lopás, gyilkolás, árulás, hitszegé* 
stb.) le kell rombolni. Igaz, hogy vannak 
mérsékeltebb irányok is. Mackay az 
állam rombadöntésére pl. csak adómeg
tagadást ajánl.

Az anarchizmus főképviselői Tolstoj, 
Bakunin, Krapotkin, Stirner, Nitzsche, 
Proudhon, Mirbeau, Mackay stb. Nálunk 
kiválik Schmitt Jenő és gróf Batthyányi 
Ervin.

Proudhon nemtartott a rendszerét egy
hamar megvalósíthatónak, ezéit átmeneti 
rendszerrel elégszik meg, melyet föderaliz
musnak nevez. Ennek lényege a szabad 
társulás esetről-esetre.

Ismertettem eddig a francia szocioló
gusok elméleteit. Ezek a gyakorlatban 
sok eredményre nem vezetnek. Már tudo
mányosabb a német szociálista hók fel
fogása.

A német szociológusok közül a leg
nevezetesebbek Kari Rodbertus-Jagetzow, 
Ferdinand Lassale és Kari Marx.

Rodbertus. Rodbeitus szerint az állam: 
jólétnek alá van rendelve az egyéni jólét. 
A gazdasági életet ezért az államnak kell 
irányítania. Ez az. ami főként elválasztja 
a német iskolákat a francia iskoláktól. 
Ugyanis mig ezekben több-kevesebb indi- 
vidualisztikus elem van, Rodbertus és a 
többi németszociologuselmélete határozot
tan az antiindividualizmus bélyegét hordja 
homlokán. Eszerint az államnak jogában 
áll az összes termelőeszközöket birtokába 
venni és az egész termelést a maga céljai 
szerint vezetni. Az állam megszünteti a 
földbiitok- és tőketulajdont és más jöve
delmet nem tűr, mini csak a kereseti és 
munkasjövedelmet.

Legégetőbb feladata az államnak a 
munkáskérdés rendezése, mert a földbii tok 
és tőke birtokbavétele a munkások ka
tasztrofális jellegű elszegényedése' mellett 
csak másodrendű fontossággal bir. Szigorú 
igazságossággal javítani kell a jövedelem
elosztáson, mert eddig a jövedelem java
részét a tőkés élvezte, mig a munkás csak 
a legszükségesebbet keresi.

E téren Rodbertus a következő refor
mokat javasolja.:

Minthogy a különböző iparágaknál a 
munka különböző szellemi és fizikai erőt 
igényel, meg kell állapítani a normalidő- 
munkanapot, mely a különböző iparágak
ban más és más. Lehet ez 6, 8, 10, 12 óra 
a munka nehézsége szerint. Ezért normál
idő keretén belül megállapítják a közép
szerű munkás normál-müvét, vagyis azt 
a munkát, melyet végezni kell a nor malidé, 
alatt. Ha már most valaki a normalidő 
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alatt nagyobb termelékenységet mutat, 
annak a jövedelme arányosan növekedni 
fog. A munkabér utalvány, melynek elle
nében az államilag beraktározott javakból 
a munkás szükségleteit kielégítheti.

Ilyen formában véli Rodbertus a mun
kás kér elést rn egoi elhat ni.

Lassale. Lassale jelentősége főként 
abban áll, hogy ő igyekezett Rodbertus 
tudományos elméletének a gyakorlatban 
érvényt szerezni. Hatással van rá már M ux 
is, azonban ennek nemzetközi törekvéseit 
nem teszi magáévá, hanem hazafias, nem
zeti alapon áll.

1863-ban kifejti a híressé váll „vas- 
bértörvényt“, mely szerint a. munkás 
munkabére a megélhetéshez szükséges ösz- 
szegel nem haladhatnátúl, vagyis a munka- 

-bér huzamosabb ideig sem nagyobb, sem 
kisebb nem lehet, mint azt a megélhetése 
megköveteli.

Lassale, mint a német munkásmozga
lom vezére nagy munkát fejt ki-azáltalános 
szavazati jog mellett is, hogy igy meg
szerezze a munkásosztály számára a par
lamenti többséget.

Népszerűségét bizonyítja a német mun
kásegyesületek helyiségeiben függő arc
képe.

Marx. A szocializmus újkori alapítói 
oly időben lépnek fel. mikor a liberális is
kola lényeges hibái még nem fejlődtek ki. 
E inekkövetkezménye, liogy a kezdőkelmé- 
letei (1. Saint-Simon, Fourier stb.) észből 
kapottak, reális alapot nélkülöznek.

Van már alapjuk Rodbertus és Lassale 
elméleteinek, de teljességében a szocializ- 
nfústMirx Károly emeli fel a tudományos 
elme le l magaslatára.

M ii x Károly született 1818-ban Trier
herr. Bűnben és Berlinben tanult. Már 
ekkor megismerkedett Hegel bölcseletével, 
melynek hatása későbbi müvein is lát
szik. Kölnben újságírói tevékenységet fejt 
ki. majd lapjának betiltása után Parisba 
megy. Itt találkozik E igels Frigyessel, 
kivel további élete.és működése teljesen 
összeforr. Együtt mennek Büsszelbe, 
együtt adják lii 1848. febr.-ban a „Kom
munista-kiáltványt“. Majd Marx meg
alapítja az inlernac'.onalé-nak nevezett 
nemzetközi munkásszel ve ze le i, lile ly í >or - 
bán liz év múlva feloszlott. Maix 1883.- 
ban.Engels 1895-ben hall m< n Lordé rb: r.

Marx főmunkája a „Kapital“, mely
ben szociálista rendszerét adja elő. Más 
nevezetes müve az említeti „Kommunista 
kiállvány“-on kiyül a „Zur der Kritik 
der politischen Ökonomie“ és a „Das 
Elend der Philosophie“ c., melyet Proud- 
hon ellen irt.

Ezekben azon felfogásból indul ki, 
hogy a társadalmi átalakulást nem kell 
sürgetni nem kell csinálni, megjön az a 
történelmi fejlődés folyományaként. A 
történelem ugyanis nem áll másból, mint 
osztályharcból. Ilyen osztályharc állt fenn 
már az ókorban : a rabszolgák harca. 
Ez mintegy folytatódott a jobbágyság 
harcában, mely a földesurak ellen irá
nyult. Ez folytatódik a proletárság har
cában a kapitalisták ellen. Állítja, hegy a 
munkássereg helyzete a jelenben egyre 
rosszabb és, rosszabb lesz. Szerencsének 
tartja pzonban, hogy a kapitalizmus, a 
liberalizmus diadala, is csak történelmi 
fejlemény, mely mint ahogy egyszer törté
neti szükségszerűséggel keletkezett, úgy 
szükségként meg is fog szűnni.

Ezenállítását Marx Hegel bölcseletéből 
vett azon tétellel igazolja, hogy a történeti 
események tétel (thesis), ellentétel (anti- 
thesis) és összeegyeztetés (szinthesis) for
mulája szerint folynak.

Hegel ezen folyamatot csak a gondolat 
és eszme körében látja. Marx feltalálható
nak véli az anyagi, materiális világban is. 
Szerinte ugyanis a szellemi jelenségek csak 
reflexei a gazdasági jelenségeknek (anyag- 
elvüség.)

Tehát jelenben a töke és a proleiáriá- 
tus között folyik a harc. A harc oka az, 
hogy mig a termelés társadalmi alapon van 
szervezve, a termelt értékek a magántulaj
donjog és a magántőke igényei szerint osz
lanak cl.

M nthogy a kezdetleges korban a ter
melés is, tulajdon is egyéni (thesis), a 
kapitalista tulajdon mellett a termelés 
társadalmi, a tulajdon egyéni (antithesis), 
szükségkép ki keli fejlődni az uj rendnek, 
melyben a termelés is, tulajdon is iái sadalni 
(szint hesis.)

Ezen új társadalmi rend akkor fog 
életbe lépni, mikor a kapitalizmus odáig 
fejlődik, hogy a létezel vagyon igen keve
sek kezébe kér ülés ezen kevés nagytőkésre 1 
szembeállnak az elszegényedett, nyomorgó 
kis exhzlerc'í'k tömegei,
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Marx müveinek legnagyobb részét : 
kapitalizmus heves birálatateszi ki. Ő nem 
is törekedett valamely végleges társadalm 
rendszer megalkotására, hanem csak az «' 
idejében fennforgott hibák kiküszöbölésére. 
Hogy a társadalom hibás volt, az nyílván- 
való. Mai x csak azt vizsgálja még, hogy 
mi e hiba oka ?

Vizsgálódásában azon régi tanból in
dul ki, hogy a munka minden érték forrást'. 
A különböző munka árán termelt különböze 
értékeket forgalomba hozzák. A forgalom 
könnyítésére szolgál a pénz. Az árú 
eladják, hogy az igy nyert pénzen új árú 
vegyenek. (Árú-Pénz-Árú.) Ez a. csen 
normális.

Ha azonban valamit azért veszünk 
hogy azt ismét eladjuk, az árún nyerni 
akarunk. Ez csak úgy lehetséges, ha : 
vételár kisebb az eladási árnál. (Pénz- 
Ár ú-Pénz + valami többlet.) A tkét á 
közti különbséget, értéktöbbletet (Mell - 
wert) a munkástól vonjuk el erőszakká!. 
Az igy elvont értéktöbbletekből támad ; 
tőke.

Tőke támadhat még úgy is, hogy : 
termelési idő a gépek használata ált; l 
megrövidül, de a munkana p és bér ugyam z 
marad, mialatt a termelt érték jóval n: - 
gyobb lesz. A gép aztán sok munkáskéz« I 
fölöslegessé tesz. így egyre jobban föl
fegyverkezve a tőkés tetszése szerint k - 
nyújthatja a munkanapot, csökkent heti :■ 
bért, hiszen a munkástartaléko k(Reserv< - 
arm.ee) elég olcsó munkást szolgáltatnak.

Végre is a helyzet elviselhetetlenné 
válik és akkor a munkástársadalom birto
kába veszi az összes termelőeszközöket, 
a vagyont az egyéntől elveszi és a társa
dalom összességére ruházza.

Mai xe két elmélete, az elnyomorodás; 
< lmélet és a katasztrófától vény tehái 
szorosan összefügg egymással. Ö e kél 
elmélettel nem kész rendszert akart meg
állapítani, hanem csak a társadalmi fejlő
dés dialektikai vizsgálására szorítkozott.

Maix és Engels ismertetett elmélet« 
nem tartaJmazza azon állapotok leírását, 
melybe a kapitalista tenne lés megszülése 
után a társadalom jut. Ok egyelőre leg
fontosabb feladatnak a termelési eszközök 
és a tőkének a közössé tételét tartják. Az 
igy megváltozott rendet, optimista szem
üvegen átnézve, a jelen állapotoknál jobb- 
r p V 1 f i V

Ezen gyenge ígéretre Marx követői 
egész utópiákat építel ek.

10. Újabb irányok.
.Bebel hirdeti, hogy az írj'alakulásban 

fölöslegessé válik a házasság, mert az em
berek boldogságukat a szabadszerelemben 
is megtalálják. A szabadszerelem gyümöl
cseit az állam neveli és majd csak úgy ontja 
a lángelméket a társadalom számára. 
Meg fog szűnni az állam, — írják mások — 
melyre eddig a magántulajdon megvédése 
miatt volt szükség. De meg fog szünn1 
a társadalmi különbségekkel a vallás is. 
melyre eddig is csak a szegényeknek volt 
szükségük, hogy meg legyen a reményük, 
hogy földi nyomorúságukkal örök boldog
ságot készítenek maguknak. A menny
ország ugyanis a földre költözik, mely 
paradicsommá alakul át, melyben mm--» 
denkinek öröm lesz az élet és boldogság a 
munka. Nap’ három órai munka az általános 
munkakötelezettség mellett untig elég lesz 
a szükséges cikkek ter melésére. A fennma
radó időt aztán mindenki tetszése szerint, 
különböző szórakozásokkal töltheti el.

Ilyen és hasonló eszméket találunk 
az újabb szocialista Íróknál és az újabb szo- 
ciálsta programmokban. Nevezetes ezen 
új programmok közül az 1891. erfurti, 
az 1902-ben megalkotott toursiésaz 1893-A 
br üsszcli programm.

Az újabb szociálisták közül nevezete
sek Bebel, Singer, Liebkrecht, Ja üres. 
Lawroff, Milukoff, Trockij, Lenin, — ná- 
lujik Kunfi, Bokányi, Garbai stb.

11. A szocializmus bírálata.
Mii t láthattuk, a szocializmus tarai 

nincsenek egyöntetű rendszerbe össze
illesztve, melyre rézve ha nem is az összes 
szociálisták, de legalább a jelentékenyebb 
részük egy és ugyanazon rézetet vállárrá. 
Mégis bírálatunkban 1 em azt a módszert 
követjük, hogy minden írót külön-külön 
megbírálunk, hanem odaigyekszünk fér
kőzni a szocializmus lényegéhez, tekintet 
nélkül, hogy kik hirdetik és ki akarjuk 
mutatni, mi annak logikus következménye. 
Mert nem csak azt kell megtudnunk, mit 
akar pl. a mar xismus, illetve hogy kiválóbb 
hívei mit tüntetnek fel cél gyanánt, ha
nem atz is, hogy a tanrendszernek,elveihez 
képest mit kell akarnia.

Mindenek előtt leszögezhetjük azt a 
tényt, hogy a szocializmus igen nagy szol
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gála tot tett az emberiségnek azáltal, hogy 
az uralkodó tan hiányaira rámutatott. 
Másfelől azonban egy siifcs a szociál;zmus 
tarai között, mely olyan rerdszert nyúj
tana, melyet a jó társadalom megkövetel, 
vagyis melyben megvan egymás mellett a 
szabadság és az egyenlőség és még a kultúra 
igényeit is kielégíti.

A kapitalista rendszer a gazdasági 
szabadságot hirdeti és a társadalmi egyen
lőtlenségnek vált ezáltal okozójává. Vi
szont a szociál'zmus a másik végletbe 
érik: egyenlőséget ír zászlajára, de kény
szerrel nyom el minden szabad mozgást, 
egyéni akaratot és tervet.

A szocializmus elítéli a kapitalisták 
önzését, de elfogadja a szociálista munkások 
azon törekvését, mely saját individuális 
hajlamuk kielégítésére céloz, mikor társa
dalmivá kivárják tenni azt a vagyont, 
mely eddig egyéni volt, hogy igy az is ré
szese legyen jövedelmének, ki eddig nem 
volt az. Ez nem más, mint elleplezett indi
vidualizmus. Ha mérsékeljük az őrzést és 
tiszteletben tartjuk más szabadságát egy 
fokig, megtaláljuk az utat, melyen, haladva 
a társadalom megelégedett lesz. Egy eg ész- 
ségesebb állapot ugyanis a munka és élvezet 
között biztosítja a társadalom békéjét.

„Nem szocializmus kell — mondja 
Földes Béla — hanem a régi, évezredek óta 
fennálló társadalmi berendezkedést kell át
hatni altruista szellemmel”.

Á .kollektiv (Marx) irány követeli 
a termelési eszközök államosítását és meg
engedi a vagyongyűjtést öröklés nélkül.

De ugye, sajnos, az ember az új tár
sadalomba is magával vinne egyes bű
nöket, — mint pl. a lopást, kevélységet, 
irigységet, haragot, restséget és hamis
ságot. 11a pedig a vallást ezen szociálista 
társadalom kizárja, vagy a magánál ja 
tereli, fönnállhat ugyan egy darabig ter
ror, rendőr, csendőr, felügyelő stb. segítsé
gével, de az első lökésre mint kártyává] 
dől össze.

Az egész szocializmus nem számit az
zal a körülménnyel, hogy az ember vá
gyaival, szenvedélyeivel, lelki és szellt-mi 
bajaival és bűneivel minden társadalmi 
berendezést csúffá tesz. A szocializmus 
egy fantazmagória kedvéért szétkergeti 
a családot, lerombolja az államot,.kiűzi a 
vallást, nem törődik az emberi szív érzel
meivel. «zerelcmnn I. hazaszeretettel stb. 

és követeli,hogy mindezekről mondjunk le, 
de biztosítékot i cm nyújt a maga társa
dalma tisztaságai ól.

A szociálista íj ók éjvelésébeji van egy 
i agy igazság. Az 1. i. : hogy a magántevé
kenységet összhangba kell hozni a közjóval. 
De a szociálizmus olt már óriásit hibázott, 
hogy ezt az összhangot az egyén teljes liál- 
iérbcszóríiásával akarja elérni. Marxi ak 

agy hibája, hogy mindent meg akart 
avitani, csak az embert nem. Pedig minden 
rajnak gyökere nem a magántulajdonban, 
rém a nagytőkében, sem a családban, 
államban van, hanem az emberi szívben.

Minden reformot helyesnek kell tar
tanunk, mely oly irányban építi fel a 
társadalmat, hogy ne legyenek abban sem 
individualista Übermenschek, sem szociálista 
rabszolgák, hanem mindenki önálló és sza
bad maradjon, de ne tévessze szem elől 
embertársait, kiknek boldogsága a saját 
boldogságával szorosan össze van kötve.

Éjféli zsolozsma,
Tikkadtan vágyom. Uram, drága csókod 
Mióta egyszer átölelt karom ! .
Ajkadnak méze lányos lánggal éget... 
Mester ! Királyom ! Hűsíts, mert elégek. 
S elvérezek az önnön harcomon !
Uram ! Kereslek végtelen reményben. 
Viharban, könnyben, töri éjféli fényben. . . 
I ram. . . nem alkatom !

Ilyenkor jajra kongatnak az órák, 
És őszi rémek rázzák ablakom : 
Holt arcomon a láz rózsái sírnak. 
Virágai egy régi, büszke sírnak, 
S a kis szobán egy árnyék áloson. . . 
Uram ! Uram ! Ilyenkor nyögve félek. 
Mert elrabolják tőlem a Te képed ! 
I ram.... nem al halom ! .

.S' én látlak Téged hófehér ruhában. 
Amint egy szürke, szörnyű hajnalon. 
Körötted szőke, kékszemü halászok.
Szivük csöndjét még nem verték az álmok ! 
Te állibegsz a háborgó lavon :■
Hogy értem jöjj, kit gyilkos éjjeli vágyak 
Szaggatnak, lépnek, törnek és ciháinál:. . ■' 
l 'ram. . . imádkozom !

Grájj Kálmán-.
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Ha a tanév vége közeledik .. .
Novella. 

Irta : in. i.
Visnyei Laci abbanhagyta a folyosói' 

való fel-alá nyaigalászást. Az órájára 
pillantott, azután megcsóválta búsan a 
le jéi. Majd idegesen, remegő kézzel lapoz
gatni kezdte a könyvel. Három lapet 
összefogott, végigpörgette gondterhtsen,, 
azután"összecsapta az egészet, a hóna alá 
vágta és berobogott az osztályba. Sietve 
megkereste a kalapját, összemarkolta a 
fiókjában heverő salátagarmadát és út
közben azon iparkodott, hogy a szerteszét 
eső lapokat könyvalakúvá gyűl ja, ilyen 
gondolatok kavarogtak a fejében:

— Okvetlenül el kell bliccelnem ezt a 
nyomorúlt órát. Már öt perce magolok, 
magolok és mi az eredménye ? Az, hogy 
jól-rosszul tudok három rongyos oldalt. 
M' az ? Semmi. Az ördög veszkelődik 
tovább, hiszen annyi van még hátra, hogy 
a lapok számát sem tudom biztosan. Rám 
fér egy kis pihenő, úgy sem hiányoztam 
még ebben az évben. Utolsó óra... mi az ? 
Gyerünk !

Szemére vágta a kalapját és indáit 
kifelé. A kövei kezű pillanatban azonban 
ijedten ugrott vissza. Valaki benyitott 
az ajtón.

Óvatosan húzódott meg a fehér zo- 
máncos cserépkályha mögött, ahonnan 
csak akkor meri előbukkantam, amikor 
a parketten történő monoton topogásban' 
Rinder lépteit ismerte fel.

— De megijesztettél, — szólt rá 
boszankodva.

Hová mész ? Haza ? Beteg vagy ? 
kérdezte ez meglepetve. Azonban csak

hamar eltűntek ; arcáról a meglepetést 
tükröző vonások és ezek helyét maliciózu. 
mosoly foglalta el.

— Ahán ! Tudom már. Mit mondjak, 
ha bediktálnak ?

Mit? Mondjátok, hogy rosszúl 
lettem, a torkom fájl ! Ne, még sem ezt ! 
Mondd, hogy a fejem fájt 1 Különben ni 
szóljatok semmit, — fordult vissza r 
küszöbön — addig, majd csak kispekulá
lok valamit !

Kilépett a folyosóra. Eltávozásával 
nem keltett feltűnést, mivel valamennyiéi' 
a fizika ismétlésén rágódtak. Olyan csen
des mormogás hallatszott a folyosó zugai

ból, mintha mindegyik sarokban egy-egv 
dervis üldögélne és végi szakadatlan’imá 
val Allaht dicsérné.

Le csüggt sztett fejjel, szánaloniramélt ó 
arccal lépegetett le a lépcsőkön. Végig
ment az iskola előtti gyalogjárón és csak 
akkor mert szabadabban fellélegzeni, a 
mikor már a tudomány csarnokától biztos 
távolban érezte magát. Az átszenvedeti 
drukk helyett boldog, nemtörődöm meg- 
nvúgvás.töltötte el lelkét. Szórakozottan 
nézegette a falon függő üveg-szekrényben 
a kiállított fényképeket. M'után vall - 
mennyit végigbámúlta, elölről kezdte a 
gondolatnélküli, öntudatlan szemlélődést. 
Merengéséből a pedellus csengetése riasz
totta lel. Valósággal megijedt a gyengén 
idehangzó csengi tyűszó tói. Már-már r<- 
bánni a kait, akkor vette észre, hogy nem 
tudja, hová.

— Ejnye, de milyen ostoba is vagyok !
Állapította meg magában mély meg

győződéssel. Megállt a sarkon és kidv- 
lellésstl nézegette, mint etetgeti Anhalt 
ezredes a Korona-szálló galambjait. Ekkor 
a vállára csapott valaki. Megfordult.

Szervusz Bai’dikám! — kiáltotta 
örömmel. A jobbjában tartogatott könyv
csomót a bal hóna alá csapta, hogy kezet 
szoríthasson legkedvesebb baiátjával, a 
Tóth Bandival.

— Hogyan ? — kérdezte ez — már 
vége lenne az előadásnak ?

— Ne légy olyan naiv, fiain ! —'mon
dotta Laci jókedvűen. — Részemről vége 
van természetesen. Megálltam a dolgot 
és egy ügyes ugrással eltűntem a hälfe né- . 
ken. így ni ! — s gyíksur anáshoz hasonló 
kézmozdulattal fejezte be magas előadását.

— .Jól tetted Laci ! De most hová 
menjünk ?

— Ahogy le gondolod.
Szóval rámbizod az.ügyet. Bátran 

rámbizhatod, mert én már tapasztalt róka 
vagyok ebben. Várj csak! A Herceg
utcába nem mehetünk, a korzóra sem, 
mert ott most az Endre bácsi méri végig 
öles lépésekkel az aszfaltot, hanem tudod 
mit, menjünk a parkba !

— Megbolondúl.tál ? Most, ilyenkor ? 
Tizenegytől tizenkettőig ?

— Látod, most rajtam volna a sor. 
hogy naivnak nevezzelek! Nem a felsőre 
akartam menni, hanem ... balra. Tudod, 
ahová csak a dadák szoktak menni dél
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titánonként a védőszárnyaikra bízott ba
kikkal. Ilyenkor egy lélek sincs ott. Pom
pásan elszórakozunk azon a pádon, tudod 
azon. . . Mit ? Nem is sej led, hogy melyiket 
gondolom ? Ott van a . ..

Hunyorított a szemével.
— Ahán ! Tudom már.
Megszaporázták lépteiket. Csaknem 

futottak az alsó park felé. Az árnyas, zöld 
fák csalogatóan ingatták feléjük sűrű 
lombkoronájukat. Öt perc alatt értek oda. 
Bandi nem sokat kereste a bejáratot, ha
nem egy jó hegyi kalauz biztosságával 
ment néki az élősövénynek és minden baj 
nélkül keresztülvergődött rajta. Visnyei 
Laci nyomon követte. Az út sárgás ka
vicsai csikorogva zúzódtak szét lépteik 
alatt. Egv kanyarodónál nem sokára sze
mükbe ötlött a magányos padocska. Vis
nyei Laci néhány mesteri ugiással előtte 
termett és nyomban le is telepedett. Tóth 
Bandi ellenben, mivel kényes volt gondo
san vasalt , kék nadrágjára, nagy müérlés- 
sel kissé felhúzta azt a térdénél és csak 
azután helyezkedett el a pádon.

Laci vette fel legelőbb a beszéd fonalal.
— Most mit csináljunk ? Tanuljunk ? 

Nos. ne nevess ki 1 Mond csak Bandi, 
mi is a te bajod, hiszen már napok óta 
tájékára sem jösz az iskolának.

- Eh. hagyjuk ezt ! Inkább mesélek 
valami mást. Tegnap délután épen az 
öreg Szigeti doktorhoz akartam menni, 
mert a Schenk semini bajt sem tudott 
megállapítani rajtam. Ialálkoztam a Duci
val; megkértem, hogy jöjjön velem be a 
várakozó szobába. Készségesen jött is. 
Útközben persze folyton vigyorogtunk, 
mert a Ducival senki sem tud anélkül el
sétálgatni, hogy ne nevessen. Ilyen emel
kedett hangulatban mentünkbe a terembe. 
Persze ott komoly képet kellett vágnunk', 
mert a betegek között illetlenség vihogni. 
A legjobb akarattal, iparkodtunk níéltó- 
ságos pózban üldögélni, de a helyzet mind
amellett olyan komikus volt, hogy engem 
fojtogatott a nevetőgörcs. Nem is mertem 
a Duci kerek képére pillantani, imrt féltem 
hogy elnevetem magamat. S ekkor a Duci 
megszólalt: — Ni. milyen jóképű dívány — 
és ártatlan arccal mutogatott a zöld bár
sonnyal bevont pamlag leié. Nem bírtam 
ki tovább, ki kellett mennem. Képzelem, 
mit gondoltakrólam az emberek. Biztosan, 
azt, hogy megbolondultam ,...

Visnyeit azonban úgylátszik nem ér
dekelte a mulatságos história, mert nagyon 
komolyan nézett az átelleni leányiskola 
fehérfüggönyös, csukott ablakaira. Bandi 
észrevette csendes ábrándozását és el
hallgatott.

— Miért nézel Laci olyan nagyon 
azokra az ablakokra ? Szeretnél talán benn 
lenni ? — Kérdezte némi gúnnyal.

Visnyei nevetett .
— Szeretnék. De csak úgy, ha en

gem sénki sem látna meg, ha olyan mese
beli boszorkányos sipkám lenne, amelyik 
láthatatlanná teszi az embert.

— Az ám, az csakugyan jó lenne ! 
Ugyan mit csinálnak most ? Talán drukkol
nak, — találgatta Bandi — eh, hiszen nem 
is tudják, hogy mi az ? Mit gondolsz Laci ?

Ez hallgatott. Bandi nem is volt 
valami nagyon kiváncsi a véleményére, 
maga adott feleletet a kérdésre.

— Ha én lány lennék, sohasem druk
kolnék. Minek is ? Hiszen ezek csak azért 
járnak iskolába, hogy ne unatkozzanak 
otthon. Nekik nem kellaz életben bizonyít
ványokkal tülekedniük, anélkül is férjhez 
mennek.

— Gondolod ?
— Persze, hogy gondolom. Sőt egye

nesen kijelentem, hogy a világért sem 
vennék el valamilyen tudákos, diplomás 
hölgyet.

— Ugylátszik félsz, hogy szellemileg 
feletted fog állni.

— Már dehogy is azért, hanem... 
hanem csak azért, hogy azért.

— Milyen választékosait fejezed ki 
magadat — folytatta volna tovább a 
beszélgetést Laci, ha mosta csengetyüszó 
félbe nem szakította volna. Összerezzent.

— Mennyit ijesztgetik az embert 
ezzel a vacakkal, — fakadt ki boszankodva 
— hanem azért most legalább meghallom, 
h°gy mekkora lármát szoktak csapni a 
lányok. Te Bandi, mit gondolsz, miért 
varnak befüggönyözve ezek az ablakok? 
Szívtelenség szegényeket annyira elzárni 
a világtól. Még a sétatér zöldek) fáiban 
sem szabad gyönyörködniük.

— Még a zöld fák alatt sétáló diák
vadvirágokban sem — toldot ta meg tréfá
san Tóth Bandi.

Visnyei Laci azonban tévedett, ami
kor azt mondotta, hogy a lányokat any- 
nvira elzárják a világtól. Ugyanis rcir- 
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sokára sorban nyílni kezdtek az ablakok. 
V kis és nagy lányok egyforma komoly

sággal tárták ki az ablaktáblákat. Csak a 
második emelet szélső ablakéi ak a nyí- 
togatója jártatta végig huncut szemét 
villámgyorsan a képtelen parkon. Mikor 
észrevette a két jómadárt, rögtön eltűnt a 
helyéről. Pár perc múlva harmadmagával 
jelent meg. Könyv volt mindegyiküknek 
a kezében és tanulást színleltek.

Visnyei Laci érdeklődve pillantott fel, 
Tóth Bandi ellenben egy csöpp kedvet 
sem érzett magában a fenszterlizésre is 
elfordította lejét. Ekkor Laci szeméből 
hirtelen eltűnt a pajkosság, amellyel a 
nevetgélő lányokat fikszirozta. Tétovázva 
kapott a kalapjához, megmarkolta és 
felköszönl.

— Kezét csókolom Klárika !
Tóth Bandi meglepetve figyelt fel. 

Az úgynevezett Klárika szintén nagyon 
meglepődött a váratlan köszönésen. Csak 
ebben a pillanatban csatlakozott a lányok 
csoportjához és máris köszöntek neki. 
Csodálkozva vette szemügyre La óit.

.Jó napot Laci. — Kiáltott le az
után jókedvűen, miután megismeite.

— Várjon ! Mindjárt leszaladok egy 
pillanatra.

Tóth Bandi megnyúlt képpel vette 
tudomását a történteket. Laci ellenben 
lelkendezve hadarta :

— A Klári ! Velem egy faluból való. 
Meglátod barátom, milyen pompás lány ! 
Ni ott jön már...

Felugrott. Sugárzó arccal hajolt meg 
a sietéstől kipirult arcú Klárika előtt. 
Azután újra Bandi mellett termett, karon- 
l'ogta a lassankint felocsúdó pajtást.

Engedje meg Klárika, hogy be
mutassam a legkedvesebb cimborámat, 
Tóth Bandit.

Apáskodva veregetett a Bandi cim
bora vállára.

— No szólj már te is makutyi ’ — 
l'örmedt rá tréfásan.

Mindhárman nevettek.
— Isten hozta nálunk ! Csak tessék, 

tessék, úgy mint otthon ! — tessékelték 
Klárit a pad felé.

— Ugyan menjen már ! — neveteti 
ez Lacira — úgy beszélnek itt a mi pár 
kunkban, mint valami házigazda.

- A magukéban ? — csodálkozott 
Lncí

— Persze, hogy a mienkben. Vagy 
nem a mi intézetünk előtt van a park ? 
De mondják csak, hogy kerülnek maguk 
de, előadás alatt !

— Isten a megmondhatója, hogy 
mennyit szenvedek — hangzott Lacinak 
Vörösmaitytól kölcsönzött válasza.

— B zony mi is szenvedünk, csakhogy 
mi nem vagyunk olyan előnyös helyzetben, 
mint maguk. Akkor mennek haza, amikor 
; karnak.

— Én vagyok előnyös helyzetben ? — 
sóhajtozott Visnyei — épen azon gondolko
zom, hogy vájjon a villanyos alá, vagy a 
vonat alá szokott-e feküdni az, aki kettő
ből bukásra áll.

— Ne beszéljen ilyen borzasztókat, 
mondja inkább,’ mi híít hallott hazáiról

— Nem tudok senminit sem. É is ezt! 
akartam magától kérdezni.

— Akkor hál hallgason ide, én tudok 
jócskán újságokat.

B szélt. Ál nde n api ó-cscprő részletről 
is megemlékezett. A két dák élvezte a 
hangját. Gyönyörködve hallgat Iák muzsika 
szóként csengő-bongó csacsogását. Köz
ben a város temnlomában megkondúlt 
a déli harangszó. Klári elhallgatott.

- Jesszuskám ! Én itt maguk között 
• gészen elfeledkezte m az iskolái ól. M nd- 
járt csöngetnek és nekem tulajdonképen 
nem is lett volna szabad kijönnöm.

Sietve bucsúzkodott. Sietett. Utánoz
hatatlan kecességgel szökdelt fel a lépcső
kön és eltűnt a nagy, pántos kapú mögött. 
A fiúk szinte elbűvöltél) néztek utána.

— Ugye, már ezért is érdemes volt 
elkerülni az elöaelást ? — kérdezte Laci, 
miközben nagyot nyújtózkodva felállt és 
a kezét nyújtotta Bandinak.

Ez azonban korántsem volt olyan 
vidám hangulatban, hogy hasonló beszéd
modorban válaszolt volna. Elgondolkozva 
állt-ott, révedezve pillantott a kapú felé. 
Mijei e szavak kíséretében rázott kezel 
Lacival.

— Szervusz ! Hanem te, ugy-e hol
nap megint eljövünk?...

Visnyei Laci és Tóth Bandi pótvizsga 
után is ott ültek a (nevezetes pádon. Ott 
pihenték lei a pótyizsga izgalmait. Mmd- 
keitő átment kegyelemből. Örültek is. 
Amúgy csendesen. Mindenféléről beszél
gettek De látszol 1, liogv egv témát mind- 
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egyikszándékosan kerül. Végre Tóth Band 
kényszeredetten rátért.

— Te Laci, mi van Klárikával, kivel 
a júniusban annyiszor elcsevegtük az időt. 
A te falúdból való. Tudnod kell. Hisz ó 
is „ellógott“ háztartástanból ! S Almássy 

wLulu mondotta, hogy nem jött el pót- 
vízsgázni.

— Hja barátom, Klárikát otthon fog
ták. Hogy gyakorlatilag elsajátítsa a mama 
mellett a háztartástant. Egy év múlva 
elfogja venni a szomszéd szeszgyáros fia. .

Mindketten elgondolkoztak.. . Kö
röket Írtak a porba a kezükben levő or
gonafa-vessző vei.:. S csodálatos, hog\ 
mindegyik cirádából a végén csak a Klári 
név cirádái alakultak ki. . .

Végre a flegmatikusabb Tóth Bandi 
nevetve törte meg a csendet.

— Hátezért kellett minekünk kettőbe I 
cllógnunk... Porzót rá !

S eltüntették a porból a Klári név 
kacskaringós cirádáit...

Megzavart „muri1*!
— Remélem, kijöttök délután a nya

ralónkba : tiszta lesz a levegő, — invitált 
bennünket Muki, kivel az elemibe együtt 
jártunk, de azután ő más középiskolába 
került, mint mi, de azért testi-lelki jó
barátok maradtunk vele.

Özvegy édesanyja van. Ketten nya
ral! ak kint szép villájukban a Bálicsban.

- Hár om órakor már jöhettek. Édes- 
anyámrakbe kell mennie a városba, csak 
hétre jön ki. Mari, a szobalány, is véli 
megy. A vincellérek meg a maguk szőlle- 
jében dolgoznak ma. Nem lesz, aki be
mondja édesanyámnak a „murit’’. Csal- 
magunk leszünk.

— Rendbicsek, ott leszünk, zúgtuk 
egyért* Imiién.

Meg is jelentünk pontosan.
A házigazda már várt berniünket. 

Az ebédlőjük tele volt már „zsugázók”- 
kal, az ő osztálytársaival, kik, bár más 
„felekezet”-be tartoztak, mint mi, mégis 
„jó alakok” voltak. Kölcsönös bemutat
kozás után mi, - a házigazdával együtt 
egy másik szobába vonultunk avval a 
szándékkal, hogy előbb huszonegyezés út
ján kissé (!) kifosztjuk egymást, azután 
majd a többiekkel együtt játszunk. így 
is lelt. Közben — a házigazda vezetésével 

—- titokban le vonultunk a pincébe az 
„elcsórt” pincekulcs segítségével és miután 
az ottlevő munkásborból egypár pohárral 
„elnyeltünk”, vittünk fel a többieknek is.

Sajtos csak munkásborhoz juthat
tunk. A „belső” pincekulcsot a házigazda 
nem tudta előkeriteni.

Közben az egyik fiú, aki a közelben 
lakott, hozott húst, kenyeret, tojást és 
egy nagy csomag — laskát. A kártyázás 
persze nem zárta ki, hogy közben ne 
együnk. De az ozsonna után kezdtek már 
néhányan duhajkodni. Általános jókedv 
uralkodott. Aki vesztett is a kártyán, az 
se bánta. A házigazda egy szivart szítt 
éppen — egv öblös csibukból, a konyhában 
pedig néhányan tojást főztek a társaságrak. 
Mikor a tojás már majdnem készen volt, 
beütött a „krach”.

Belépett a házigazda — mamája.
A házigazda majd lefordult a szék

ről. Mi sem különben.
— Hisz azt mondottad Muki, — 

kezdte ő,. — hogy átmégy Fenékhez fény
képezni ! Sitthon lebzsellek?! No szép !.. . 
Én lóhalálba sietek haza, ahogy ez az eső 
megeredt, mert te tudom oly feledékeny 
vagy, nem jöttél volna át Fenéktől betenni 
a zsalúkat, hogy be ne verjen az eső, s 
íme... itthon vagytok és tárva-nyitva 
minden ablak... Gyere segíts azonnal 
betenni a zsalúkat! A fiúkat nem kérem, 
mert már úgyis késő van s ők tudom, haza 
akarnak sietni...

Mi elértvén a gyöngéd célzásokat, 
halk „kezét csókolom”-mal elódalogtunk 
a bekövetkezéndő családi jelenet szín
helyéről.

Hja, ha mi azt tudtuk volna, hogy 
az eső megeredt, a mama aggódni fog a 
zsalúk miatt, de átmentünk volna Fenék
hez — fényképezni.

ő szegény, mint megtudtuk, épen 
egymaga busúlt otthon. Szülei nem voltak 
kint. S mint mondó, ő meg unalmában 
többek között avval foglalkozott, hogy 
egy-két pezsgös (!) üveget dézsmált meg 
cgy-egy pohár erejéig, de sehogyse akari 
néki sikerülni az üvegek — újra való lé
drótozása. (Miután — természetesen, — 
hogy észre re vegyék — a megfelelő víz-, 
mennyíséggelhelyreütötte az üvegek tartal
mát). .. Szegény vendégekti.kikFeriékhez 
lesztek hivatalosak pez«<"ős vacsorára » 
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Nem irigyelünk benneteket ! Bár azt 
hisszük, hogy viszont azok a munkások 
: e fognak kabarédalokat danolászni attól 
a munkásbortól, amely Mukiék üvegjeiben 
maradt vissza — a mi kitünően sikerüli 
visszasírplizásunk után.

(Zs. v.)

Típusok,
V. A vadzseni. „Gondolkozás, gon

dolkozás. . . ez az élet istene ! hadarja az 
általa 0 kulturíokra redukált osztálytár
sainak a „tíz percek“-ben. () mindig mi
lyen gondolkodik. Dühös, hogy az ön
képzőkörben nem adhatja le egyéni fel
fogását a kozmogoiliáról, vagy az entrópia
törvényéről. Mindig fedez fel egy uj filo
zófust, ki nagyszerű látószögből boncol
gatja az Életet, s a természettudományo
kat. De azért fizikából egymás után szed1 
a szekundákat. Mímeli a nagy világtörté
nelmi tudást is. Világirodalmi ismereteit 
pedig kizárólag hódításra használja. Höl
gyekkel csakis színházról, Írókról, művé
szekről beszél. „Ismeri ezt Nusika ?“ és 
dúdolni kezdi (mint nagymamájától hal
lotta) a levél-áriát Ripp van Winkle-ből. 
„Nem ? Csodálom, pedig ez lady Winder
mere (!) legszebb helye.. .“ S mikor érzi, 
hogy rajtacsíphetik, akkor kényelmi szem
pontból, úgy tesz, mint a kinek memóriá
jában nagy olvasottságánál fogva nemcsoda 
liogy elmosódnak az adatok: „A Bőr- 
egér“-ben volt Trucsika ? Újabban más 
zsánerben sokat olvasok. Különben sem 
szenvedhetem ezt a — ha jól emlékszem — 
vizenyős Offenbach (!) — illetve Schubert 
— (!) eh hisz a kettő egyre megy, akarom 
mondani ezl a Griegh (!) muzsikát...“ 
S. így tovább. A fő csak az nála, hogy dobá- 
lódzzék a nagy nevekkel. Bősz kirohaná
sokat intéz Parnassus virányaira is. No
tesze tele van modern versfaragvánvokkal. 
S bár rokonszenvez a rationalista világ
nézet Lel, rím kedvéért a vallásos motí
vumokat sem veti meg; egy könyvében 
pl. ezt olvashatjuk :

„Ezt a könyvet bírom,
Nevem beleírom,
X V. a nevem
.Jézus Mária légy velem !“

V/. A béljós. Az év elején hamar 
megszerzi a névsort. Vesz noteszt. H" 

lehet tanárit. S az órákon a pad alatt 
nagy gonddal osztályoz. Tanulmány tár
gyává teszi a tanárok kezejárását a négy 
érdemjegy beírásánál, hogy felelés után 
az odanéző delikvensnek suttyomban az 
ujjáu odamutathassa az eredményt. A 
nem szimpatikus kollegánál persze többi t 
is mutat és ír. Tudni véli a tanárok felel- 
letési szokásait is. S becses tanácsokat 
osztogat a „számítás“-ra vonatkozólag. 
Ha tanácsai nem vágnak be, együtt busói 
a póruljárttal és lélektani alapon boncolj:' 
néki az eset háttéréi. Konferenciák előtt 
ő a hivatalos jós. Félévkor és év, végén 
jóelőre mindenkit osztályoz színes ceru
zával. S a „tizpercek“-ben fontos képpel 
mindenki előtt fellebbenti a jövendő fá- 
lyolát. A bizonyítvány kiosztás után élén
ken érdeklődik a tanárok jegyei iráni. S 
mindig rábukkan egy-egy „megfoghatat
lan“, „képtelen“, „egyenesen abszurdum“ 
osztályzatra. S ez többnyire legnagyobb 
mértékben az ő saját érdemjegyei közt 
mutatkozik.

VII. A szép fiú. A nap legnagyobb 
része abban tellik el. hogy ezl önmagáról 
megállapítja — egy bakatükör segítsé
gével. S az esetleges hiányokat nyomban 
orvosolja. Órák alatt azt hinnéd „mélyen 
gondolkodik“, pedig tükrét konzultálja. 
Időnkinl aztán adja a révedezíjt és 
mintha nem a tükör tanácsa szerint cselc- 

, kednék — hanyagul megigazítja a makacs 
hajfürtöt, vagy az engedetlen nyakkendő
csokrot . S alkalmas pillanatban a tükörbei' 
megnézi, hogy sikerült-e a műiét. S nehogy 
az ismerős lányt vagy magát diák-voltával 
kompromittálja, öt tantárgyas délelőttre 
is csak lapokat hoz az iskolába, azokat is 
zsebrevágja és úgy kiséri a hölgyet. Ilyen
kor aztán azt a pózt, vagy azt a profilL 
amelyben tükre őt érdekesnek jelezte, 
gyakran vágja. Testületileg — osztály
társaival együtt — nem igen szeret mu
tatkozni a lányok előtt. Az uccán is, ha 
ismerős lányi lát közeledni, kisebb ter
metű, vagy rosszabb öltözetű kollégái 
mellől hirtelen cloldalog: nagy kői t ír le. 
mintha egy szembejövőt kellett volna 
kikerülnie vagy egy kirakatot kezd szelíden 
bámulni. Fénykép-gyűjteményét — elég 
indíszkrétül — mindig vele hordja. Intim 
célzásokat és leveleket szerel... véletlenül 
... elejteni, S ha így', vagy más utón (pl 
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női keztyü, zsebkendő előhúzása, egy 
érdekesebb lányismerős köszöntése) sike
rült magára irányítani az élcelődés nyilait, 
akkor boldog. Napóleon kismiska hozzá.

Niobe*
vagyis Truesika, Fucsika, meg a ,.gyónó- 

íonyv .
(Travesztált mitológia.)

*
Delos szigetén éli hajdan két asszony : 

Niobe és Leto. Amannak hét szép lánya és 
hét szép l'ia, emennek egy szép lánya és 
egy szép fia volt : u. m. Artemis és Apollo. 
Mikor egyszer együtt ült a két család, 
Niobe anyai büszkeségében meg nem áll
hatta, hogy így ne szóljon Let óhoz : ..Néz
zed csak Léto az én szép gyermekeimet. 
Mily gyönyörűek ! Nem mondom ép, hogy 
a tieid nem szépek, de hiába csak meg kell 
adni, hogy az enyimek mégis csakszebbek ! 
Meg néked csak kettő van, nékem meg 
tizennégy!“ Letóban forrt a harag, de nem 
szólt semmit. Hanem mikor Niobe el
távozott, felszólította fiát., Apollót, hogy 
arany ijjával lőj je agyon Niobe mind a tizen
négy gyermekéi. Apollo megistette. Niobe 
meghalt gyermekei láttára kővé meredt 
a nagy anyai fájdalomtól.

Pausanias, a híres utazó írja emlék
irataiban, hogy Kis-Ázsiában a Sipylos 
hegy tetején látta a kővé vált Niobe szik
láját, mely teljesen egy könnyező asszony
hoz liaso nlítoll.

*
A XX- sz.-ban * városban élt két 

lánytanuló: Truesika és Fucsika. Aman
nak két nagyon elmés mondásokkal tele
írt „gyónókönyve“ volt valami 80 kérdés
sel velin kötésben háború előtti papíron, 
emennek csak egy, de 81 kérdéssel pilisben, 
atfuarell-rajzokkal, melyeket egy volt ak
tiv hadnagy rajzolt bele (mint ő állította.) 
Mikor egyszer egy zsúron együtt voltak 
Truesika meg Fucsika, Truesika meg nem 
állhatta, hogy így ne szóljon Fucsikához : 
„Tekintsd csak meg Fucsika az én szép 
két gyónókönyvemet. Mily elmés mondá
sokat bt bele most is Letenyei Sipszi, 
hetedikes. Vannak benne egy egyetemi 
professzortól, meg egy volt aktiv főhad
nagytól is feleletek.

Láttam a tied is szép, de hiába az 
enyim mégis csak szebb is, meg tartalma
sabb is. Legszebbek az egész intézetben 1“ 
Fucsikában forrt a harag, de nem szólt 
semmit. Hanem másnap a „tíz percben“ 
kezdte irigyen sugdozni a lányoknak: 
„Hát igen, Trucsi jellemtelenül járt el. 
Elkérte a Grünzweig, meg a Nusi, meg a 
Lala... megtudómis én ki gyónókönyvét.. 
•.. aztán a Gyuszi az unokabátyja (no 
szépen az unokabátyja !) összehívta a 
fiúkat egy szombat délután és belemásolták 
különböző írással azoknak a'„feleleteit “. 
Svindli az egész. Oszt most, hogy henceg 
vele“... Trucsikának fülébe jutott a 
mende-monda. Azárulkodó Geörgénvi Kata 
besúgta neki. Truesika tehát a számtanóra 
alatt ezt írta egy cédulára ellenfeléről : 
„Lányok: Kácsor Fucsika meg Letenyei 
Sipszi, a „gimpli“ jegyesek“. Aztán ráírta : 
„Add tovább I“ S a lányok tovább adták. 
Nevettek. S intettek a szemükkel Truesika 
felé : Uhiim,,“. Fucsika megtudta. ((Geör- 
gényi Kata néki is besúgta.) Másnap aztán 
jött magyar óra alatt Fucsikálól is az 
„Add tovább 1“ „Aki akar egy Orangu
tángot látni, az nézze meg Szende Trucsi 
uno-kabátját. A ,,majomsziget“-nél szokta 
várni. Kész neveccség a kettő. Megpuk
kadok...“ Tudta, hogy ennek az ellen
bombának a tartalma mérgezett nyíl
vesszőként fog hatni Truesika szívére, 
ha majd Geörgényi Kata néki is besúgja, 
mert Truesika arra az egyre kutyakényes 
volt : hogy Készeg Andor, az „orangutáng“ 
tényleg az ő unokabátyja. Erre már csak 
egyenesen néki Fucsikának, magának vála
szolhat Truesika. 'Akkor' pedig föladja. 
Úgyis lett. Francia alatt meg is kapta az 
összehajtott gyakorlatlapot : „Kácsor Fu- 
csinak. 3. pad“... „Az mind O. M. (or
szágos marha) aki azt állítja, hogy a gyónó
könyvem hamisítvány. Minél igazi felnőtt 
urak Írtak bele, nem pedig csecsemők, 
mint a tiedbe. Az én két gyónókönyvem 
juszt is szebb. Punktum. Minden lány azl 
monggya. Trucsi“.

— Tanár úr kérem, a Szende Trucsi 
mindig zavar. Most is ezt küldte.

És mutatta a papirost.
Trucsikának ki kellett vinni a két 

gyónókönyvet. Nem is tudta elrejteni. 
Oly váratlanul jött a feladás.

A tanár egyszerűen széttépte Truesika 
két gyónókönyvét.
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Frucsika a mély fájdalomtól végig 
sírta az egész órát. S azután is csak síit, 
síit, mint a sebes eső. Keszeg Andor az 
alanyi költő és uno-kabát sem tudta meg
vigasztalni. Otthon is csak síit, síit... 
Lassankint a verőczér-A'önesüZés tünete) 
kezdtek rajt mutatkozni. Egy hétig nem 
ment iskolába, ügy feküdt ágyában, mint 
egy darab kő.

Keszeg Andor, az alanyi költő és 
unokabát Tiucsika felgyógyulása után is 
még ezt irta a naplójába :

„Trucsika szíve úgy lácczik kővé váll. 
Kéccségbe kő esnem . . . “ (</)

Az utazó.
Hümoreszk.

Megvallom, nemakaitanielhmin ML. i 
Twainnek, — ki egy kis elbeszélésébe i 
élénken kikel ellene — hogy a műgyűjtés 
szenvedélye oly méitékben cl legyen ha- 
rapódzva, mint ő írja. Felsorol amerik?' 
eseteket, hogy voltak milliomosok, kil 
közűi az egyik szarvasmarhák kolompjait. 
a másik kőbárdokat, ez kitömött cet hala
kat, az tajtékpipákat, amaz meg olvas
hatatlan átállásokat gyűjtött s ezekbe 
verték bele vagyonukat . De mindegyiknek 
akadt egy versenytársa, akinél azután volt 
egv-egy, az egész világon egyedül álló 
példány, mit nem adott ki kezéből s így 
az illető milliomok gyűjteménye érték
telen lévén - tönkrement. Sőt Ma) c 
Twain beszél olyan milliomosról is, aki 
visszhangokat gyűjtött : bár ennek volt 
már olyan visszhangja is, mely a legtit
kosabb sóhajtást is negyed óra hosszat 
zengte vissza (s hozzá több nyelvei1), mégis 
bennbukott, mert az egyetlen még létező 
unicumot, az u. n. „ViSszhang-Koh-i- 
noor“-t már nemtudta c Ipörölnicgysmuc'g 
konkui rensétől. ..

Mondom, nem akartam hinni Maré 
Twain szavahihető elbeszélésének. Kételr 
kedterti ped'g egészen addig a kánikula 
vasárnap-délutánig, amelyiken az alábbi 
eset velem is meg nem történi.

Teljes dolce far niente-nek adván ál 
magamat, nyújtózkodtam, a lugas alatt 
a dívánon, talán el is bóbiskoltam. .., mi
kor zajtalanul (még most sem tudom, hón

áét pottyant oda), előttem termett egy kis 
kobold-szetü öreg emberke. Mindössze egy 
kis utazótáska volt a kezében.

— Ne rettenjen meg ifjú barátom, 
kezdé, tudom, hogy min gondolkodik... 
Megmondjam ?

— Kiváncsi vagyok, mondám én hir
telen felugorva.

— Ön a magyar gyakorlatra gondolt, 
mit holnap kell beadnia.

A kis ravasz tényleg kitalálta. M' g 
kellett adnom magamat.

— Úgy van uram, felelten- én egy 
kissé fészkelődve, meit ez az ember a ve
sémben olvasott.

— Én, folytatta az kissé nevetséges 
pózzal, én egy világhírű cég tulajdonosa 
vagyok. Ez a cég pedig: a „Beadásuk 
Előtti Legutolsó Éjjelen a Magyar írás
beli Tételekre Ihletbe Ringató Szövetke
zet“ vagy mint sürgönycímem mondja : 
BELÉ MITIRSZ. Ennek vagyok én a ki
küldötte. Cégünk jelszava a magyar dolgo
zatok ónsúlya alatt görnyedő diákságteher
mentesítése a lehető legpraktikusabb mó
don. Cégünk ugyanis összegyűjtötte a 
belletrisztika és a stilisztika legvonzóbb 
közhelyeit es vízhatlan, tüzmentes, csinos 
csomagolásban olcsó áron bocsájtja a nagy
érdemű diákurak rendelkezésére. Leszek 
bátor a ,,Non plus ultra “-kollekciónk 
árúmintáit ezennel bemutatni.

Kinyitotta a kopott táskát.
—- Íme itt van ! S fölényes mosollyal 

terjesztette ki kezeit.
Bílenéztem. De csak mindenféle rongy 

kacatot láttam benne.
— Megvallom, kedves. .. Belémitírsz 

vagy micsoda úr, de én..
— Csak semmi de, fiatal barátom! 

Megtekintés még nem vét el kényszer. Fel
vett a kacat közül egy szalmaszálat. Ez 
itt nézze a Csáky szalmája. (Felvett egy 
másikat is). Ez meg az a szalmaszáí. 
mibe a fuldokló kapaszkodik (Tenyerébe 
vett egy pár borsószemet): Ez abból a 
borsóból való, mit hiába hánynak a falra. 
(Felmutatott egy rozsdás bicskát :) Ez az 
a bicska, mely a nagy dologban benntörik. 
(Felvett egy csorba fejszét:) Ez az a fejsze, 
mit nagy fába szoktak vágni. (Felvett egy 
gombolyag suszterfonalat :) íme A riadne
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fonala, mely kivezet a problémák labirin- 
thúsából. (Csomót kötött rá :) Ime a 
gordiusi csomó. (Felvett egy vörös pamut
fonalat :) Ez az, mi vörös fonalként húzódik 
az emberek életén át. (Kezébe vett kel 
kötéldarabot :) Ez az a hajókötél, méh 
az árva gyerek apját leütötte, kinek anyja 

minttetsziktuclni — mosónő volt. Ennél: 
a másiknak meg az a csudálatos tulajdon
sága ,van, hogy elszakad, ha vastag is... 
Igen, mert, mint tetszik látni, cégünk el
mésen papírból gyártotta. (Felvett egy 
pléhkanalat :) Ennek az a tulajdonsága, 
hogy akármilyen lébe tegyem, minden 
lében kanál. (Felmutatott egy ólomdara
bot :) Ez abból való, mi ólomsúlyként nehe
zedik az emberek vállaira. (Felvett egv 
fátyol-darabot :) íme egy kitűnő árúminta 
a feledés fátyolából, mely jótékonyan rá
borul a panamákra és botrányokra. ^Fel
mutatott egy piszkos vászondarabot :) Ez 
az u. n. Deákné vászna. Elsőrangú minőség. 
Vigyázni a három csillag védjegyre. (Fel
vett egy odvas fogat :) Ez az idő vasfoga. 
mely mindent megemészt. Van raktáron 
minden nagyságban és minőségben. (Fel
mutatott egy fadarabot;) Ez az a fa, mii 
maga alatt vág az oktalan ember. (Felvett 
még egy fadarabot :) Ezt abból a hidból 
mentettük meg, melyet maguk mögött 
felégettek az ügyetlen politikusok. (Fel 
vett még egy másik fadarabot is) :)’Lássa ez 
az a rossz fa, mit a rossz gyerekek szoktak 
a tűzre tenni. (Felvett két hajszálat:) Ezer 
függött Damokles kardja, emezen meg függ 
annak az embernek az élete, akit majdnem 
(lgázolt a villamos. (Kihúzott egy rossz 
álmoskönyvet :) Ez az a könyv, mit csak 
az imádság tart össze. (Kezébe vett három 
törött botot :) Lássa ez az egyik az a bot, 
melynek kél vége van, a másik meg, amelyik
ből sohse lesz beretva, a harmadik meg az 
a bot, amely, ha a jó Isten akarja még el is 
sül. Különben ez van raktáron nálunk 
aludtejes köcsögökben is. (Felvett egy rot
hadt almát:) Ez az alma, mely nem eseti 
messze a fájától. (Felvett három zsákot :) 
íme ebben nem szoktak macskát árulni. 
emennek meg az a tulajdonsága, hogy t 
szeg kibújik belőle, a haimadik meg ez ? 
foltos, arról nevezetes, hogy magától meg 
találta a maga foltját... (Előkotorászoti 
három rozsdás vasszeget :) Ez az a szeg 
mit fején talállak, ez meg az, mellyel ; 
tényeket leszögezik az akkurátos emberek • 

ez meg itt arra jó, hogy rá lehet akasztani 
a terveinket és elveinket. (Felmutatott kél 
rozsdás vasdarabot :);Ez az a vas, mit az 
ügyes emberek addig ütöttek, mig meleg volt. 
Több híres ember kalapácsának nyoma 
rajt van. Ez itten Kún Béláé... Ebből 
a másikból meg gyártják az u. n. vasaka
ratot. Különben ha ezt kifényesítem, akkoj 
az a megbecsülhetetlen tulajdonsága lesz, 
hogy semmiképen sem téveszthető össze 
az alannyal, mert — úgyis tetszik tudni, 
hogy rém mind arany, a mi — mint ez is — 
fénylik. (Felvett két kődarabot:) íme ez a 
bajban levők szivéről esett le, emez meg úgy 
jött létre, hogy egy kisebb panamista egy 
nagyobbal összeállóit és addig fújták 
együtt ezt a követ, mig ezen alakját nyerte. 
(Felvett több tűt:) Ezen tűket szokták 
baszni Ini az izgatott emberek, hogy rajtuk 
üljenek. Itt van köztük egy, melynek fo
kán könnyebb a levének átmenni, mint egy 
rossz májú zsugorinak^bejutni a mennyek 
országába. Éz a kis gombostű meg olyan 
minőség, hogy nem lehet leszúrni egy túlzsú
folt teremben. Ezt a másikat meg pénz gya- 
i árt szokták adni a gondos szülők férjhez 
menő lányuknak, s ez az u. n. gombostű
pénz. (Előhúzott egy piszkos gyékényt :) 
Ez az a gyékény, melyen a fehér és vörös 
urak együtt árulnak. (Felvett -két pléh- 
tálat:) Ez az a tál, melyből nem egészséges 
a nagy urakkal cseresznyét enni; emebben 
meg Ézsau lencséje gőzölgőt! egykoron. 
(Kihúzott egy kis ostort és csattintott 
vele :) Lássa ez csakis a végén csattan. (Elő
vett egy korhadt faágat:) Ez, amely a 
szegény embert húzza, a hadimilliomosokat 
meg békén hagyja. ^Összemarkolt egy ma
rék száraz falevelet:) Ez az a haraszt, mely 
mint hallja, nem hiába zörög... Igen, 
mert panama van alatta. Felvett egy sza
kadt húrt:) Ezt a végsőkig feszítették s ime 
elpattant. (Kivett egy ütött-kopott kala
pot :) íme ezen egy lealap aZaZZ egyszt rrc 
két dolgot el lehet intézni. Diákurakrak 
nagyon praktikus. Ezen kalap birtokába) 
egyszerre lehet büntetés-példát írni szám
tanból és — kurizálni. Ugyancsak e célrí 
van kiváló dohány-különlegességünk is. 
melynek egy füstje alatt szintén ipeg lehel 
ezt minden veszély nélkül cselekedni. Má
sik dohány-különlegességünk meg oly ki
váló preparátum, hogy annak filstjébi 
belemennek a tervek. .. (Tenyerére' vett két 
döglött legyet :) íme ezt a'két legyet cé- 
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günkegyjk ügyes szakembere egy csapásra 
ilLölte és preparálta.. .

íme ezek fővonásokban a „Non plus 
ultra “-kollekciónk értékesebb tárgyai. De 
uraságod elragadtatott tekintete felbá
torít arra is, hogy felülmúlhatatlan „Csim- 
borasszo“-kollekciónkra is felvegyem b. 
megrendelését...

— De én a Non plus ultrá-t se. ., x
— Semmi de, avval még nem veszt, 

ha megnézi...
(Elővett egy papíríécnit és egy pálcikát :) 
Nézze Csimborasszó-kollekciónkhoz ez* a 
két néűszer tartozik. Kezelésük nagyon 
egyszerű. Mitlát e papíron ? Ugye semmit ? 
No hát lehet-e szebben szemléltetni a küllő 
szavait :

Nem látod Árpád vére miként fajúi, 
Nem látod a boszús egeknek 
Ostorait nyomorult hazádon ?

Ugye nem látja ? No lássa 1 Milyen 
egyszerű és mégis ionomén ! (Rábökött a 
földön egy pontra :) Mit lát itt ? Ugye 
semmit ? Pedig kedves barátom itt van a 
kutya eltemetve. Csak persze nem látszik ki 
semmi belőle. (Rábökött egy másik pontra) 
Lássa itt az a város, amelyből kő kövön 
nem maradt. Talán maga lát egy követ i tt ? 
Ugye nem ! No lássa ! (Rábökött ismét 
egy pontra :) Mit lát itt ? Ugye semmit ? 
Igen, mert ez az a hely, hol elveszett a 
nyoma is a körözött betörőnek s most 
se híre, se hamva. Most rá is ütök. Tehát 
világos, pogy nemcsak én, hanem bárki 
is e helyen ballal ütheti a betörő nyomát. 
(Megint odább bökött :) Hát ez itt minek 
a helye ?... Ez egy földhöz ragadt jobb
ágyé. Csakhogy a jobbágy alúl ragadt 
oda, azért nem látszik. (Megint odább 
bökött a földön:) Hát itt' mit lát?... 
Semmit ! Pedig itt van egy ember, ki 
föld alá süllyedi a szégyenében... (Bot jával 
a levegőbe bökött :) Hát itt mi van ? Ugye 
nem tudja ? Nohát egy lyúk abból, mit a 
levegőbe lőttek a párbajozók. (Összecsukta 

a markát és újra kinyitotta:) Mi maradt 
a tenyeremen ? No mondja 1

— Levegő.
— S mi volt ott előbb ?
— Akkor is csak levegő.
Ugye, tehát itt van az, amiről a költő 

beszél :
Eloszlik mint a buborék
S marad, mi volt a puszta lég. ..
— Köszönöm kedves... izé, •Belé- 

mitírsz úr, vágtam végre már bele a sza
vába, igazán elragadó, de én nem...

— Ne tessék azt a csúnya szót mon
dani : nem. Tessék végighallgatni... 
De...de (Leejtett egy fonaldarabot) ime 
már is elvesztettem a beszélgetésünk fonalát. 
(A levegőbe kapkodott) S ime most már 
nem is tudom összeszedni gondolataimat... 
Hát csak még az árakról leszek bátor 
tájékoztatni.

Most már nem hagytam magam.
— Kedves Belémitírsz úr, nem vehe

tem hasznát az ön „Non plus ultra“ és 
„Csimborasszo“ közhely-kollekciójának, 
mert. .. mert, hiányos.

— Ugyan ? S a kis emberke szinte 
kérdőjellé változott.

No igen. Hiányzik pedig a kollek
cióból az, amire nékem is, meg sok ember
nek már szüksége volna : a béke olajága 
és a Noé galambja ...

Lehorgasztolta a lejét. Hebegett va
lamit :

— Sajnos, tényleg azokkal nem szol
gálhatok. A maximális árak, a lánckeres
kedés ... Clemenceau...

— Hja akkor pedig legjobb lesz ha... 
És nem minden malicia nélkül összecsuk
tam és kinyitottam a markomat.

Megértette. Dühösen felkapta tás
káját. S hirtelen eltűnt a szemeim elől.

S utána maradi, mi voll, a puszta lég.
(ff.)

Felelős szerkesztő: Varga Imre főgimn. tanuló.

WEJDINGER N.
DÓMJÁN UTÓDA

könyv-, papír- és zenemükereskedés
Széchenyi-tér 18.

Társszerkesztö: Földes Béla főgimn. tanuló.

Legmagasabb árban veszünk 

Szépirodalmi és ifjúsági Iratokat 
és teljes könyvtárakat. Egyúttal 
ajánlja dús válaaztékban iskolai 

írószereit.

Pécsi Irodalmi és Könyvnyomdái Részvénytársaság.


